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Însorit, rece.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro              3,6875 lei
Dolar            2,9392 lei
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”E‑atât de îmbietor s‑auzi 
un sfetnic bun, 
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De câtva timp, am un presentiment. Un 
gând rău, cum spunea bunica, Dumnezeu 
s‑o odihnească, după ce visa urât. O să 

ne intoxicăm cu toţii de atâta politică şi, la alegeri, 
pe 30 noiembrie, n‑o să mai meargă nimeni la 
urne. Problema campaniei pre‑campanie electorală 
e deja fumată, aşa ne‑am plictisit să le tot spunem 
candidaţilor că abia pe 31 octombrie se dă liber la 
minţit poporul! Mai grav mi se pare însă că toată 
lumea, dar absolut toată lumea normală e sătulă până‑n 
gât de publicitatea electorală şi niciun politician nu 
pare să fie conştient de asta.  Impactul campaniei‑
sperietoare mi s‑ar părea fantastic, dacă n‑ar fi atât 
de periculos. Zilele trecute, în autobuz, două mămici 
tinere îşi duceau acasă băieţii pe care îi luaseră de 
la şcoală. Conform bunelor obiceiuri, odraslele – 
obosite rău de atâta şcoală – stăteau pe scaune, iar 
mamele – odihnite pare‑se după o zi la serviciu – în 
picioare.   Cei mici discutau despre o posibilă excursie 
de weekend, cu părinţi cu tot: „Băi, tre’ să mergem 
sâmbăta asta, că cealaltă nu se mai poate, intrăm în 
campanie!” „Ce campanie, mă?” „De alegeri şi nu 
mai poate tata, că‑l cheamă la muncă!” „Şi cât ţine 
asta, că poate mergem duminică!” „Nu, băi, că nu e 
o zi, e mai mult, până la Crăciun! Şi dup’ aia mergem 
direct la munte, că vine zăpada!”. Puştii n‑aveau, pe 

onoarea mea, mai mult de zece ani! Supăraţi nevoie 
mare că vine campania şi le strică ieşitul la pădure, 
s‑au reorientat spre jocuri pe computer, găsind repede 
altă preocupare mai interesantă. Din păcate însă, noi, 
adulţii, nu prea avem loc de întors: nu e canal TV fără 

emisiuni cu mai multă sau mai puţină tentă politică 
şi acum, înainte să fi început (oficial!) campania. Cât 
despre ce ne aşteaptă după 31 octombrie, Dumnezeu 
cu mila! De prin cartiere, ne zâmbesc deja, organizat, 
candidaţii din colegiul respectiv – bannere, fluturaşi, 
pliante, pungi de plastic etc. Unii nu sunt disciplinaţi 
şi traversează, la bordul unui maxi‑ taxi sau taxi, 
fieful candidaţilor din colegiile vecine. Numai pe 

autobuze nu s‑au cocoţat, încă, şi asta probabil 
pentru că societatea cu pricina e „de stat” şi nu s‑ar 
cădea să facă publicitate electorală în afara limitelor 
stabilite de lege. În rest, nimic nu a scăpat de febra 
uninominalului. Nici măcar salariile profesorilor! Şi, 
cum s‑a stabilit – trăiască sondajele de opinie! – că 
omul dă votul dacă recunoaşte numele candidatului, 
toţi politicienii sunt într‑o cursă nebunească de adunat 
popularitate. Dacă nu eşti artist sau gigi Becali, să te 
cunoască, indiferent dacă te iubeşte sau te urăşte, tot 
omul, ce faci? Simplu: te duci la televizor, la radio, 
apari în presa scrisă. Vorbeşti, indiferent despre ce, 
dar, de preferat, despre lucruri pe care le ştii sau 
măcar ţi le‑ai pregătit în avans, nu de alta, dar nu e 
cazul să te faci de râs. Dacă nu prea le ai cu vorbitul, 
simpla apariţie pe sticlă, sub un pretext oarecare, este 
o soluţie. Cel mai bine merg spectacolele de caritate, 
unde, dacă nu donezi tu bani (deşi e de dorit), îţi 
donezi talentul. Şi faci pantomimă, cânţi, dansezi, în 
fine, fiecare, după posibilităţi. Sau imposibilităţi, cum 
a fost cazul Ralucăi Turcan, pe care cu stupoare am 
văzut‑o făcând‑o pe prinţesa la Antena 1. 

Suntem condamnaţi la campanie. Singura consolare 
care ne rămâne este că, odată consumat şi acest act al 
comediei politice de toamnă, urmează cel final, care e 
în mâinile noastre: votul.
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Nu e doar la bănci...

Criză
pe piaţa 

cerealelor

Consiliul Judeţului
Cu „medicalul”
la control

Preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, este decis să ceară 
controlul condiţiilor în care 
a fost obţinut certificatul 
medical al directoarei 
Dobrea.  

La Movileni
Istoria 
comunismului

O interesantă întâlnire 
a profesorilor de istorie s-a 
petrecut, în weekend, într-o 
comună a judeţului.

Justiţie
Crima
de la Tecuci

Autorii dublei crime care 
a avut loc, în luna august, la 
Tecuci vor fi judecaţi pentru 
fapta lor.  

Revoltă
Se plâng 
investitorii

Un investitor străin este 
nemulţumit de faptul că 
statul nu sprijină producţia 
internă.
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La Colegiul Naţional ”V. Alecsandri”

Singurul bazin 
acoperit din oraş

[ Pentru că proiectul reabilitării sale a fost făcut prost, nu se 
ştie însă când va putea fi redat în folosinţă eVenIment/5
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Lili Sandu,
ispita de Acasă

Carmen Electra, o 
frumuseţe „dezastruoasă”

Pui marocan

Ca să nu vă îngrăşaţi, 
mâncaţi încet

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit, 
revista

„Alege TV”

Repriză „beton”,
eşec „de carton”: 0‑1 cu Dinamo

Oţelul,
dulce-
amărui SpOrt/23

pOLItIcăGalaţiul, bolnav
la plămânul

verde
Mihai Turcu, directorul A.P.M. Galaţi

[ Care spaţiu verde? [ Ilegal, deci se dărâmă [ Nu este 
un aer ok. E în norme! [ Caprele şi salcâmii [ Mentalităţi 
şi politică
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Uninominal 2008

Omul votează, 
calculatorul 
decide

Campionul

Centura a rămas 
la Lucian Bute
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Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat, sâmbătă, 
că nu va demisiona ca urmare a 
situaţiei create în urma promul-
gării legii de majorare cu 50% a 
salariilor profesorilor, deoarece 
un astfel de gest ar însemna 
o recunoaştere a faptului că 
Guvernul a fost învins de o mă-
sură nesusţinută economic. "Nu 
îmi dau demisia, pentru că nu 
există niciun motiv. Ar însemna 
o recunoaştere că eşti învins", a 
spus Tăriceanu, sâmbătă, într-o 
emisiune a postului Realitatea 
TV. Premierul a precizat încă o 
dată că nu va ceda în privinţa 
salariilor chiar şi cu riscul unui 
cost politic şi că este înclinat să 

transmită liderilor sindicali care 
solicită majorări salariale simila-
re să meargă la Cotroceni, "unde 
este fabrică de bani".

„Creşterile salariale trebuie
 să se producă treptat”

Rata anuală a inflaţiei ar pu-
tea creşte anul viitor la peste 
10%, cu tendinţă de creştere, 
ca urmare a majorării salariilor 
în sectorul bugetar la un nivel 
nesusţinut economic, a decla-
rat premierul Tăriceanu. "La 
anul, inflaţia s-ar putea duce din 
nou la peste 10%, cu tendinţă 
de creştere, şi nu este singurul 
efect. Trebuie să avem grijă ce 

se întâmplă în zona privată, cu 
pierderea locurilor de muncă. 
Vor veni cei din zona contractu-
ală şi, după aceea, sectorul pri-
vat credeţi că poate să rămână 
pe loc? Nu poate să rămână pe 
loc, migrează din sectorul privat 
în sectorul public. Este estima-
rea legată de efectele economi-
ce ale creşterii în privinţa locu-
rilor de muncă: 300.000 locuri 
de muncă pierdute în sectorul 
privat, pentru că cei din secto-
rul privat nu au de unde să îşi 
scoată banii", a spus Tăriceanu. 
Ieri, în cadrul lansării publice 
a candidaţilor PNL Bucureşti 
pentru alegerile parlamentare, 
premierul a declarat că aproba-

rea de către Parlament şi pro-
mulgarea de către preşedinte 
a majorărilor de salarii şi pensii 
sunt "absolut fantasmagorice" 
şi că "asemenea politici vor nă-

rui creşterea economică" în câ-
teva luni. Tăriceanu a mai spus 
că "politicile trebuie făcute fără 
scamatorii", iar creşterile salaria-
le trebuie să se producă treptat.

În Ziua Izvorâtorului de Mir, 
Dimitrie, pe Dealul Patriarhiei 
din Bucureşti mii de pelerini 
au venit să ceară binecuvân-
tare de la sfinţi. Era o ocazie 
unică: Resfinţirea Catedralei 
Patriarhale, după 350 de ani 
de la zidirea şi sfinţirea ei, dar 
şi prezenţa Sfântului Apostol 
Pavel prin Moaştele sale 
aduse în Dealul Patriarhiei. 
Pe Colina Sfinţilor mai aş-
teptau la închinare Sfântul 
Dimitrie Basarabov, ocrotitorul 
Bucureştiului, dar şi Moaştele 
Sfinţilor Împăraţi Constantin 
şi mama sa Elena, ocrotitorii 
Catedralei Patriarhale.

Invitaţia Preafericitului 
Patriarh Daniel a fost onorată 
de reprezentantul Patriarhiei 
Antiohiei, IPS Ghattas Hazim, 
care a dorit prin prezenţa sa 
să continue tradiţia înainta-
şului său, patriarhul Macarie 
al Antiohiei, care în 1658 par-
ticipa la sfinţirea Catedralei 
Patriarhale. Erau prezenţi 
membrii Sfântului Sinod, pre-

şedintele Traian Băsescu, pri-
mul ministru Călin Popescu 
Tăriceanu, alţi reprezentanţi de 
seamă plus miile de pelerini, 
care au aşteptat ore în şir, la fel 
ca şi noi, pentru a primi binecu-
vântare de la Sfinţi.

Tot ieri au fost canonizaţi trei 
sfinţi români: Sfântul Dionisie 
cel Smerit, părintele erei creş-
tine şi al dreptului bisericesc, 
Sfântul Neagoe Basarab, om 
de cultură isihastră şi „prinţ” 
al păcii şi Sfântul Iachint de 
Vicina, primul mitropolit al Ţării 
Româneşti, care va fi cinstit pe 
28 octombrie, imediat după 
ziua de astăzi, când bucureşte-
nii îl sărbătoresc şi îl cinstesc pe 
Sfântul Dimitrie Basarabov.

Astăzi şi mâine, cei care 
nu au ajuns până acum în 
Bucureşti se mai pot închina la 
Moaştele Sfinţilor de pe Colina 
Patriarhiei şi pot chiar trece 
prin Sfântul Altar.

Vom reveni.

Maria Stanciu 

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, sâmbătă, la Carei, unde 
a participat la manifestările orga-
nizate de Ziua Armatei Române, 
că dacă Armata îşi sărbătoreşte 
acum cu mândrie ziua este şi pen-
tru că în ultimii ani transformări-
le au făcut-o să devină o armată 
puternică şi capabilă. Potrivit pre-
şedintelui Traian Băsescu, acesta 
este un moment în care el, ca 
preşedinte, şi fiecare român se în-
chină în faţa memoriei militarilor 
români căzuţi la datorie, un mo-
ment în care toţi se gândesc la ar-
mată, în ansamblul ei. "Se cuvine 
să ne gândim cu respect şi la mi-

litarii care îşi apără ţara departe 
de frontierele patriei şi la cei care 
au căzut în Irak şi Afganistan", 
a adăugat preşedintele, care a 
urat "La mulţi ani" întregii Armate 
Române, "de la soldat la general". 
După manifestările organizate 
cu această ocazie, şeful statului 
a făcut o baie de mulţime, salu-
tând oamenii şi făcându-şi poze 
cu ei, iar la rugămintea unui copil 
de aproximativ zece ani să co-
menteze declaraţiile premierului 
Tăriceanu, şeful statului a spus că 
nu comentează aceste declaraţii, 
replicând: "Uite un viitor jurna-
list!".

Colierul lui Gwyneth Paltrow şi 
geanta lui Demi Moore au strâns 
împreună 20.000 de euro, la Balul 
de Halloween organizat sâmbă-
tă seara, la Palatul Parlamentului, 
de asociaţia Ovidiu Rom.

În topul obiectelor vându-
te în cadrul licitaţiei cu strigare, 
colierul Damiani cu diamante 
donat de Gwyneth Paltrow a 
strâns cei mai mulţi bani, 13.000 
de euro, vânzarea pornind de la 
10.000 de euro. Pe poziţia secun-
dă s-a situat o vacanţă exotică 
în Thailanda, adjudecată pentru 
7.300 de euro, şi geanta Versace 
donată de Demi Moore, vândută 
pentru 7.000 de euro. Ediţia de 

anul acesta a balului a fost găz-
duită de Leslie Hawke şi i-a avut 
în postura de prezentatori pe 
Nono Semen de la Pro FM, care 
a oferit premiile tombolei orga-
nizate în cadrul evenimentului, 
pe Paula Herlo şi Cristian Leonte, 
care au prezentat evenimentul 
propriu-zis, pe Adela Popescu, 
cea care a prezentat colierul de 
diamante în timpul licitaţiei, şi 
Dana Rogoz, care a prezentat 
geanta lui Demi Moore. Anul 
acesta, balul, aflat la a patra edi-
ţie, a avut ca temă Eroii, oamenii 
care prin viziune, curaj, muncă, 
talent, graţie şi creativitate au in-
trat în istorie ca modele de viaţă 

şi sursă de inspiraţie. În 2007, ba-
lul a avut ca tematică anii 1920.

În cifre, Balul de Halloween a 
însemnat peste 650 de partici-
panţi la recepţie şi dineu şi câ-
teva sute de participanţi la After 
Party, peste 80 de voluntari, 60 
de obiecte oferite la tombolă, cu 
valori între 150-2.000 de euro şi 
valoare totală de peste 20.000 
de euro. Pentru că a fost vorba 
de un eveniment caritabil, par-
ticiparea la bal s-a făcut pe bază 
de rezervare ca investitor major 
(30.000 de euro), investitor VIP 
(15.000 de euro), investitor (5.000 
de euro), sponsor (2.750 de euro) 
sau individual (500 de euro).

După 
inundaţiile 
din vară
Sinistraţii, 
în atenţia 
lui David

Ministrul Internelor şi 
Reformei Administrative, 
Cristian David, a solicitat, 
sâmbătă, prefecturilor din 
judeţele afectate de inun-
daţiile din vara acestui an 
să facă o nouă estimare a 
situaţiei locative a persoa-
nelor ale căror case se află 
în prezent în stadiu de re-
construcţie. Având în ve-
dere că, până la 1 decem-
brie, termenul de finaliza-
re a reconstrucţiei caselor, 
condiţiile meteorologice 
se pot înrăutăţi, prefecţii, 
împreună cu autorităţile 
locale, vor dispune mă-
suri de ajutorare a per-
soanelor care nu au con-
diţii decente de locuit, se 
arată într-un comunicat al 
Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative 
(MIRA). Inundaţiile pro-
duse în vara acestui an au 
afectat 6.236 de case din 
Moldova şi Maramureş, 
dintre care peste 1.634 
trebuie reconstruite, alte 
4.251 reparate şi 351 con-
solidate, fondurile totale 
necesare lucrărilor de re-
construcţie fiind de 83 de 
milioane de lei.

Recurs acceptat
Lavinia Şandru 
poate candida

Parlamentara Lavinia 
Şandru poate candida 
pentru un nou mandat 
în Camera Deputaţilor, 
după ce sâmbătă seara 
judecătorii Curţii de Apel 
Bucureşti au admis recur-
sul acesteia la o decizie 
a Tribunalului Bucureşti. 
Şandru a declarat vi-
neri, după ce Tribunalul 
Bucureşti a respins ca 
neîntemeiată contesta-
ţia sa cu privire la deci-
zia BEM de a-i respinge 
candidatura în alegerile 
parlamentare, că va ataca 
această decizie la Curtea 
de Apel. Lavinia Şandru 
şi-a anunţat, în 21 octom-
brie, demisia din Partidul 
Iniţiativa Naţională pen-
tru a candida ca indepen-
dent.

Evaluarea prezenţei trupelor 
româneşti în Irak după 1 ianuarie 
2009 se va realiza dacă se va primi 
o solicitare din partea Irakului, a 
comunicat MAE, în timp ce minis-
trul Apărării a apreciat că România 
s-ar putea asocia unui acord care 
va fi semnat între SUA şi Irak în 
acest sens. România participă la 
efortul internaţional de stabili-
zare a Irakului din anul 2003. În 
acest moment, prezenţa interna-
ţională se realizează în baza re-
zoluţiei Consiliului de Securitate 
al ONU 1790 din 2007, care este 
valabilă până la 31 decembrie 
2008. "Evaluarea perspectivei 

unei eventuale prezenţe a trupe-
lor româneşti în Irak după 1 ianu-
arie 2009 se va realiza în măsura 
în care, în prealabil, se va primi o 
solicitare formală din partea au-
torităţilor irakiene. În această eva-
luare, se va ţine seama, desigur, 
dacă se va contura o prezenţă în 
baza unei eventuale prelungiri a 
valabilităţii rezoluţiei amintite sau 
se va pune problema unui acord 
multilateral respectiv a unor acor-
duri bilaterale între Irak şi statele 
dispuse să participe", a comuni-
cat MAE.

Ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu, s-a referit la rândul 

său la acest subiect sâmbătă, pre-
cizând că România are aprobările 
necesare pentru prezenţa în Irak 
până la sfârşitul lui 2009, în con-
diţiile existenţei unui mandat. 
Ministrul a adăugat că în momen-
tul în care acest mandat nu va fi 
reînnoit sau când guvernul iraki-
an nu va mai avea nevoie de acest 
sprijin, "militarii români se vor în-
toarce acasă". "Se poartă negoci-
eri. După toate probabilităţile se 
va semna foarte curând un acord 
între Statele Unite şi Guvernul ira-
kian, un acord la care, dacă vom 
fi invitaţi oficial, ne vom asocia", a 
spus Meleşcanu.

Vehicule spaniole pentru MApN
Ministerul Apărării a achiziţionat 60 de vehicule de tip URO 

VAMTAG, de provenienţă spaniolă, dintre care 20 blindate şi 40 ne-
blindate, patru dintre cele blindate efectuând deja misiuni în Georgia, 
a declarat sâmbătă purtătorul de cuvânt al MApN, Andreea Dumitru, 
potrivit căruia, cel mai probabil, şapte maşini neblindate vor fi trimise 
în Kosovo în ianuarie-februarie. În prezent, trupele româneşti dislo-
cate în Kosovo operează cu autoturisme ARO, care sunt uzate moral.

Prin Fundaţia 
“Principesa 
Margareta”,
80.000 
de euro, 
pentru tinerii 
artişti

În urma concertului 
caritabil susţinut sâm-
bătă, la Ateneul Român, 
de pianistul Dan Grigore, 
s-au făcut donaţii esti-
mative de 75.000-80.000 
de euro pentru pro-
gramul de finanţare 
"Tinere Talente", iniţiat 
de Fundaţia "Principesa 
Margareta". Principesa 
Margareta a spus despre 
recitalul lui Dan Grigore 
că "este un eveniment 
special, pentru că de opt 
ani el nu a mai cântat la 
Ateneu". Zece tineri artişti 
vor beneficia de burse de 
studiu, care vor fi de până 
la 3.000 de euro. Alte zece 
proiecte ale unor artişti 
aflaţi la începutul carie-
rei vor fi sponsorizate cu 
sume de până la 4.000 de 
euro. Tinerii artişti care 
vor beneficia de aceste 
finanţări vor fi aleşi de un 
juriu, format din persona-
lităţi din lumea teatrului, 
muzicii, filmului şi artelor 
plastice. Fundaţia va faci-
lita, totodată, colaborarea 
tinerilor cu artişti consa-
craţi, prin organizarea de 
ateliere în cadrul cărora 
aceştia să interacţioneze.

Protest 
pe două roţi 
în Timişoara
"Verde pentru 
Biciclete"

Peste şapte sute de bi-
ciclişti au participat sâm-
bătă la un marş de protest 
intitulat "Verde pentru 
Biciclete" în Timişoara, 
cerând autorităţilor con-
struirea de piste speciale 
pentru mersul pe bicicle-
tă. Bicicliştii s-au întâlnit 
dimineaţa în faţa stadio-
nului "Dan Păltinişanu", 
unde a avut loc un recen-
sământ al tuturor celor 
care merg pe două roţi. 
Ei au primit numere de în-
matriculare, după care au 
pornit un marş prin oraş, 
pe bicicletă. Traseul a fost 
stabilit pe marile bulevar-
de, iar punctul final a fost 
primăria. Bicicliştii au fost 
însoţiţi prin oraş de poli-
ţiştii de la Poliţia Rutieră, 
care au dirijat circulaţia 
în aşa fel încât să nu fie 
probleme în trafic şi să nu 
aibă loc accidente.

Pentru primul 
bilet comandat 
online,
Tur backstage 
la concertul 
Depeche Mode

Primul fan care va co-
manda un bilet, pe 27 oc-
tombrie, pentru concer-
tul susţinut de Depeche 
Mode în România, pe 16 
mai 2009, în Parcul Izvor 
din Bucureşti, va benefi-
cia de un tur backstage 
în seara evenimentului, 
înainte ca trupa să urce 
pe scenă. Biletele se vor 
pune în vânzare pe site-ul 
www.myticket.ro. În func-
ţie de poziţia faţă de sce-
nă, biletele vor costa 100, 
120, 190 de lei, iar cele 
VIP, 360 de lei. Depeche 
Mode revine în România 
la trei ani de la show-
ul pe care l-au susţinut 
pe Stadionul Naţional. 
Totodată, cumpărătorul 
biletului cu numărul 165 
va primi anunţul oficial 
al turneului "Tour of the 
Universe 2009", semnat 
de principalul compozitor 
al trupei, Martin Gore.

Deşi salariile sunt „absolut fantasmagorice”

Tăriceanu 
nu demisionează

Eveniment caritabil în Capitală

Bal de Halloween
[ Colierul lui Gwyneth Paltrow şi geanta lui Demi Moore 

au strâns împreună 20.000 de euro

Negocieri la sfârşit de mandat

Adio, Irak, 
dar rămân cu tine!

[ Ministrul Apărării a apreciat că România s-ar putea asocia 
unui acord care va fi semnat între SUA şi Irak în acest sens

De la trimisul nostru special, Maria Stanciu

Pelerinaj 
pe Colina Sfinţilor

Sâmbătă, la Carei

Băsescu, 
la Ziua Armatei

Niciun câştigător la 6/49
Premiul cel mai mare pus în joc la tragerea Loto 6/49 de dumini-

că, de peste patru milioane de euro, s-a reportat, niciun jucător ne-
reuşind să ghicească toate cele şase numere norocoase. Numerele 
extrase la tragerea de ieri au fost: 18, 34, 32, 40, 49 şi 46, iar nu-
mărul "noroc" -1145573. La categoria a doua au fost 12 câştigători 
care vor primi fiecare câte 55.864 de lei, iar la categoria a treia, 886, 
premiul câştigat de aceştia fiind de 1.134,93 lei.
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara? 

Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO? 
Suntem neserioşi sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Sâmbătă, în jurul orei 14.00, în 
timp ce o echipă de muncitori lu‑
cra la decopertarea acoperişului 
unei hale care a aparţinut fostei 
„Avicola”, o placă de azbociment 
a cedat sub greutatea unuia din‑
tre lucrători. Bărbatul (Toderiţă 
Ion) în vârstă de 47 de ani a căzut 
în interiorul halei de la o înălţime 
de 3,5 metri. Impactul cu pardo‑
seala din beton a fost teribil. La 
sosirea echipajului SMURD, după 
cum ne‑a informat dr. Angel 
Trifan, coordonatorul acestui 
serviciu şi ai UPU accidentatul 
era în stare extrem de gravă: 
„Prezenta stop respirator, mini‑
mă activitate cardiacă şi otoragie 
(îi cugea sânge din urechi n.n.). 
De asemenea s‑a constatat că 
suferise un traumatism cranian 
şi o fractură de coloană cervica‑

lă. Timp de mai multe zeci de mi‑
nute s‑au efectuat manevrele de 
resuscitare dar, în ciuda acestora, 
accidentatul a intrat în stop car‑
dio‑respirator şi a decedat”.

După cum ne‑a informat 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, fiind vorba de un acci‑
dent mortal, ancheta este efec‑
tuată de ITM în colaborare cu 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Din primele informaţii se pare 
că reparaţia acoperişului era re‑
alizată de o firmă din Bucureşti. 
Ancheta care a fost reluată as‑
tăzi urmează să stabilească dacă 
muncitorul era angajat în condi‑
ţiile legii şi dacă erau asigurate 
condiţiile de protecţie a muncii.

Marius M.  
Foto: Bogdan Codrescu

Astăzi, 
Sfântul 
Dimitrie 
cel Nou ‑ 
Ocrotitorul  
Bucureştilor

Luni, 27 octombrie, în 
calendarul ortodox este 
cinstit Sfântul Dimitrie 
Basarabov: I se mai zice şi 
„cel Nou”. Este Patronul 
spiritual al Bucureştilor şi 
în aceste zile, Sfântul nos‑
tru a chemat la închinare 
mulţi pelerini români, 
fiind însoţit în rugăciune 
de Moaştele „Sfântului 
Apostol Pavel” şi de 
cele a Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Mama sa 
Elena. Spre deosebire de 
Sfântul Marele Mucenic 
Dimitrie, Izvorâtorul de 
Mir, care s‑a născut în 
Tesalonic, Grecia, fiind 
ucis în anul 303,  Sfântul 
Dimitrie cel Nou a trăit 
în veacul al XIII‑lea. S‑a 
născut în satul Basarabi, 
în sudul Dunării,  zona 
Bulgariei, (lângă Russe), 
în apropierea râului Lom. 
A trăit în perioada „impe‑
riului” de la Târnovo, in‑
temeiat de români şi de 
bulgari.   El şi‑a petrecut 
copilăria şi tinereţea ca 
păstor, iar tradiţia spune 
că era de o sensibilitate 
deosebită şi de o cre‑
dinţă nestrămutată în 
Hristos. Odată ‑ în timp 
ce păştea turmele ‑ a căl‑
cat din neatenţie cuibul 
unei păsări... Neplăcuta 
întâmplare l‑a făcut să 
se simtă vinovat, motiv 
pentru care trei ani a 
mers desculţ cu piciorul 
cu care călcase. Se mai 
ştie că s‑a călugărit şi a 
petrecut mulţi ani într‑o 
peşteră aşezată pe ma‑
lul Lomului. Peste ani, 
acoperindu‑se,  peştera 
i‑a devenit mormânt.  
Sfântul s‑a arătat în visul 
unei tinere bolnave, spu‑
nându‑i că se va tămădui 
dacă îi va scoate trupul 
de acolo şi‑l va arăta lu‑
mii. Dorinţa Sfântului a 
fost împlinită; de atunci 
Moaştele Sfântului 
Dimitrie Basarabov au 
fost obiect de dispută.

Donaţia... generalului

În perioada războ‑
iului ruso‑turc, între 
1769‑1774, generalul 
rus Petru Salticov a  luat 
Sfântul Odor cu dorinţa 
de „ a‑l purta în Rusia”. 
Dumnezeu a dorit însă ca 
Sfântul Dimitrie cel Nou 
să rămână al românilor. 
Un creştin român, pe 
nume Hagi Dimitrie, i‑a 
înduioşat inima generalu‑
lui Salticov. Astfel,  Racla 
cu  Moaştele Sfântului 
Dimitrie cel Nou  a ajuns  
în Ţara Românească, la 
Bucureşti.

A fost canonizat la 
28 februarie 1950, iar 
cultul său s‑a genera‑
lizat la 27 octombrie 
1955. De atunci, această 
zi a rămas zi de prăz‑
nuire şi de pelerinaj în 
Capitală. Este Ocrotitorul 
Bucureştilor şi, an de an, 
de pomenirea sa, creş‑
tinii români se adună în 
Dealul Patriarhiei.  Este 
considerat ocrotitor în 
necazuri, izbăvitor de 
boli, mângâietorul celor 
neajutoraţi, mulţi bucu‑
reşteni bucurându‑se de 
minunile şi vindecările 
pe care Sfântul Dimitrie 
Basarabov le‑a făcut 
peste ani. Pe unii dintre 
creştini i‑am ascultat, 
deunăzi, mărturisind 
la Televiziunea Trinitas, 
Televiziunea Patriarhiei 
Bisericii Ortodoxe 
Române, despre vinde‑
cări minunate. Tămăduiri 
care se produc doar 
atunci când crezi din tot 
sufletul, din tot cugetul 
că Hristos este Fiul lui 
Dumnezeu şi că Sfinţii 
sunt purtători de har. 

Maria Stanciu

mama venea tocmai seara târziu
de la muncile câmpului drept sau strâmb
era frumoasă şi nu zicea niciodată
lua‑l‑ar naiba de câmp

purta şi o traistă pe umăr
plină cu boabe coapte
să deie la găini şi să ne deie şi nouă
amestecate cu lapte

spunea bună seara la vecini şi lui tata
dacă era acasă
noi ne jucam prin ţărnă şi ne uitam
la răbdarea ei luminoasă

mulgea vaca şi murmura amintiri
mi se părea că le cântă dinadins
ne mângâia pe creştete încet
şi punea laptele la prins

nu se culca devreme sărmana
ne întreba despre lecţii şi făcea
turte şi borş pentru a doua zi
să avem ce mânca

nici duminica nu se odihnea mama
se uita la curcubeul drept sau strâmb
şi plângea şi tăcea dar n‑a zis niciodată
lua‑l‑ar naiba de câmp

Concursul 
de matematică 
„C. Calude”
Peste 150 
de premii 
şi menţiuni 

Concursul de matema‑
tică „Cristian S. Calude” – 
organizat de catedra de 
matematică a Colegiului 
Naţional „V. Alecsandri” – 
a devenit din ce în ce mai 
popular, reunind aproxi‑
mativ 800 de concurenţi 
din clasele a V‑a şi a VI‑a, 
din Galaţi şi alte judeţe. 
Competiţia s‑a desfăşu‑
rat sâmbătă, 25 octom‑
brie şi tot în aceeaşi zi au 
fost afişate rezultatele. 
S‑au acordat peste 150 
de premii şi menţiuni 
concurenţilor de la am‑
bele clase. Pentru a V‑a, 
Ştefan Eniceicu (CNVA) 
şi Cristian Silav (Bârlad) 
au câştigat premiul I. 
Locul al II‑lea a fost ocu‑
pat de Bogdan Serea 
(Şc. 29, Galaţi), iar locul al 
III‑lea a revenit lui Robert 
Atanasiu (CNVA). La cla‑
sa a VI‑a, premiul I a fost 
obţinut tot de doi concu‑
renţi Simona Diaconu 
(„Spiru Haret”, Tecuci) 
şi Tudor Profir (CNVA). 
Pe podium au mai urcat 
Adrian Rădulescu din 
Craiova (locul al II‑lea) şi 
Andreea Popa din Brăila 
(locul al III‑lea). 

Concursul „Cristian S. 
Calude”  pentru clasele 
VII‑XII se va desfăşura la 
sfârşitul acestei săptă‑
mâni, între 31 octombrie 
şi 2 noiembrie. Pe 31 oc‑
tombrie a fost planifica‑
tă proba individuală, în 
timp ce pe 2 noiembrie 
va avea loc cea pe echi‑
pe. 

Roxana Artene Penciu

De Sfântul 
Dumitru
Sărbătoare 
la Şcoala 
din Matca

Trei sute cincizeci şi 
cinci de elevi şi patru‑
zeci de cadre didactice 
se îmbracă astăzi, 27 oc‑
tombrie, în haine de săr‑
bătoare, pentru a celebra 
ziua Şcolii Gimnaziale Nr. 
3 „Dimitrie Cantemir” din 
Matca. Festivităţile, care 
încep cu o slujbă reli‑
gioasă, sunt urmate de 
prezentarea personalită‑
ţii lui Dimitrie Cantemir, 
patronul şcolii, de mici 
spectacole ale elevilor, 
concursuri amuzante 
(alergarea în saci, de 
exemplu) şi alte activi‑
tăţi. Şcoala, care are o 
vechime de doar cinci 
ani, organizează pentru 
prima dată o asemenea 
manifestare la care sunt 
invitaţi să participe repre‑
zentanţi ai autorităţilor 
locale, ai Inspectoratului 
Şcolar Judeţean şi ai pă‑
rinţilor. 

R. A. P. 

Cercul de istorie al profeso‑
rilor din zona Tecuci, care s‑a 
desfăşurat sâmbătă, la Şcoala 
Nr. 1 din Movileni,  a avut o temă 
foarte incitantă, căreia ar trebui 
să i se acorde mai multă atenţie – 
„Memorialul victimelor comunis‑
mului şi al rezistenţei”. Activitatea 
a fost planificată şi realizată de 
două cadre didactice – Dorica 
Miron de la Movileni şi Carmen 
Enache (Grupul Şcolar Traian) 
care au participat la Şcoala de 
vară de la Sighet, care se organi‑
zează anual sub egida Fundaţiei 
Alianţa Civică, condusă de Ana 
Blandiana şi Romulus Rusan. 
Deşi cei doi apăreau pe progra‑
mul de activităţi ca susţinători ai 
unor prelegeri despre semnifica‑
ţiile Memorialului de la Sighet, 
aceştia au preferat să meargă la 
Timişoara la o altă manifestare 
de la care, sigur, nu puteau lip‑
si. A participat la întâlnirea de la 
Movileni Nicolae Drăguşin,   din 
partea Fundaţiei Alianţa Civică, 
care le‑a prezentat cadrelor di‑
dactice, prin intermediul unui 
film, închisoarea comunistă de 
la Sighet – transformată în mu‑
zeu de Ana Blandiana şi Romulus 
Rusan. Nicolae Drăguşin le‑a mai 
cerut profesorilor gălăţeni să se 
alăture „Alianţei Civice” în ideea 
reconstituirii istoriei victime‑
lor comunismului. „Unul dintre 

obiectivele fundaţiei este cre‑
area aşa‑zisei istorii orale. S‑au 
înregistrat deja câteva mii de 
interviuri cu oamenii care au fost 
închişi  sau care au avut de sufe‑
rit traume din cauza regimului 
comunist. Sunt însă asemenea 
oameni în toate regiunile ţării, 
pe care încă nu i‑a intervievat 
nimeni şi de mărturiile lor va fi 
nevoie peste ceva vreme, atunci 
când va veni timpul să se scrie 
istoria acestei perioade”, le‑a ex‑
plicat Nicolae Drăguşin. Acesta a 
mai adăugat că cei care doresc 
să colaboreze cu Alianţa Civică în 
acest sens vor primi reportofoa‑
ne şi chestionare, iar munca lor 
va fi retribuită. Spre surprinde‑
rea reprezentantului fundaţiei, 
la Tecuci există deja un profesor 
care s‑a gândit ca, ajutat de elevi, 
să realizeze astfel de interviuri. 

De ce nu avem Ziua 
victimelor comunismului?

Profesoara  Carmen Enache 
le‑a prezentat colegilor câteva 
metode şi sugestii despre mo‑
dul în care ar putea preda istoria 
represiunii comuniste – introdu‑
să ca opţional, de anul acesta. 
Profesoara Dorica Miron  le‑a îm‑
părtăşit colegilor câteva date pe 
care le‑a aflat la Şcoala de vară 
de la Sighet despre „Fenomenul 
Piteşti”  ‑ unic în România, nere‑
găsindu‑se în niciunul dintre sta‑
tele comuniste. Apoi a fost adus 

în discuţie faptul că, nu se ştie 
din ce motive, societatea actuală 
are tendinţa să îngroape aceas‑
tă istorie recentă.  „Nu se face 
nimic, iar oamenii încep să uite. 
Nu şi cei care au trecut prin ase‑
menea traume. Nu se face nimic 
pentru foştii deţinuţi politici care 
trăiesc şi acum printre noi şi con‑
tinuă să fie terorizaţi de spaimele 
trecutului lor. Trebuie creat un 
mecanism care să se ocupe de 
aceşti oameni care au în prezent 
probleme de supravieţuire. De 

ce nu avem o zi în care să come‑
morăm victimele comunismului? 
Pentru că se încearcă să ne facă 
să uităm această perioadă de 
tristă amintire, lucru care n‑ar 
trebui să se întâmple. Am vorbit, 
în timpul şcolii de vară, cu doi 
dintre deţinuţii politici. Ştiţi ce‑şi 
doresc? Să‑i vadă pe foştii lor că‑
lăi, nu după gratii, ci că vin şi le 
cer iertare. Atunci ar avea loc o 
reabilitare în propriii lor ochi. Dar 
nu se ocupă nimeni de acest lu‑
cru”, a precizat Dorica Miron.

Expoziţie itinerantă 

Tot în cadrul cercului de la 
Movileni a fost vernisată expozi‑
ţia „Memorialul de la Sighet” – cu 
imagini din închisoarea devenită 
muzeu. De realizarea acesteia 
s‑a ocupat profesorul Dan Florin 
Gavrilescu. Expoziţia va avea un 
caracter itinerant şi va putea fi 
văzută ca Tecuci şi la Galaţi.

Accident mortal

A căzut 
prin acoperiş

Toamnă
(retrovedere)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Măcar profesorii de istorie să nu uite

Memorialul victimelor 
comunismului la Movileni
Roxana Artene Penciu

roxana@viata‑libera.ro
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Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

„O ţară trebuie să aibă foarte 
mult aur ‑ România n‑are; tre‑
buie să aibă foarte mult petrol 
– România n‑are; trebuie să aibă 
foarte mult gaz – România n‑are. 
Atunci, România trebuie să aibă 
cât mai multă producţie, ceea ce 
atrage tot mai mulţi investitori. 
Dar dacă în România se opreşte 
şi producţia, atunci investitorul 
nu mai face investiţii aici sau 
alege să plece în altă ţară”. Este 
opinia unui investitor străin, turc 
de origine, care afirmă că, în ul‑
timii ani, guvernul român n‑a 
mai făcut nimic concret pentru 
a‑i proteja pe oamenii de afaceri 
care fac producţie. La aceasta se 
adaugă, mai nou, şi scumpirea 
fără măsură a ratelor la creditele 
bancare, ceea ar putea avea ca 
efect punerea pe chituci a eco‑
nomiei româneşti. 

China, doar unul 
din pericole

Mehmet Fazlioglu, director 
la Beyler SA, este de 17 ani în 
România. A început cu producţia 
de uşi metalice, a continuat cu uşi 
de interior, cu profile şi tâmplărie 
PVC cu geam termopan, iar de 
curând, Beyler s‑a transformat şi 
într‑un dezvoltator imobiliar. Cei 
17 ani se „traduc”, astfel, în in‑
vestiţii şi producţie, an de an. În 
ultimii doi ani, însă, lucrurile s‑au 
schimbat pe piaţa românească. 
În rău, afirmă Mehmet Fazlioglu. 

„În ultimii doi ani, guvernul 
României nu face ce trebuie sau 
cum trebuie. Dau un exemplu: în 
2004, la Beyler lucrau 1.500 de 

angajaţi. Anul acesta, numărul 
lor a scăzut până la 700. De ce 
s‑a întâmplat asta? Pentru că gu‑
vernul României nu face nimic să 
ajute producătorii. De exemplu, 
vin uşi metalice din China, pro‑
duse foarte ieftine, care aproa‑
pe nu au nici TVA şi care nu se 
fac nici cu angajaţi români. De 
la aceste produse chinezeşti, 
România nu are niciun avantaj. 
Noi producem aici uşi metalice 
care costă 150 de euro, iar cele 
din China vin cu 60 de euro. 
Pentru că noi nu plătim aceleaşi 
salarii mici ca în China, iar toate 
utilităţile de aici sunt mai scum‑
pe. Noi aici plătim salarii pentru 
angajaţii români, plătim taxe, 
plătim TVA. Acum producem 500 
de uşi pe zi. Dacă nu ar veni cele 
din China, am produce 1.000 de 
uşi pe zi, am dubla numărul sa‑
lariaţilor şi am mări salariile. Ar 
câştiga şi statul român, prin im‑
pozite şi taxe. Am cumpăra tot 
de aici, din România, toate mate‑
rialele necesare: tablă, fier, vop‑
sea, lemn, iar ar câştiga şi ceilalţi 
producători din România. Plus 
că, dacă am mări salariile, nici 
românii n‑ar mai pleca la muncă 
în Spania sau Italia; sau cei deja 
plecaţi s‑ar întoarce şi ei acasă. 
De aceea, statul român trebuie 
să susţină producătorii”, afirmă 
Mehmet Fazlioglu, care este de 
acord că problema este una ge‑
nerală, a întregii economii. 

Criza financiară, 
un alt pericol

În mod normal, nici convulsii‑

le de piaţa bancară nu au cum să 
ajute economia. Dobânzile cresc 
de la o zi la alta, locuinţele nu 
mai reprezintă o garanţie sigură 
pentru bănci, iar cele mai mul‑
te dintre veniturile cetăţenilor, 
obligaţi să se supună unor nor‑
me de creditare mult mai stricte, 
nu mai sunt luate in considerare. 
Site‑urile specializate arată că, 
la un împrumut ipotecar în lei, 
dobânda anuală efectivă (DAE) a 
ajuns la 18%, iar în cazul credite‑
lor de consum, dobânda a trecut 

de 25%. La creditele în euro, do‑
bânzile sunt mai mici, dar riscul 
valutar este foarte mare având 
în vedere cotaţiile la care a ajuns 
moneda europeană în ultima 
vreme.

„În mod normal, în condiţii de 
criză, ar trebui scăzute dobânzile 
sau să fie acordate credite pen‑
tru investitori, trebuie făcut ceva. 
Însă România face invers. Băncile 
au crescut dobânzile şi au im‑
pus noile condiţii de creditare, 
ceea ce este foarte rău. Dacă lu‑

crurile merg tot aşa, se opreşte 
toată piaţa. Pentru că oamenii, 
dacă vor să cumpere ceva nou, 
fac credit, nu cumpără cu ba‑
nii cash. Fac credit pentru casă, 
pentru maşină, fac credit pentru 
foarte multe lucruri. Însă în con‑
diţiile actuale, nici acest lucru nu 
se mai poate, producătorii fiind, 
evident, printre cei mai afectaţi 
Iar criza se poate adânci, dacă 
România nu mai produce nimic”, 
a încheiat directorul Beyler SA.

CNIPMMR
IMM‑urile. 
faţă în faţă 
cu dobânzile

R e p r e z e n t a n ţ i i 
IMM‑urilor propun 
subvenţionarea dife‑
renţelor de dobândă 
din momentul acce‑
sării creditelor şi cele 
actuale practicate pe 
piaţă, pentru împru‑
muturile destinate 
investiţiilor, măsură 
care să fie introdusă în 
schemele de ajutor de 
stat. “Multe firme au 
început investiţiile pe 
baza unui plan, iar în 
prezent costurile cre‑
ditării au crescut, iar 
dacă nu s‑a luat în cal‑
cul un profit mare cre‑
ditele accesate pentru 
investiţii nu vor putea 
fi plătite”, a declarat 
Ovidiu Nicolescu, pre‑
şedintele CNIPMMR.  

El a precizat că circa 
200.000 de firme au în 
prezent credite pen‑
tru investiţii, iar dacă 
nu se va subvenţiona 
diferenţa de dobândă, 
o treime dintre aces‑
tea nu vor putea să‑şi 
ramburseze creditele. 

De asemenea, se 
observă că firmele au 
început să‑şi reducă 
programele de inves‑
tiţii prin scăderea atât 
a procentului din ci‑
fra de afaceri alocat 
dezvoltării, cât şi prin 
scăderea interesului 
pentru credite. 

Efectul dificultăţilor 
întâmpinate de între‑
prinzători se va reflec‑
ta în nivelurile afaceri‑
lor IMM‑urilor de anul 
viitor. 

O.A.C.

Administratorii fondurilor de 
pensii private vor putea depă‑
şi, pentru cel mult un an, limita 
actuală de 70 la sută din valoa‑
rea activelor la plasamentele 
efectuate în titluri de stat, certi‑
ficate de trezorerie şi obligaţiuni 
guvernamentale, indiferent de 
termenul de scadenţă sau matu‑
ritate al acestora. Un act norma‑

tiv în acest sens a fost aprobat 
de Comisia de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Private 
(CSSPP), măsura fiind menită să 
asigure stabilitatea financiară 
în sistemul pensiilor private, în 
contextul actual al dificultăţilor 
ce afectează pieţele financiare la 
nivel mondial. 

O.A.C.

Rolul sistemelor private de 
pensii este în creştere, însă aces‑
tea trebuie însoţite de obligaţia 
de a răspunde nevoilor societăţii, 
se arată într‑un raport al Comisiei 
Europene (CE) menit să ajute un 
schimb de bune practici între 
statele comunitare. Una dintre 
concluziile documentului ar fi 
că transferul tot mai frecvent al 
riscurilor (ocupare, longevitate, 
riscuri financiare) de la contribu‑
torul la fondul de pensii (anga‑
jator sau Stat) la individ implică 
necesitatea unei educaţii finan‑
ciare mai bune, se arată într‑un 

comunicat al CE remis redacţiei. 
Deloc de neglijat este şi faptul că 
legătura tot mai puternică din‑
tre contribuţia efectivă la fondul 
de pensii şi beneficiile obţinute 
indică amplificarea impactului 
întreruperilor contribuţiilor asu‑
pra nivelului pensiei. Astfel, pare 
ca foarte importantă evitarea 
regulilor care permit accesarea 
prematură a economiilor pen‑
tru pensie sau utilizarea prea 
rapidă a acestora, astfel încât 
nivelul pensiei să rămână la un 
nivel adecvat. Nu în ultimul rând, 
CE avertizează asupra efectelor 

negative pe care le au comisioa‑
nele de gestiune pentru pensiile 
private asupra beneficiilor plăti‑
te ulterior. De exemplu, potrivit 
raportului, un comision anual de 
unu la sută perceput de‑a lungul 
unei perioade de 40 ani repre‑
zintă la momentul pensionării 18 
la sută din totalul contribuţiilor! 
Din acest motiv, este necesar ca 
taxele să fie scăzute, pentru a 
asigura un nivel corespunzător al 
pensiilor, dar şi pentru a încuraja 
accesarea sistemelor de pensii 
private. 

Ovidiu Amălinei

Propunerile de reformă a 
Politicii Agricole Comune (PAC) 
au fost analizate în cadrul unei 
întâlniri dintre Philippe Duclaud, 
consilierul diplomatic al lui 
Michel Barnier ‑ ministrul fran‑
cez al Agriculturii şi preşedintele 

în exerciţiu al Consiliului de spe‑
cialitate şi europarlamentarul 
gălăţean Constantin Dumitriu 
(PPE‑DE, PD‑L). „România şi 
Franţa au interese comune în ce 
priveşte reforma agricolă comu‑
nă. De asemenea, încercăm să 

În IT
Programatorii 
scapă 
de impozite 

Programatorii care 
lucrează în România 
vor fi scutiţi şi anul 
viitor de la plata im‑
pozitului pe salariu, 
deoarece Guvernul 
a decis să menţină 
această facilitate şi 
în 2009, informează 
Ministerul Economiei 
şi Finanţelor. În luna 
iunie 2008, Executivul 
a modificat, prin or‑
donanţă de urgenţă, 
modalitatea de calcul 
a contribuţiei progra‑
matorilor din cadrul 
producătorilor de 
aplicaţii informatice 
pentru asigurările de 
sănătate, prin schim‑
barea bazei de calcul 
a contribuţiei de la 
salariul minim brut pe 
ţară la salariul reali‑
zat. Modificarea a fost 
criticată de Asociaţiei 
Patronală a Industriei 
de Software şi Servicii 
‑ ANIS, care a apreciat 
că eliminarea facilită‑
ţilor pentru progra‑
matori nu este opor‑
tună şi îi poate înde‑
părta pe investitori. 
Conform patronatului 
IT, stabilitatea cadru‑
lui legislativ, în gene‑
ral, şi fiscal în special, 
este un criteriu pe 
care investitorii îl iau 
în considerare când 
iau decizia de intrare 
pe o piaţă.

O.A.C.

Rompetrol a redus preţul 
benzinei cu cinci bani pe litru şi 
pe cel al motorinei cu trei bani, 
a anunţat compania. Astfel, ben‑
zina Premium E4 costă 3,75 lei 
pe litru, sortimentul Efix 95 are 
un preţ de 3,80 lei, iar benzina 
Euro Super 98 fără plumb este 
comercializată la 4,43 lei pe litru. 

La motorină, Efix Diesel  are un 
preţ de 4,09 lei, în timp ce preţul 
Super Euro 5 a coborât la 4,38 lei. 
Preţurile carburanţilor comercia‑
lizaţi în benzinăriile Rompetrol 
pot varia cu +/‑ 5 la sută faţă de 
preţurile de referinţă.

O.A.C.

Revolta unui investitor străin

România, încotro?

Rompetrol

Ieftiniri la pompă

CSSPP

Protecţie 
pe timp de criză

Raport CE

Pensiile private, o ecuaţie 
perfectibilă
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Agricultura, pe axa 
româno‑franceză

Săptămâna 
bursieră
SIF Moldova, 
recordul negativ 
al bursei

Scăderi de proporţii la 
nivelul celor mai lichide 
acţiuni de la bursă, praguri 
după praguri sparte de in‑
dicii bursieri, un final de 
săptămână de selloff, cam 
aşa ar putea fi descrisă în 
câteva cuvinte săptămâ‑
na trecută. Motivele sunt 
aceleaşi din ultima vreme, 
dar de data asta mult am‑
plificate: înrăutăţirea stării 
economice la nivel mondi‑
al, volatilitate foarte mare 
pe pieţele valutare, teama 
de adâncire a recesiunii. 
Vineri, scăderile masive la 
nivelul indicilor au deter‑
minat conducerea BVB să 
suspende şedinţa de tran‑
zacţionare, într‑un context 
în care şi pieţele internaţi‑
onale cunoşteau pierderi 
foarte mari.

Sectorul SIF‑urilor a fost 
din nou locomotiva scăde‑
rilor de săptămâna trecută. 
Practic, în medie, societăţi‑
le de investiţii financiare au 
ajuns la preţurile din luna 
mai 2004 şi nu dau semne 
de revenire. Cea mai mare 
scădere o înregistrează SIF 
Moldova, de 34,2% faţă de 
16 octombrie, în urma unor 
vânzări mai agresive decât 
la celelalte SIF‑uri. Cel mai 
mic minus îl înregistrează 
SIF Muntenia, de “numai” 
20,45%. 

Sectorul bancar a avut 
parte iarăşi de evoluţii di‑
ferite. Banca Comercială 
Carpatica, pe fondul unei 
lichidităţi mai reduse, a 
sfidat întreaga tendinţă a 
burselor şi a reuşit perfor‑
manţa de a închide mai sus 
decât săptămâna prece‑
dentă, cu 4%, la 0,2060 lei. 
Cursul Erste Group Bank s‑a 
apropiat de palierul minim 
de 70 lei, coborând până la 
70,3 lei, însă a revenit pe fi‑
nal la peste 76 de lei. Cursul 
BRD s‑a depărtat vizibil de 
palierul de 10 lei şi, la final 
de săptămână, a scăzut 
chiar sub 8 lei, cumulând 
un decalaj de 17,4% faţă de 
săptămâna precedentă. 

În sectorul petrolier, 
Petrom   a  avut   parte  de 
o   lichiditate   mai  bună   
ca  de   obicei,   în   timp   ce    
cursul a scăzut, în toată luna 
octombrie, cu mai mult 
de 46% faţă de începutul 
lunii. Acţiunile Rompetrol 
Rafinare au scăzut cu 
17,5%, dar scăderi de mare 
amploare s‑au înregistrat şi 
în rândul companiilor din 
industria anexă extracţiei 
hidrocarburilor: Rompetrol 
Well Services (‑23%), Dafora 
Medias (‑27%) şi Condmag 
Braşov (‑28,7%). 

C.Luca
(sursa: Prime 
Transaction)

identificăm metodele şi opor‑
tunităţile de a valorifica expe‑
rienţa franceză în exploatarea 
potenţialului agricol pe care 
România ca ţară îl are, un poten‑
ţial încă insuficient exploatat”, 
a declarat Constantin Dumitriu. 
Europarlamentarul a precizat 
că discuţiile s‑au axat în mod 
special pe standardele pe care 
fermierii şi producătorii români 
trebuie să le îndeplinească, stan‑
darde care trebuie să fie propor‑
ţionale cu subvenţiile primite 
de la UE. „Atât timp cât sumele 
pe care le primeşte un fermier 
român, respectiv unul francez 
sunt diferite, este anormal ca ce‑
rinţele să fie aceleaşi”, a explicat 
Dumitriu. O altă problemă adusă 
în discuţie a fost cea a sprijinului 
financiar pentru culturile ener‑
getice de tipul rapiţei, care au 
luat un mare avânt în România şi 
care ar putea fi o soluţie pentru 
terenurile rămase neutilizate.  

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

România are un potenţial agricol încă insuficient exploatat

Creditele ipotecare, 
mai greu de obţinut
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„Proiectul a fost făcut 
din birou”

„Am văzut bazine de înot şi la  
instituţii de învăţământ în străi‑
nătate şi ştiu că normele europe‑
ne sunt draconice. Nu ştiu de ce 
norme a ţinut cont proiectantul 
când nu a prins în lucrări şi cură‑
ţarea şi revopsirea cuvei. Vă daţi 
seama că în atâţia ani de când 
nu a mai fost folosit, ciuperca de 
pe pereţii bazinului s‑a înmulţit 
în voie. E cu neputinţă să‑l dăm 
în folosinţă aşa. Cum lucrările 
nu au fost prinse în proiectul 
iniţial şi nu înţeleg de ce, va tre‑
bui să solicităm iar fonduri de la 
Inspectoratul Şcolar. Până se fac 
hârtiile, până se aprobă, până 
se face licitaţia, va trece ceva 
vreme. Nu văd posibil să‑l dăm 

în folosinţă înainte de luna iunie 
2009. Proiectul a fost făcut din bi‑
rou. Sunt şi multe alte probleme 
care trebuie rezolvate înainte de 
punerea în funcţiune a bazinu‑
lui”, ne lămureşte directorul de la 
„Alecsandri”, prof. Cezar Gaiu. 

O altă chestiune ar fi că pro‑
iectul nu prevede reparaţii şi la 
acoperiş şi refacerea izolaţiei. 
S‑a reabilitat clădirea, dar numai 
de la pod în jos. „La primul vânt 
puternic rămânem fără acoperiş. 
Şi pentru acest lucru trebuie să 
solicităm fonduri, deşi logic ar fi 
trebuit să fie cuprins în proiect. Ar 
fi trebuit să prevadă şi refacerea 
mozaicului, în totalitate, nu nu‑
mai bordura din jurul cuvei. Sunt 
multe lucruri care rămân nerezol‑
vate pe motiv că nu sunt prevăzu‑
te în proiect. De aceea, redarea în 
folosinţă a bazinului va dura până 

în vară, cel puţin”, mai spune di‑
rectorul CNVA‑ului. Firma care 
a executat proiectul este cea cu 
care Consiliul Local obişnuieşte 
să lucreze ‑ SC. Proiect SA. 

În aşteptarea instalaţiilor 
din Italia

Petru Robu – administrato‑
rul firmei care  execută lucrări‑
le de reparaţii ‑ ne‑a arătat care 
e stadiul lucrărilor. În curând 
se va termina reabilitarea clă‑
dirii şi se aşteaptă sosirea unei 
instalaţii din Italia care este 
conform normelor în vigoare. 
„Dacă nu vom respecta ter‑
menul, nu e din vina noastră”, 
spune administratorul de la 
Petarom SRL.

Scriitorul gălăţean Lică 
Rugină şi‑a lansat sâmbătă, la 
sediul PNCŢCD, noul său volum – 
„Dimineţile Evei” – carte inspira‑
tă de mersul vieţii în societate în 
perioada comunistă. Moderator 
a fost preşedintele filialei Galaţi 

a PNŢCD – Marian Popa.  Au vor‑
bit elogios despre autor şi carte 
profesorul Nicolae Colceriu, po‑
etul Viorel Dinescu, scriitorul Th. 
Parapiru. 

„Lică Rugină – prin calităţile 
de excepţie ale scrisului său ‑ 

este unul dintre oamenii care in‑
tră în categoria valorilor literare 
ale acestui spaţiu”, a concluzio‑
nat scriitorul Th. Parapiru. 

R. A. P. 

Candidaturile liberalilor te‑
cuceni din colegiul nr.1 Senat şi 
colegiul nr.2 Camera Deputaţilor 
au fost prezentate la pachet 
cu un spectacol de teatru, în 
faţa unui numeros public care 
a umplut sala de spectacole 
«Ion Petrovici». În deschidere, 
ministrul Victor Paul Dobre, pe 
post de moderator, a ţinut să le 
amintească celor prezenţi că a 
fost prefect al judeţului, iar în 
mandatul său a stat alături de 
oamenii locului «conduşi de un 
PSD care nici nu îi lua în seamă». 
Referindu‑se la realităţile prezen‑
tului, acesta a ţinut să avertizeze 
că «România se confruntă cu un 
mare val de populism»  care, în 
opinia sa, «trebuie oprit barând 
calea stângii spre putere». 

Consilierul judeţean Tania 
Bogdan a pigmentat discursul 
politic cu unele nuanţe poetice  
afirmând că electoratul trebuie 

să fie foarte atent cum votează, 
pentru că există riscul ca «tot 
ceea ce a agonisit furnica PNL să 
fie risipit de greierele PSD». 

Candidatul pentru colegiul 
nr.1 Senat, Paul Păcuraru, şi‑a 
motivat intenţia de a câştiga un 
al patrulea mandat de parlamen‑
tar prin dorinţa de a da curs unor 
proiecte din zona economică şi 
socială, cu aplicare pe proble‑
mele copiilor, ale bătrânilor şi 
ale persoanelor cu dizabilităţi, 
care locuiesc în această zonă a 
judeţului. Pentru ex‑ministrul 
Păcuraru, Tecuciul este o mare 
provocare, acesta trebuind «să 
iasă din punctul mort în care se 
află pentru a arăta ca  municipiul 
Focşani».

În fine, celălalt candidat, un 
om al locului născut şi crescut în 
Tecuci, inginerul Viorel Cristovici, 
şi‑a caracterizat oraşul ca fiind 
«locul unde nu se întâmplă nimic 

şi de unde tinerii nu vor decât să 
plece cât mai repede». Sub slo‑
ganul «Reuşim împreună», aspi‑
rantul la deputăţie şi‑a proiectat 
trei mari direcţii de acţiune cu 
care speră să câştige voturile ale‑
gătorilor: reducerea şomajului 
prin revitalizarea unor societăţi 
comerciale, atragerea de investi‑
ţii pentru infrastructură şi inclu‑
derea tinerilor în marile proiecte 
de dezvoltare a zonei, pentru a‑i 
motiva astfel să rămână acasă.  

După obişnuita baie de mul‑
ţime asortată cu sucuri, cafele şi 
strângeri de mâini, în care rolurile 
principale le‑au avut   cei doi can‑
didaţi la fotoliile din Parlamentul 
României, a urmat spectacolul 
de teatru «Mergând spre U.E.», 
într‑o interpretare deosebită a 
unor actori de la Teatrul Naţional 
«Vasile Alecsandri» din Iaşi.

Andrei M.    

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac, 
va cere o anchetă pentru a 
afla dacă Marinela Dobrea, 
şefa Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, şi‑a 
luat concediu medical justificat. 
„Eu o aştept oricând şi din conce‑
diu medical poate să vină la dis‑
cuţii, dar este greu de găsit. Şi‑a 
luat concediu medical pentru o 
săptămână, dar acum ştiu eu cât 
o să mai dureze? Oricum, după o 
săptămână de concediu medical 
voi cere o anchetă pe sănătate 
să vedem dacă se justifică sau 
nu acest concediu, a declarat, 
la sfârşitul săptămânii trecute 
preşedintele  CJ Galaţi. Eugen 
Chebac recunoaşte că imaginea 
negativă pe care o are acum 
„Protecţia Copilului” se reflectă 
şi asupra Consiliului Judeţului. 
„Din păcate, ceea ce se întâmplă 
în continuare la Direcţia pentru 
Protecţia Copilului este o pată 
neagră pentru Consiliul Judeţului 
şi în special pentru mine, preşe‑
dintele CJ. Fiind funcţionar pu‑
blic, nu poţi să-l suspenzi sau să-l 
demiţi pe şeful de la «Direcţia 
Copilului» decât pe o motivaţie 
clară. Am aşteptat rapoartele de 
la organele abilitate în cercetare 
şi anchetă. Am încercat să am 
o discuţie cu doamna Marinela 
Dobrea, dar probabil că dum‑

neavoastră, presa, v‑aţi grăbit. 
Luni (în urmă cu o săptămână, 
n.r.) trebuia să am o discuţie, 
dar aţi anunţat‑o de sâmbătă şi 
m‑am trezit că era în concediu 
medical. Pe perioada concediu‑
lui medical toţi ştim că un sala‑
riat se bucură de concediu şi nu 
poate fi nici suspendat, nici re‑
trogradat, nici demis, nici avan‑
sat”, a declarat Eugen Chebac. 
Întrebat care sunt rapoartele pe 
care le are pe masă în legătu‑
ră cu DGASPC, preşedintele CJ 
a spus că aşteaptă implicarea 
DNA‑ului. „Sunt două rapoar‑
te, cel de la Agenţia Naţională 
pentru Integritate, unde se fac 
câteva recomandări, dar nu care 
să ducă la demiterea sau suspen‑
darea directorului, şi mai este un 
raport, de la Agenţia Naţională 
pentru Achiziţii Publice, unde, 
culmea, nu se aprofundează pro‑
blematica achiziţiilor publice, ci 
numai respectarea procedurilor. 
Or, pe proceduri a fost corect. 
Aştept raportul de la Inspecţia 
Socială, de la Ministerul Muncii 
şi Solidarităţii, aştept rapor‑
tul de la Garda Financiară, de 
la Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, aştept raportul DNA‑ului 
sau, mă rog, promovarea acţiunii 
de către parchet”, a declarat pre‑
şedintele CJ, Eugen Chebac.

Marius Ţuca

Să vii din 
Veneţia şi să 
te muşte un 
câine la Galaţi
Posibil export 
de turbare

Gălăţeanca Anişoara 
Dodan munceşte în 
frumoasa Veneţie, este 
recepţioneră la un ho‑
tel şi a venit acum o 
săptămână din Italia 
acasă, într‑un mic con‑
cediu. Rudele, priete‑
nii, vecinii, cunoscuţii 
au întâmpinat‑o cu de‑
osebită căldură, ceea 
ce nu s‑a întâmplat şi 
cu o haită de câini co‑
munitari din zona I. C. 
Frimu, care a atacat‑o 
fără nicio jenă, unul 
dintre patrupezi intro‑
ducându‑şi caninii în 
piciorul ei stâng, sfâ‑
şiindu-i blugii şi puţin 
din carne. Suficient 
însă pentru a merge 
imediat la Spitalul de 
Boli Infecţioase, unde 
a şi servit o primă in‑
jecţie din tratamentul 
antirabic. Medicul i‑a 
spus să‑l urmărească 
pe agresor, să vadă 
dacă şi‑a dat duhul, 
ceea ce ar însemna că 
era turbat, sau dacă 
latră în continuare, în‑
seamnă că nu e turbat. 

Pe de altă parte, 
trebuie să mai pri‑
mească încă patru in‑
jecţii, din cinci în cinci 
zile… Problema e că 
Anişoara – care ne‑a 
mărturisit că urmă‑
reşte cu interes „Viaţa 
liberă” pe internet 
– trebuie să plece la 
Veneţia, unde este aş‑
teptată să‑şi reia lucrul. 
Atunci cum rămâne cu 
tratamentul antirabic? 
Ar trebui să rămână la 
Galaţi pentru a‑l ter‑
mina, dar patronii din 
Italia nu iartă. Ar putea 
să continue cu injecţi‑
ile la Veneţia, dar cum 
naiba să te duci acolo 
şi să spui că ai fost aca‑
să, în România şi acolo 
tocmai te‑a muşcat 
un câine vagabond? 
Şi‑aşa italienii şi‑au 
format păreri ostile 
faţă de noi… Anişoara 
Dodan însă s‑a hotărât. 
Peste şapte zile pleacă 
să‑şi reia munca, va 
exporta puţină posibi‑
lă turbare, dar ce mai 
contează asta pe lângă 
cazul Mailat? Problema 
e că sunt atât de mulţi 
oameni muşcaţi de câi‑
ni stradali, se fac atâtea 
tratamente costisitoare 
(vaccinul este adus din 
Franţa şi costă enorm) 
încât ar fi mult mai ren‑
tabil şi mai omeneşte 
să se facă ceva cu agre‑
sivele haite de câini ale 
nimănui. Iar Anişoara 
ar trebui să‑şi ia, totuşi, 
tratamentul cu ea şi 
să‑l facă până la capăt.

Ion Manea    

Topul 
preţurilor
Miez de nucă 
nouă
[ S‑a ieftinit ceapa 
[ Intră în scenă 
varza murată 
[ Cartoful stă 
cuminte [ O prea 
frumoasă conopidă 
[ Păstăile de 
Barcea,  în top 
[ Struguri de toate 
neamurile 
[ Micuţul soare ‑ 
gutuia

Un octombrie cu 
soare îngăduitor plu‑
teşte deasupra tarabe‑
lor din Piaţa Centrală şi, 
la lumina lui, se văd mai 
clar mult crescutele 
preţuri. Ca să cumperi 
un kilogram cu roşii 
bune, îţi trebuie cinci 
lei, iar dacă mai vrei 
încă să pui murături, 
pentru zece  kilograme 
de gogonele trebuie 
să ai la îndemână 30 
de lei. Singura legumă 
care a fost mai slabă de 
îngerul preţurilor este 
banala ceapă, care, de 
la 1,50 lei kilogramul, 
cât a fost toată vara, a 
coborât la un leu kilo‑
gramul. Da, s‑a ieftinit 
ceapa…  Există însă şi 
sortimente care se res‑
pectă, ceapa roşie, la 
doi lei kilogramul, sau 
lunguiaţa ceapă de apă 
de Buzău, la trei lei ki‑
logramul. Printre ele şi 
ceapa verde de toam‑
nă, la un leu legătura.

Castraveţii sunt trei 
lei kilogramul, iar go‑
goşarii, câţi mai sunt, 
se vând cu preţuri de 
la patru la şase lei ki‑
logramul. Ardeiul gras 
este cel mai adesea 
trei lei kilogramul, dar 
cel cu adevărat frumos 
se vinde cu 4,50 de lei 
kilogramul. Un leu kilo‑
gramul de varză albă, 
doi lei kilogramul de 
varză roşie şi – de şase 
ori mai scumpă! – var‑
za murată, care intră 
în scenă la şase lei kilo‑
gramul… La fel ca faso‑
lea boabe, care începe 
şi ea sezonul cu şase lei 
kilogramul. 

Cartoful stă cumin‑
te la un leu kilogra‑
mul, numai cel foarte 
arătos cere 1,20 lei pe 
kilogram. O frumoasă 
conopidă, ce încântă 
privirea, stă cocoţată 
la 3,50 lei kilogramul, 
în timp ce dovleceii se 
vând cu 2,50 lei kilo‑
gramul. Mai e şi ruda 
lui uriaşă – dovleacul, 
la doi lei kilogramul… 
Rădăcinoasele nu sunt 
pretenţioase, trei lei ki‑
logramul de ţelină şi pă‑
trunjel şi doi lei kilogra‑
mul de morcovi. În top, 
deocamdată, păstăile 
de Barcea – şapte lei 
kilogramul, dar mai sus 
decât ele stă usturoiul, 
cu zece lei kilogramul. 
Mâncătorii de ciuperci 
îşi pot satisface pofta 
cu opt lei kilogramul.

Sunt mulţi struguri în 
piaţă, şi autohtoni, şi de 
import, la preţuri de la 
2,50 la cinci lei kilogra‑
mul. E vremea lor şi a 
galbenei gutui… Patru 
lei pe kilogram pentru 
micuţul soare, cel mai 
nobil fruct al toamnei. 
Anul  acesta, merele 
sunt ieftine, 2,50 sau 
trei lei kilogramul. Nici 
perele nu mai sunt atât 
de pretenţioase ca în 
toamna trecută – între 
3,50 şi cinci lei kilogra‑
mul. Vă recomandăm 
însă miez de nucă 
nouă. Dacă sunteţi dis‑
puşi să daţi 20 de lei  pe 
un kilogram…

Text şi foto: 
Ion Manea         

O vârstnică, de 76 de ani, din 
comuna Piscu, a fost găsită dece‑
dată în cabina latrinei din curtea 
casei. După cum ne‑a informat 
dr. Mihai Polinschi, decesul a 
fost provocat de intoxicaţia cu 
o substanţă necunoscută: „Din 
greşeală sau poate intenţionat 

femeia a băut un lichid toxic. Un 
membru al familiei a găsit‑o fără 
suflare în W.C. şi a solicitat ajutor 
la numărul de urgenţă 112. Din 
păcate echipajului nu i‑a mai ră‑
mas decât să constate decesul 
vârstnicei”.

M.M.

Sinucidere sau greşeală?

A băut 
un lichid toxic

Preşedintele CJ cere explicaţii

Anchetă pentru 
„medicalul” 

directoarei Dobrea

Lansare de carte

„Dimineţile Evei” 
prin ochii lui Lică Rugină

Lansare liberală la Tecuci

Candidaţi şi teatru 

La CNVA

Singurul bazin acoperit 
din Galaţi

[ Pentru că proiectul reabilitării sale a fost făcut prost, 
nu se ştie însă când va putea fi redat în folosinţă

Singurul bazin acoperit al oraşului 
rămâne deocamdată inaccesibil

Post de radio on line pentru copii/ Kids Radio
Societatea Română de Radiodifuziune (SRR) intenţionează să lanseze, 

până la sfârşitul acestui an, un post de radio pentru copii, denumit Kids 
Radio, care va funcţiona doar pe internet. Kids Radio va avea ca public 
ţintă copiii cu vârsta cuprinsă între 3 şi 14 ani. Oamenii care vor lucra 
la noul post de radio sunt cei care se ocupă şi de proiectul Radio 3 Net 
«Florian Pittiş», cărora li se vor alătura circa 15 copii, ce au colaborat cu 
Radioul Public şi anul trecut, în cadrul proiectului “Copil de radio”.

Mediafax/M.Z.

Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri” deţine singurul ba‑
zin de înot acoperit din oraş, având în vedere că cel de la Baia 
Comunală a fost lăsat în paragină. În 2007, prin hotărâre de 
guvern, s‑au alocat fonduri pentru reabilitarea şi consolidarea 
acestui bazin, care nu a mai funcţionat din 1994. De la Consiliul 
Local s‑a finanţat centrala aferentă bazinului care va încălzi apa 
şi refacerea sălii în care este acesta amplasat. Conform contrac‑
tului, bazinul ar trebui să fie gata pe 15 decembrie 2008. Dar…

Măsuri suplimentare 
de siguranţă    

Bazinul are o lungime  de 
15 metri şi o lăţime de 7 metri. 
Adâncimea merge treptat de la 
1 la 2,5 metri. „Există şi două în‑
tâmplări triste în istoria acestui 
bazin, dat în folosinţă în 1937. 
S‑au înecat aici doi elevi. Ultimul 
în 1993. S‑a dovedit ulterior că a 
făcut infarct şi că nu condiţiile din 
bazin au produs înecul. Dar tot 
nu vreau ca bazinul să funcţio‑
neze înainte de a lua şi măsuri de 
siguranţă. M‑am gândit la o plasă 
cu greutăţi care să se oprească 
la un metru de fundul bazinului. 
Totodată, trebuie făcută neapărat 
izolaţia deasupra. În 1966, aveam 
calorifere din fontă, duble faţă de 

cele instalate acum.  Caloriferele 
de acum nu vor face faţă în con‑
diţiile în care izolaţia nu va fi rea‑
lizată. Va fi frig în sală şi periculos, 
pentru că apa din bazin va fi cal‑
dă. Nu vrem să ne asumăm ase‑
menea riscuri”, susţine directorul 
Gaiu.

Cum lucrările se vor termina 
abia în vară, gălăţenii dornici să 
înoate şi pe timp de iarnă vor 
fi nevoiţi să aştepte încă un an. 
Tot de la directorul CNVA‑ului 
am aflat că, atunci când va fi dat 
în folosinţă, orele de educaţie fi‑
zică se vor desfăşura dimineaţă. 
Între 14.00 şi 16.00, elevii liceului 
vor avea acces gratuit, iar după 
această oră ar putea fi închiriat 
firmelor care doresc să organize‑
ze cursuri de înot. 
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Într‑o povestire a lui Pierre Boule, autorul 
„Planetei maimuţelor”, un frumos călugăr îi 
îmbrăţişa cu dragoste frăţească admirabilă pe 

toţi bolnavii dezgustători dintr‑o leprozerie. Până 
la urmă se dovedeşte însă că de fapt „sfântul” le 
dădea ciumă… Aceasta trebuie să fie şi senzaţia 
naţionaliştilor din ţările estice atunci când consta‑
tă că, odată cu banii europeni, în ţările protejate 
cândva de cortina de fier pătrund şi „bolile” financi‑
are globale… Dar sunt voci care susţin că România 
nu va fi lovită cine ştie ce de criză mondială, aşa 
cum un vas eşuat pe nisip nu trebuie să se tea‑
mă de furtună. Adică ţara noastră nu ar fi încă pe 
deplin branşată la sistemul care ţine rănitul legat 
de monitoare şi‑i pompează sânge economic. Ce 
să mai crezi? Guvernul de la Bucureşti spune că a 
realizat o importantă creştere economică, sunt însă 
şi analişti care vorbesc de creşterea datoriei externe 
a ţării. Colac peste pupăză, făcându‑se asemănări 
cu marea criză economică din deceniul 30 al seco‑
lului trecut, se vorbeşte chiar despre nevoia de… 
a înlocui capitalismul cu ceva mai bun. O fi deci 
de bine că se cunoaşte, intrând în România, că ai 
cam ieşit din Europa concretă, curată, educată, dar 

acum în criză? Căci, uite, chiar şi marele BERD 
dă semne de sufocare financiară, în timp ce la noi 
creşterile de preţ ar fi, cică, încă artificiale. Chiar 
dacă nu va ieşi cu balanţa în minus, marele donator, 
o instituţie solidă, va avea pierderi, forţat de criza 
financiară mondială!  Presa de specialitate comenta 
ieri şi alaltăieri fenomenul. Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare a avut în 2007 un profit 
de 1,9 miliarde de euro şi a investit 5,6 miliarde de 
euro în 35 de proiecte. BERD înseamnă un sistem 
bancar de inter‑ajutor şi ajutor pentru ţările din est, 
creat în 1991 şi finanţat de 61 de state occidentale şi 
fonduri de investiţii din Europa şi Asia Centrală. 

Pentru români, este clar că BERD, cel mai mare 
investitor instituţional în ţara noastră, ar putea fi 
mult mai auster pe viitor, în domenii precum cel 
energetic, transporturi, în sectorul de stat sau cel 
privat. Fără a avea pretenţia că înţelegem fenome‑
nul, nu putem să nu observăm că BERD s‑a ară‑
tat interesată încă de anul trecut să investească 
în aceste domenii sau în acţiunile CEC. Ceea ce 
atunci era posibil, dacă ne arătam parteneri cinstiţi 
şi muncitori, pare acum să se depărteze, de data 
aceasta nu din vina noastră…

Ne sărăcesc donatorii!

Talibani 
îndepărtaţi 
prin... voodoo

Un translator al armatei 
britanice, acuzat de spi‑
onaj în favoarea Iranului, 
susţine că este preot vo‑
odoo şi că a folosit magia 
neagră pentru a‑i proteja 
de talibani pe comandan‑
tul Forţei Internaţionale de 
Asistenţă pentru Securitate 
în Afganistan (ISAF). Potrivit 
Daily Telegraph, translatorul 
personal al generalului David 
Richards, Daniel James, a de‑
clarat în faţa judecătorului că 
a folosit poze, praf, lumânări 
şi scoici pentru ritualuri me‑
nite să îl protejeze pe şeful 
său. El a precizat că, pentru 
alţi militari ai forţelor aliate 
din Kabul, a citit în cărţile de 
Tarot pentru a prezice viito‑
rul.

Zeci de mii de persoane au 
manifestat sâmbătă, la Roma, 
împotriva guvernului lui Silvio 
Berlusconi, scandând că “o altă 
Italie este posibilă”, la apelul lan‑
sat de Partidul Democrat (PD) al 
lui Walter Veltroni. Potrivit AFP, 
într‑o mulţime de drapele în cu‑
lorile roşu şi verde, ale PD‑ului 
(centru‑stânga), două grupuri 
au început să mărşăluiască prin 
capitală, pentru a ajunge la sta‑
dionul “Circo Massimo”, unde 
Walter Veltroni s‑a adresat mulţi‑
mii. Într‑un discurs de aproape o 
oră, Veltroni l‑a criticat pe Silvio 
Berlusconi pe toate fronturile, 
apreciind că “Italia este o ţară 
mai bună decât dreapta care o 
guvernează”. “Domnul preşe‑
dinte al Consiliului, democraţia 
nu este consiliul de administra‑
ţie al unei companii”, a precizat 
el, considerând că Executivul 
lui Berlusconi este “total incom‑
petent pentru a face faţă gravei 
crize economice şi sociale”. “Să 

ne amintim întotdeauna că o 
altă Italie este posibilă, o vom 
face împreună”, a promis Walter 
Veltroni, în vârstă de 53 de ani.

Deşi popularitatea PD este 
scăzută în sondaje, comparativ 
cu un Berlusconi omnipotent, 
stânga vrea să îşi demonstreze 
capacitatea de mobilizare îm‑
potriva politicii guvernamenta‑
le. Ea a promis o manifestaţie 
“enormă”, cea mai importantă 
de la revenirea lui Berlusconi la 
putere. Presa a evocat chiar o ci‑
fră de un milion de participanţi. 
Principala formaţiune din opo‑
ziţia italiană, Partidul Democrat, 
susţine că la protestul antigu‑
vernamental au participat 2,5 
milioane de persoane. Conform 
unor surse din cadrul prefecturii 
şi poliţiei, numărul manifestan‑
ţilor a fost de 200.000. Zeci de 
autobuze şi trenuri au fost spe‑
cial închiriate pentru a-i aduce 
pe manifestanţii din întreaga 
ţară în capitală.

Zeci de mii de persoane au protestat sâmbătă împotriva guvernului lui Silvio Berlusconi

Protest la Roma

”O altă Italie este posibilă”

Dragorul maritim “Locotenent 
Dimitrie Nicolescu”, al Forţelor 
Navale Române, va participa, 
în perioada 27 octombrie ‑ 10 
noiembrie, la exerciţiul inter‑
naţional “Nusret 2008”, ce se 
va desfăşura în apele teritoriale 
turceşti şi în apele internaţiona‑
le din mările Marmara şi Egee. 
Exerciţiul este organizat de 
Forţele Navale ale Turciei şi are 
ca scop creşterea capabilităţilor 
operaţionale şi tactice, prin des‑
făşurarea unor antrenamente pe 
mare şi pe uscat. Potrivit Statului 

Major al Forţelor Navale, vasul 
românesc va participa la exerci‑
ţii alături de nave ale ţării gazdă, 
ale Germaniei, Marii Britanii şi 
Greciei. Nava este comandată 
de locotenent‑comandorul Ion 
Tatarici şi are pentru această 
misiune un echipaj alcătuit din 
71 de marinari, dintre care zece 
ofiţeri, şi va pleca astăzi din por‑
tul militar Constanţa. Dragorul 
maritim “Locotenent Dimitrie 
Nicolescu” are un deplasament 
de 800 de tone, lungimea de 60,8 
m, lăţimea de 8,5 m şi pescajul 

mediu de 3,18 m. Armamentul 
principal este constituit din drăgi 
mecanice, magnetice şi acustice, 
precum şi lansatoare de bombe 
reactive. Vasul a fost evaluat de 
specialiştii NATO în cadrul exer‑
ciţiului Cooperative Partner 04 şi 
considerat compatibil cu unităţi‑
le de dragaj ale Alianţei. În anul 
2000, a fost prima navă româ‑
nească participantă la un exerci‑
ţiu NATO/PfP la care au luat parte 
nave dragoare.

Departamentul american al 
Apărării intenţionează să creeze 
un aparat militar multifuncţional, 
folosit pentru zboruri, navigaţie 
în condiţii dificile şi chiar ca sub‑
marin. Agenţia americană pen‑
tru cercetări în domeniul apărării 
(DARPA) a anunţat că studiază 
“tehnologii inovative care vor 
permite trimiterea de unităţi 
de‑a lungul coastelor america‑
ne”. Aparatul multifuncţional va 
putea zbura cu viteza unui avion 

normal, va putea ameriza şi navi‑
ga şi chiar va fi exploatat ca sub‑
mersibil. Într‑un interval de opt 
ore, aparatul va putea parcurge 
1.850 de kilometri în zbor, 185 de 
kilometri navigând şi 22 de kilo‑
metri sub apă, cu un echipaj de 
opt persoane. “Este vorba de cri‑
terii de concepţie diferite şi este 
clar că va fi greu să dezvoltăm un 
avion submersibil”, recunoaşte 
DARPA.

Preşedintele american George 
W. Bush a semnat protocoalele 
care ratifică aderarea Albaniei şi 
Croaţiei la NATO, dând asigurări 
Georgiei şi Ucrainei că Statele 
Unite vor continua să le susţină 
aspiraţiile de aderare la Alianţa 
Nord‑Atlantică. “Alte ţări vor să 
fie membre ale Alianţei şi au de‑

plina susţinere a administraţiei 
Statelor Unite”, a declarat Bush, 
semnând aceste protocoale. “Îi 
încurajăm şi îi susţinem pe toţi 
cei care aspiră la acelaşi obiec‑
tiv” ca Albania şi Croaţia, a pre‑
cizat secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, prezent 
la ceremonie.

Banca Mondială va dubla vo‑
lumul creditelor pentru ţările 
sărace, pentru a contrabalan‑
sa declinul fluxurilor de capital 
privat către aceste economii în 
urma crizei creditelor, potrivit 
cotidianului japonez Nikkei, pre‑
luat de Reuters. Astfel, instituţia 
internaţională va dubla creditele 
pe termen lung acordate acestor 
ţări, de la nivelul de 13,5 miliar‑
de de dolari din 2007, pentru a le 

ajuta să depăşească criza, scrie 
Nikkei. Decizia vine în contextul 
ajutoarelor consistente acordate 
de Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) pentru economii afec‑
tate serios de criza financiară, 
printre care Islanda şi Ucraina. 
Finanţările oferite de Banca 
Mondială se vor îndrepta către 
zece ţări sărace din Asia şi Africa, 
printre care Ghana, Bangladesh 
şi Cambodgia, în timp ce FMI aju‑

tă pieţele emergente, cu un nivel 
mediu de trai, potrivit publicaţi‑
ei. Banca Mondială va oferi credi‑
te pe termen lung, rambursabile 
în 15‑20 de ani, la dobânzi apro‑
ximativ egale cu LIBOR (London 
Inter‑bank Offered Rate), dobân‑
da de pe piaţa interbancară lon‑
doneză. Totodată, instituţia ana‑
lizează posibilitatea de a oferi 
împrumuturi de urgenţă pentru 
aceste ţări.

Cel puţin 41 de persoane 
au murit în inundaţiile care au 
afectat sud‑estul Yemenului şi 
alte şase au fost lovite de fulger 
în sudul şi nordul ţării, potrivit 
unui bilanţ, citat de AFP. Potrivit 
informaţiilor obţinute de agenţia 
franceză de presă de la serviciile 
de intervenţie şi autorităţile loca‑

le din regiunile sinistrate, 41 de 
persoane au murit în provinciile 
Hadramout şi Mahara, în sud‑es‑
tul Yemenului, victime ale ploilor 
torenţiale înregistrate de joi. Cel 
puţin 34 de persoane au murit în 
Hadramout şi şapte în Mahara, 
au precizat aceleaşi surse. Patru 
persoane au murit după ce au 

fost lovite de fulger în provinciile 
Taez şi Lahj, în sud, iar o mamă 
şi fiul ei au fost loviţi de fulger 
în regiunea al‑Mahwit, la nord 
de capitala Sanaa, a adăugat el. 
Provinciile Hadramout şi Mahara 
au fost declarate zone sinistrate, 
au anunţat vineri autorităţile din 
cele două regiuni.

Autorităţile indiene au con‑
fiscat, în urma unui raid la un 
oficiu poştal, 55 de grame de 
morfină, în valoare totală de 
aproximativ 2.500 de dolari, din‑
tr‑un colet care urma să ajungă 
în România, potrivit Times of 

India. Proprietarul coletului a de‑
clarat angajaţilor oficiului poştal 
din Korattur că în pachet se află 
cărţi religioase pentru un anu‑
me John Nicholas, însă paginile 
cărţilor erau decupate în interi‑
orul coperţilor pentru a ascun‑

de şase pliculeţe cu un praf alb. 
Substanţa a fost examinată de 
experţi, care au stabilit că este 
vorba de morfină. „Nu avem, de‑
ocamdată, detalii despre prove‑
nienţa drogurilor”, a spus un ofi‑
cial al poliţiei locale din Korattur.

Germania
Tribună 
prăbuşită la circ

Prăbuşirea unei tribune 
într‑un circ s‑a soldat cu 
rănirea a 16 persoane, sâm‑
bătă, la Velbert, Germania. 
Unsprezece persoane au 
fost spitalizate. Peste 100 
de copii şi adulţi se aflau în 
acea tribună în momentul 
în care aceasta s‑a prăbuşit 
din motive încă necunos‑
cute. Spectatorii au căzut 
de la circa doi metri înălţi‑
me şi au suferit fracturi şi 
contuzii.

Polonia
Metrou 
în Varşovia

Primul tronson de me‑
trou a fost inaugurat oficial 
sâmbătă la Varşovia, la 25 
de ani după începerea lu‑
crărilor. Mii de persoane au 
participat sâmbătă seara la 
o ceremonie organizată de 
municipalitate cu ocazia in‑
augurării tronsonului care 
are 23 de staţii şi o distanţă 
de 23 de kilometri. Călătorii 
au putut circula gratuit 
până la ora locală 4.00.

Marea Britanie
Ministerul 
Apărării va fi 
restructurat

Guvernul britanic inten‑
ţionează să reducă cu 25 
la sută personalul militar şi 
civil al Ministerului Apărării, 
în pofida avertizărilor că 
o astfel de măsură riscă să 
afecteze securitatea ţării şi a 
obiectivelor din străinătate. 
În această situaţie, perso‑
nalul Ministerului Apărării 
va fi redus cu 1.200 de an‑
gajaţi, din fiecare departa‑
ment, inclusiv din rândul 
specialiştilor care se ocupă 
de operaţiunile militare din 
Irak şi Afganistan.

Macedonia ‑ 
Kosovo
Acord pentru 
frontieră

Macedonia şi Kosovo 
au încheiat un acord în 
privinţa frontierei lor co‑
mune, prima etapă pentru 
stabilirea de relaţii diplo‑
matice între cele două ţări, 
a anunţat sâmbătă Skopje. 
Demarcarea urmează să fie 
realizată până la sfârşitul 
lunii. Macedonia a recunos‑
cut independenţa Kosovo 
în urmă cu 15 zile. Un acord 
privind frontiera era o con‑
diţie necesară pentru ca 
cele două ţări să stabilească 
relaţii diplomatice, fapt care 
va avea loc în noiembrie.

Franţa
Sarkozy, 
ameninţat cu 
moartea

Un tânăr din Franţa a fost 
arestat după ce l‑a amenin‑
ţat cu moartea pe preşedin‑
tele Nicolas Sarkozy, într‑un 
mesaj electronic. Tânărul, 
de 26 de ani, i‑a trimis la 15 
octombrie, dintr‑o cafenea 
internet, un mesaj preşedin‑
telui francez. Poliţia a loca‑
lizat imediat cafeneaua din 
care fusese trimis e‑mailul 
şi, pe baza imaginilor filma‑
te de sistemul TV cu circuit 
închis, l‑a identificat pe tână‑
rul care şi‑a recunoscut vina. 
Bărbatul a fost arestat joi 
seara şi internat într‑o unita‑
te de psihiatrie a Prefecturii 
din Paris.

Pe ruta Londra ‑ 
Paris
Incendiu la 
bordul unui tren 
Eurostar 

Un tren Eurostar care cir‑
cula pe ruta Londra ‑ Paris a 
înregistrat vineri o întârziere 
de patru ore din cauza unui 
incendiu izbucnit într‑un 
grup sanitar din cauza unei 
ţigări. Cursa Eurostar 9054 
părăsise gara londoneză St. 
Pancras vineri la ora loca‑
lă 19.39 şi a sosit în Gara de 
Nord din Paris sâmbătă la 
3.13. Incendiul, izbucnit în 
tunel în apropiere de partea 
franceză, a fost stins rapid 
de personalul de la bord. 
Pasagerul care a provocat in‑
cendiul nu a fost identificat.

Iran
Ahmadinejad, epuizat

Preşedintele Iranului, Mahmoud Ahmadinejad, suferă de epuiza‑
re, dar starea sa de sănătate nu este atât de gravă cum sugerează 
opoziţia, admite un apropiat al şefului statului, ca reacţie la zvonurile 
privind înrăutăţirea stării de sănătate a liderului islamist. Presa irani‑
ană a speculat zilele trecute că starea de sănătate a lui Ahmadinejad 
se deteriorează, în condiţiile în care politicianul în vârstă de 52 de ani 
a anulat o serie de apariţii în public.

SUA
Bush a votat cu McCain

Preşedintele George W. Bush a votat vineri cu republicanul John 
McCain, în cadrul procedurii de vot anticipat, a anunţat purtătoarea 
sa de cuvânt, Dana Perino, citată de AFP. Votul lui Bush şi cel al soţiei 
sale, Laura, vor fi expediate în Texas, unde familia este înscrisă, pen‑
tru a fi luate în considerare, a adăugat sursa citată.

Trãsnaia Zilei

Washington

Avion trei în unu
] Pentagonul va construi un aparat 

multifuncţional, folosit ca avion, navă şi 
submarin

Aderare la NATO

Undă verde pentru 
Albania şi Croaţia

Exerciţiu naval internaţional

Marinari români în Marea Egee

De la Banca Mondială,

Credite anticriză

Peste 40 de morţi

Furtuni şi inundaţii în Yemen

Din India în România

Morfină printre... rânduri

Cercetătorii australieni au 
descoperit că albinele pot să nu‑
mere până la patru, potrivit unui 
studiu publicat ieri de Australian 
Broadcasting Corporation (ABC), 
citat de Reuters. Mandyam 

Srinivasan, cercetător la univer‑
sitatea din Queensland, împre‑
ună cu cercetătoarea suedeză 
Marie Dacke, au amplasat cinci 
borne într‑un tunel şi a pus mie‑
re într‑una dintre ele. Albinele 

au zburat prin tunel către acea 
bornă cu miere şi au continuat 
să zboare tot către aceasta, chiar 
şi după ce mierea a fost îndepăr‑
tată. Dar capacitatea lor de a nu‑
măra s‑a oprit la cifra patru.

Potrivit cercetătorilor australieni,

Albinele ştiu să numereAr
hi
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Încă trei firme, 
la Centrul
de Afaceri
Constructorul 
va plăti 
penalităţi 
pentru 
întârzieri 

Termenul de punere 
în funcţiune a viitorului 
Centru de Afaceri Galaţi, 
în construcţie lângă 
Prefectură,  rămâne bătut 
în cuie: 25 noiembrie 2009, 
ne‑a precizat preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ), 
Eugen Chebac. CJ este 
beneficiarul lucrării, după 
ce a fost câştigătorul pro‑
iectului de finanţare eu‑
ropeană. Constructorul 
rămâne în continuare aso‑
ciaţia realizată între GTM 
S.A. din Spania şi BRICO 
S.R.L. din Galaţi, dar la lu‑
crări vor mai colabora şi 
alte firme, am mai aflat de 
la preşedintele Chebac. 
„Din câte am înţeles de la 
firma constructoare ‑ vor‑
besc de GTM ‑ va lucra cu 
cel puţin trei firme.” Cât 
priveşte întârzierile de 
până acum, constructorii 
vor fi nevoiţi să plătească 
penalităţi, a mai spus pre‑
şedintele CJ.

Victor Cilincă

Scurtcircuit
Cal troian 
în Parlament
[ Ciucă vrea să 
pună în gardă, din 
timp, asociaţiile de 
pensionari

După mai multe 
întâlniri cu asociaţiile 
de pensionari din ţară, 
deputatul conservator 
Bogdan Ciucă s‑a gân‑
dit să scurtcircuiteze 
drumul informaţiei 
între „fabrica de votat 
legi” şi asociaţiile de 
pensionari, constituin‑
du‑se într‑un fel de cal 
troian în secretariatul 
camerelor!  Astfel, de‑
putatul Ciucă spune 
că, dacă prinde încă 
un mandat, îşi va lua, la 
biroul parlamentar gă‑
lăţean, un consilier pe 
aceste probleme.

„Am luat o decizie: 
în măsura în care voi fi 
parlamentar şi în man‑
datul următor, voi lua 
un consilier propus de 
asociaţiile de pensio‑
nari. Dânşii ştiu pe cine 
să propună, nu voi avea 
eu personal niciun cu‑
vânt de spus în direcţia 
aceasta.” Consilierul 
respectiv va avea pe de 
o parte contact direct 
cu pensionarii, fiind el 
însuşi, ca pensionar, în 
cunoştinţă de cauză, 
pe de altă parte, va fi 
pus la curent, de către 
deputat, cu iniţiative‑
le legislative depuse 
de Guvern „pe bandă 
rulantă” la Parlament. 
Astfel, pensionarii vor 
putea fi informaţi ime‑
diat dacă... li se pregă‑
teşte ceva, având timp 
de reacţie, cu mult  îna‑
inte ca o lege să intre în 
vigoare, fără a se mai 
putea deci întreprinde 
aproape nimic. Cum se 
întâmplă de obicei... 

Schimbările propu‑
se de Guvern „se vor 
discuta în structurile 
asociative ale pensio‑
narilor şi, împreună, o 
să croim proiecte de 
lege sau amendamen‑
te, susţineri, declaraţii, 
interpelări, pentru ca 
interesul lor să fie re‑
prezentat într‑un mod 
direct.”   

Oricum, majorita‑
tea proiectelor iniţiate 
până acum de conser‑
vator au venit din dis‑
cuţiile avute cu cetăţe‑
nii la audienţe, a recu‑
noscut de mai multe 
ori Bogdan Ciucă.

Victor Cilincă

După şedinţă, 
multe declaraţii 
se‑arată 
Nu iese 
socoteala!

Cum preşedinte‑
le Consiliului Judeţului 
Galaţi, Eugen Chebac, i‑a 
motivat consilierului ju‑
deţean Mircea Toader că 
proiectul iniţiat de acesta 
nu poate fi aprobat, deoa‑
rece banii se alocă locali‑
tăţilor şi în funcţie de nu‑
mărul populaţiei, consili‑
erul şi‑a refăcut „temele” 
după şedinţă şi calculele 
i‑au arătat că nici în baza 
acestui criteriu nu se po‑
trivesc datele. Reamintim 
că Mircea Toader a iniţiat 
în CJ un proiect de ho‑
tărâre prin care solicita 
alocarea de fonduri de la 
bugetul judeţean acelor 
comune care nu au primit 
fonduri direct de la buge‑
tul de stat pentru cheltu‑
ieli curente şi de capital. 
„Domnul Chebac mi‑a ex‑
plicat că alocarea banilor 
nu are legătură cu politi‑
ca, ci că se alocă în funcţie 
de numărul populaţiei. 
Însă nu are nicio legătură! 
Tecuciul, care reprezintă 
13 la sută din populaţia 
totală a judeţului Galaţi, 
a primit 3,5 miliarde lei 
vechi, deşi i‑ar fi revenit, 
în baza acestui criteriu, 
şase miliarde de lei vechi. 
În schimb, Cosmeşti a pri‑
mit 2,5 miliarde lei vechi, 
în timp ce cu o populaţie 
ce reprezintă doi la sută 
din totalul judeţului, ar fi 
trebuit să primească doar 
vreo 880 de milioane lei 
vechi”, a protestat Mircea 
Toader. Acesta a mai pre‑
cizat că împreună cu cole‑
gul său Cristi Căluean au 
mai propus ca CJ să aloce 
o sumă de bani munici‑
piului Tecuci cu care ad‑
ministraţia să ajute atât si‑
nistraţii care nici acum nu 
au o casă refăcută, dar să 
şi „acopere gaura din bu‑
getul local provocată de 
cheltuielile făcute de CL 
cu scosul nămolului din 
casele sinistraţilor”. Însă, 
spune Toader, proiectul a 
picat, fiind votat chiar şi 
de un consilier judeţean 
PSD din Tecuci, în timp ce 
al doilea, Viorel Cristovici, 
nu a participat la vot, fapt 
care îi pune pe cei doi în‑
tr‑o situaţie „jenantă” faţă 
de tecuceni, a mai comen‑
tat democrat‑liberalul.

Maria Măndiţă        

O teorie care are nevoie 
de practică  

Ideea a apărut după ce de‑
mocrat‑liberalul Mircea Toader 
a făcut referire la două Hotărâri 
de Guvern, nr. 1.152 şi 1.155. din 
17 octombrie,  privind repartiza‑
rea banilor din fondul de rezervă 
bugetară pentru finanţarea unor 
cheltuieli curente şi de capital 
ale unor judeţe şi localităţi din 
ţară. Cum presa centrală vuieşte 
de sumele alocate în colegiile în 
care candidează nume marcan‑
te (21 milioane lei în colegiul în 
care candidează Mircea Geoană, 
sau 6,5 milioane lei în colegiul în 
care candidează Călin Popescu 
Tăriceanu, după cum a declarat, 
într‑o conferinţă de presă, Mircea 
Toader) – , am vrut să vedem 
cum stăm la Galaţi. Pentru că, 
până la urmă, ca să vorbim doar 
de jumătatea plină a paharului, 
fondurile vin şi nu pleacă odată 

cu… plecarea candidaţilor prin 
Parlament. Adică, banii se chel‑
tuiesc în comunităţile respecti‑
ve, iar în funcţie de câţi bani sunt 
în diferite colegii, putem vedea 
şi care este „ponderea” electo‑
rală… 

Fără intenţie de discriminare, 
am încercat să vedem în primul 
rând, care este situaţia alocărilor 
bugetare pe colegiile din mediul 
rural (pentru că aici contează fie‑
care leu adus) în care candidează 
liderii marcanţi ai partidelor. 

În privinţa candidaţilor la 
Camera Deputaţilor i‑am ales 
ca „studiu de caz” pe Victor Paul 
Dobre (PNL), Dan Nica (PSD) 
şi Mircea Toader (PD‑L), iar ca 
şi candidaţi pentru Senat, pe 
Paul Păcuraru (PNL), Gheorghe 
Saghian (PSD) şi Petre Lificiu 
(PD‑L). În afară de Gheorghe 
Saghian, restul au avut, de‑a 
lungul timpului, legătură într‑un 
fel sau altul cu aparatul guver‑

namental, ocupând funcţii de 
secretar de stat sau ministru şi, 
ca atare, ar fi putut, la o adică, să 
îşi folosească influenţa pentru a 
aduce, cu dărnicie, fonduri înain‑
te de campania electorală. 

Cel mai bogat colegiu de 
deputat ‑ al lui Dan Nica  

Victor Paul Dobre candidează 
în colegiul nr. 1, compus din co‑
munele Brăhăşeşti, Buciumeni, 
Cerţeşti, Corod, Drăguşeni, 
Ghidigeni, Gohor, Munteni, 
Negrileşti, Nicoreşti, Poiana, 
Priponeşti, Ţepu. Toate cele 13 
comune au primit fonduri prin 
HG nr. 1.155. Adunaţi, banii alo‑
caţi în acest colegiu se ridică la 
suma de 5.380.000 de lei. 

Candidat în colegiul nr. 5, Dan 
Nica are nevoie de votul celor din 
oraşele Bereşti şi Târgu Bujor şi 
comunele Bălăbăneşti, Bălăşeşti, 
Băleni, Băneasa, Bereşti‑Meria, 

Cavadineşti, Corni, Cuca, 
Fârţăneşti, Folteşti, Frumuşita, 
Jorăşti, Măstăcani, Oancea, 
Rădeşti, Rediu, Scânteieşti, 
Smulţi, Suceveni, Valea Mărului, 
Vârlezi, Vlădeşti. Din cele 24 de 
localităţi, trei nu au primit fon‑
duri de la Guvern – Bălăşeşti, 
Cavadineşti şi Rediu. Totuşi, 
adunaţi, banii de la stat ating 
frumoasa sumă de 11.480.000 
de lei. 

Mircea Toader, candidat 
pentru un mandat de depu‑
tat în colegiul nr. 2, format din 
municipiul Tecuci şi comune‑
le Cosmeşti, Cudalbi, Matca, 
Movileni, are cei mai puţini bani 
veniţi de la Guvern. Din cele cinci 
localităţi, trei (Tecuci, Matca şi 
Movileni) nu au primit fonduri. 
Aşa că socoteala indică o sumă 
de numai 760.000 de lei. Pe acest 
segment, „câştigător la puncte” 
pare să fie Dan Nica, urmat de 
Victor Paul Dobre, iar în coada 
listei, de Mircea Toader. Dacă ar 
fi să gândim că banii s‑au dat, 
cu adevărat, pe influenţe poli‑
tice, pe primul loc ar fi trebuit 
să fie, logic, Victor Paul Dobre. 
Pe de altă parte, nici nu îţi vine 
să nu crezi deloc această teorie, 
văzând diferenţa uriaşă de bani 
dintre colegiul democrat‑libe‑
ralului, în comparaţie cu ceilalţi 
doi…

Păcuraru, 
mai tare ca Tăriceanu 

Fostul ministru al Muncii, Paul 
Păcuraru, candidează la Senat în 
colegiul nr. 1 compus din colegii‑
le 1, 2 şi 3 de deputat din judeţ, 
adică localităţile: Brăhăşeşti, 
Buciumeni, Cerţeşti, Corod, 
Drăguşeni, Ghidigeni, Gohor, 
Munteni, Negrileşti, Nicoreşti, 
Poiana, Priponeşti, Ţepu, Tecuci, 
Cosmeşti, Cudalbi, Matca, 
Movileni, Barcea, Costache Negri, 
Drăgăneşti, Fundeni, Griviţa, 
Iveşti, Lieşti, Pechea, Suhurlui, 
Umbrăreşti. 

Din cele 28 de localităţi, patru 
nu au primit fonduri. Colegiul nr. 
1 are însumat 5.380.000 de lei, 
colegiul nr. 2 ‑ 760.000 de lei, iar 
colegiul nr. 3 (Barcea, Costache 

Negri, Drăgăneşti, Fundeni, 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Pechea, 
Suhurlui, Umbrăreşti) a primit 
în total 4.490.000 de lei. Deci, 
în total, colegiul senatorial al lui 
Paul Păcuraru intră în campania 
electorală cu 10.630.000 de lei. 
Păi, în acest caz, suma alocată 
pentru colegiul lui Călin Popescu 
Tăriceanu, de 6,5 milioane lei, 
este un mizilic faţă de cele peste 
zece milioane şi jumătate  de lei 
din colegiul lui Paul Păcuraru!     

Dar să vedem cum stă can‑
didatul PSD la Senat, Gheorghe 
Saghian, candidat în colegiul se‑
natorial nr. 2, compus din colegii‑
le 4 şi 5 de deputat, tot din judeţ, 
adică localităţile: Braniştea, Cuza 
Vodă, Independenţa, Nămoloasa, 
Piscu, Schela, Şendreni, Slobozia 
Conachi, Smârdan, Tudor 
Vladimirescu, Tuluceşti, Vânători, 
Bereşti, Târgu Bujor, Bălăbăneşti, 
Bălăşeşti, Băleni, Băneasa, 
Bereşti‑Meria, Cavadineşti, 
Corni, Cuca, Fârţăneşti, Folteşti, 
Frumuşita, Jorăşti, Măstăcani, 
Oancea, Rădeşti, Rediu, 
Scânteieşti, Smulţi, Suceveni, 
Valea Mărului, Vârlezi, Vlădeşti. 
Din cele 36 de localităţi, trei nu 
au primit fonduri.  

Colegiul nr. 4, compus din 
localităţile Braniştea, Cuza Vodă, 
Independenţa, Nămoloasa, 
Piscu, Schela, Şendreni, 
Slobozia Conachi, Smârdan, 
Tudor Vladimirescu, Tuluceşti, 
Vânători însumează 5.290.000 
lei, iar colegiul nr. 5, deja am 
aflat că însumează 11.480.000 
de lei. Total colegiu senatorial ‑ 
16.770.000, este drept, mult mai 
slab decât cele 21 de milioane 
alocate colegiului în care candi‑
dează Mircea Geoană, conform 
informaţiilor lui Mircea Toader. 

Cât priveşte candidatul PD‑L 
la senat, Petre Lificiu, acesta 
se bate pe acelaşi colegiu cu 
Gheorghe Saghian, deci, avantaj 
democrat‑liberalii. 

Ce concluzie se poate trage 
din tot acest expozeu? Probabil 
că nu contează câţi bani ai, ci 
cum îi cheltuieşti… 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu

Omul din spatele alege‑
rilor, secretarul de stat în 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative, liberalul Victor 
Paul Dobre, a explicat, într‑o emi‑
siune, cum vor fi stabiliţi câştigă‑
torii alegerilor din noiembrie. 

Învingătorul ia tot

Prima regulă a noului sistem 
de votare este aceea că parti‑
dele şi alianţele politice obţin 
atâtea locuri în Parlament câte 
procente au strâns la nivel naţio‑
nal. Potrivit lui Victor Paul Dobre, 
dacă un partid are 25 la sută la ni‑
vel naţional, va avea 25 la sută din 
mandate la Camera Deputaţilor, 
respectiv Senat. În repartizarea 
rezultatelor obţinute în alegeri, 
există mai multe etape. La Biroul 
Electoral Judeţean, unde se cen‑
tralizează rezultatele votului pe 
partide, sunt eliminate din start 
formaţiunile care nu au intrat în 
Parlament. Este vorba de cele 
care nu au trecut pragul electo‑
ral de 5 la sută pentru partide 

şi 8 la sută pentru alianţe, şi de 
formaţiunile care nu au reuşit să 
câştige cumulativ şase colegii de 
deputat şi trei de senator. 

Mandatele întregi: 
unul mie, unul ţie

„În prima fază, la nivelul BEJ, 
se face o repartiţie a mandatelor 
întregi. Iată un scenariu: la Galaţi, 
un partid are 35 de procente, 
unul 30 şi unul 25 la sută. Având 
în vedere că la Galaţi sunt nouă 
mandate de deputaţi şi patru 
de senatori, partidul care are 35 
la sută va avea trei mandate în‑
tregi de deputaţi şi un mandat 
întreg de senator, următorul va 
avea două mandate de depu‑
taţi şi unul de senator, celălalt la 
fel ‑ doi deputaţi şi un senator. 
Restul, până la nouă mandate de 
deputat şi patru de senator câte 
are Galaţiul, merge la colectorul 
naţional, pentru repartiţia naţio‑
nală. Această repartiţie naţională 
se face ca şi în sistemul vechi, pe 
calculator. În scenariul nostru, 

după ultima împărţire, a „resturi‑
lor”, partidul cu 35 la sută va avea 
patru deputaţi şi doi senatori, cel 
cu 30 la sută trei deputaţi şi un 
senator, iar cel cu 25 la sută doi 
deputaţi şi un senator”, a decla‑
rat Dobre. 

Computerul, în acţiune

Odată stabilite mandatele, se 
trece la desemnarea câştigători‑
lor. „Evident, în colegiul în care 
cineva a câştigat jumătate plus 
unu din voturi, acela îşi ia man‑
datul din prima. Dacă nu a câşti‑
gat nimeni jumătate plus unu, se 
aşază toţi candidaţii partidelor 
care au trecut pragul electoral, 
în ordinea descrescătoare a nu‑

mărului de voturi, separat pen‑
tru Camera Deputaţilor şi sepa‑
rat pentru Senat, şi calculatorul 
începe să dea mandate. Poate 
apărea situaţia în care un candi‑
dat câştigă cel mai bun rezultat 
în colegiu, dar pentru că partidul 
său şi‑a epuizat mandatele, intră 
în Parlament al doilea sau al trei‑
lea contracandidat. Există posi‑
bilitatea ca al optulea şi al nouă‑
lea mandat de deputat în judeţ 
să‑l obţină cineva de pe poziţia 
a treia, cu un număr poate chiar 
foarte mic de voturi în colegiul 
lui. Legea are în vedere votăm 
oameni, nu liste şi în al doilea 
rând repartizarea corectă a op‑
ţiunii electoratului. De exemplu, 
PNL obţine atâtea mandate câţi 

cetăţeni români l‑au votat. Dar 
acest lucru nu e uniform, poate 
obţine mai mult într‑un judeţ sau 
altul şi poate obţine şi mandate 
de pe poziţii inferioare în unele 
colegii”, a explicat Victor Paul 
Dobre. 

Paradoxuri legale

Sunt colegii cu 75.000 de ale‑
gători şi altele cu 25.000, e co‑
rect? Nu prea, dar aşa e legea. 
Asta e legea. Un lucru e limpe‑
de: în colegiile mari, cine câşti‑
gă câştigă, cine pierde o face în 
stil mare, cu un număr de voturi 
mai mare poate decât alţii care 
au apucat mandat, candidând în 
colegii mai mici. Aşa‑i politica! 

Uninominal 2008

Omul votează, 
calculatorul 
decide

Teoria conspiraţiei politico‑financiare 

Dai un ban, dar face?  
Plecând de la „principiul” (susţinut inclusiv de 

preşedintele Traian Băsescu, în ultimele zile) că 
fondurile repartizate în această lună, de la bugetul 
de stat, au fost împărţite în funcţie de colegiile şi 
candidaţii din colegiile respective, am încercat să 

vedem cam cât „valorează” politicienii noştri, ur‑
mărindu‑i, evident, pe cei din PNL ‑ partid aflat la 
guvernare, PSD‑ partid aflat în spatele primului şi 
de PD‑L‑ partid care se plânge de „enclavizarea” po‑
litică a ţării.

Vârlezi, comună care face parte din colegiul C.D. nr. 5 şi 
colegiul senatorial nr. 2, colegii peste care a dat norocul 
banilor electorali...   

Secretarul 
de stat 
Victor 

Paul 
Dobre
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Astăzi, la ora 14,00, 
Penitenciarul Galaţi şi Editura 
“Nelinişti Metafizice” din 
Constanţa organizează lansarea 
noului volum de versuri „Lipit 
Pământului”, sub semnătura lui 
Valeriu Barbu. Autorul, deja cu‑
noscut în lumea literară din ţară, 
este o persoană privată de liber‑

tate, aflată la a treia apariţie edito‑
rială. Manifestarea va fi găzduită 
de sala „Marin Preda” a Centrului 
Cultural al Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative din  
Bucureşti, Str. Mihai Vodă, nr. 17, 
sector 5.

Actul cultural este susţinut 
prin prezenţa membrilor cer‑

curilor literare, unde acesta ac‑
tivează prin corespondenţă şi 
este onorat de participarea unor 
nume importante ale vieţii lirice 
şi teatrale româneşti.

În cadrul aceluiaşi eveniment, 
Penitenciarul Galaţi lansează nu‑
mărul III al Revistei „Intervalul”, 
revistă ce se adresează persoa‑

nelor private de libertate din pe‑
nitenciar; ea vine să ofere, prin 
multitudinea de subiecte aborda‑
te, informaţii despre viaţă şi soci‑
etate, consultanţă educaţională 
şi profesională. Apărută sub sem‑
nătura unui colectiv redacţional, 
condus de acelaşi Valeriu Barbu 
şi coordonat de Serviciul de 

Educaţie şi Asistenţă Psihosocială 
din penitenciar, revista a demon‑
strat că se străduieşte să fie un 
adevărat  forum de dialog, pe 
de‑o parte ‑ între persoanele pri‑
vate de libertate, iar pe de alta, în‑
tre acestea şi conducerea unităţii 
penitenciare gălăţene.

Teodora Miron

Modificări ulterioare şi...
incriminatoare

Vă reamintim că împotriva 
medicului în cauză a fost făcută 
o plângere penală după ce micu‑
ţul Nicolau Iustin Mircea, în vâr‑
stă de cinci ani, a  fost internat, în 
dimineaţa zilei de 23 mai 2007, 
la Spitalul de Pediatrie „Sfântul 
Ioan” din Galaţi cu diagnosticul 
„hernie ingino‑scrotală volumi‑
noasă strangulată, reductibilă 
prin taxis”. Acesta a fost motivul 
pentru care  copilul a fost supus 
ulterior  unei intervenţii chirur‑
gicale. Dar, în jurul orei 11,30  a 
aceleiaşi zile, după încheierea 
operaţiei, copilul a intrat în stop 
cardio‑respirator, „nu a răspuns 
la măsurile de resuscitare repe‑
tate, decesul acestuia fiind  de‑
clarat la ora 15,30.”

Reţinem din conţinutul ordo‑
nanţei Parchetului un element 
esenţial.  „Cu ocazia efectuării 
controlului de către învinuitul 
Nicolcescu Pantelie, acesta a 
întocmit foaia de observaţie cli‑

Admitere 
în magistratură 

Şapte candidaţi 
pe loc
] Juriştii cu vechime 
luptă pentru un post 
de magistrat

Institutul Naţional 
al Magistraturii (INM) a 
afişat listele cu candi‑
daţii care au îndeplinit 
condiţiile legale de par‑
ticipare la concursul de 
admitere în magistratu‑
ră a persoanelor cu mi‑
nimum cinci ani vechi‑
me în domeniul juridic. 
Concursul vizează ocu‑
parea unui număr de 89 
de posturi vacante, din‑
tre care 35 de posturi de 
judecător la judecătorii 
şi  54 de posturi de pro‑
curor la parchetele de 
pe lângă judecătorii, în‑
scriindu‑se pentru aces‑
tea un număr total de 
750 de candidaţi. Dintre 
aceştia, 252 sunt intere‑
saţi de posturile vacante 
de la tribunale, iar restul 
de 498 de posturile va‑
cante de la parchetele 
de pe lângă acestea.

La Galaţi, 
doar şase pe un post

La Curtea de Apel 
Galaţi au fost scoase 
două posturi pentru 
acest concurs, unul 
la Judecătoria Galaţi 
şi unul la Judecătoria 
Târgu‑Bujor.  La 
Judecătoria Galaţi, unde 
sunt în schemă 31 de 
posturi, 24 sunt, teore‑
tic, ocupate, dar, practic, 
în activitate sunt doar 16 
judecători definitivi şi un 
stagiar. Pentru cele două 
posturi scoase deocam‑
dată la concurs s‑au în‑
scris 14 persoane, dar 
două dintre ele au fost 
respinse. Dacă, în ceea 
ce‑i priveşte pe judecă‑
tori, în oraşul nostru con‑
curenţa este mai mică 
decât cea pe ţară (şapte 
candidaţi pe loc), la noi 
fiind doar şase candidaţi 
pe loc, altfel stau lucru‑
rile în cazul procurorilor. 
13 persoane îşi doresc 
postul de procuror la 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor, 
singurul  scos la concurs. 
E de reţinut că, la nivel 
naţional, candidează 
nouă persoane pentru 
un post de procuror.

Cadrul legal

Potrivit articolului 14 
din Legea nr.303/2004 
privind statutul jude‑
cătorilor şi procurorilor, 
candidaţii trebuie să 
întrunească mai multe 
condiţii, în afară de cea 
a vechimii: să aibă cetă‑
ţenia română, domiciliul 
în România şi capacitate 
deplină de exerciţiu; să 
fie licenţiaţi în drept; să 
nu aibă antecedente pe‑
nale sau cazier fiscal; să 
cunoască limba română; 
să fie apţi, din punct de 
vedere medical şi psiho‑
logic, pentru exercitarea 
funcţiei. Dintre candida‑
ţii înscrişi, mai puţin de 
10 la sută au fost respinşi 
pe motiv că nu au înde‑
plinit aceste condiţii.

Examinarea se va face 
prin susţinerea, în data 
de 2 noiembrie, a unei 
probe scrise de tip grilă, 
prin care candidaţilor li 
se vor verifica cunoştin‑
ţele teoretice şi practice, 
la următoarele materii: 
drept civil şi drept pro‑
cesual civil, drept penal 
şi drept procesual penal 
şi organizarea judiciară 
şi jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor 
Omului.

Vom reveni cu amă‑
nunte după susţinerea 
examenului.

Teodora Miron

Buletin 
legislativ
Ajutor judiciar 
în materie civilă
Monitorul Oficial nr. 723 
din 24 octombrie 2008 

Legea 193 pentru 
aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
51/2008 privind ajutorul pu‑
blic judiciar în materie civilă.

Decretul 974 privind 
promulgarea Legii pentru 
aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
51/2008 privind ajutorul pu‑
blic judiciar în materie civilă.

Legea 197 privind 
aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 11/2008 pen‑
tru modificarea şi comple‑
tarea Legii nr. 263/2004 pri‑
vind asigurarea continuităţii 
asistenţei medicale primare 
prin centrele de permanen‑
ţă.

Decretul 978 pentru 
promulgarea Legii privind 
aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 11/2008 pen‑
tru modificarea şi comple‑
tarea Legii nr. 263/2004 pri‑
vind asigurarea continuităţii 
asistenţei medicale primare 
prin centrele de permanen‑
ţă.

Hotărârea 1311 pentru 
aprobarea Acordului din‑
tre Ministerul Economiei şi 
Finanţelor din România şi 
Ministerul Finanţelor din 
Republica Arabă Siriană pri‑
vind acordarea de facilităţi 
fiscale de către Republica 
Arabă Siriană în favoa‑
rea misiunii diplomatice a 
României şi a personalului 
acesteia în Siria, în vederea 
îndeplinirii condiţiei de reci‑
procitate pentru acordarea 
scutirii de taxa pe valoarea 
adăugată aferentă livrărilor 
de bunuri şi prestărilor de 
servicii în favoarea misiunii 
diplomatice a Republicii 
Arabe Siriene în România 
şi a personalului acesteia, 
semnat la Damasc la 24 iu‑
nie 2008.

Hotărârea 1331 pri‑
vind aprobarea cheltuie‑
lilor ocazionate de orga‑
nizarea la Bucureşti, de 
către Ministerul Economiei 
şi Finanţelor împreună 
cu Banca Internaţională 
de Investiţii (BII) şi Banca 
Internaţională de Cooperare 
Economică (BICE), a Grupei 
de lucru a reprezentanţilor 
împuterniciţi ai conducăto‑
rilor statelor membre ale BII 
şi BICE, a reuniunilor consilii‑
lor de administraţie ale BII şi 
BICE şi a Consiliului comun 
BII şi BICE (28-31 octombrie 
2008).

Hotărârea 1342 pen‑
tru modificarea şi comple‑
tarea Hotărârii Guvernului 
nr. 131/2008 privind în‑
fiinţarea Institutului de 
Cercetare‑Dezvoltare pentru 
Creşterea Bovinelor Baloteşti 
prin reorganizarea Institutului 
de Cercetare şi Producţie 
pentru Bovine Baloteşti, pre‑
cum şi pentru modificarea 
unor acte normative privind 
înfiinţarea unor unităţi de cer‑
cetare‑dezvoltare în dome‑
niul agricol.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Cazul anestezistului  Nicolcescu

Absolvit de... 
uciderea din culpă

Zilele acestea, după o reverificare a 
actelor de urmărire penală, întocmite în 
dosarul nr. 3.300/2007, la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi a fost emisă 
o ordonanţă de scoatere de sub urmări-
re penală pentru infracţiunea de ucidere 
din culpă  şi în acelaşi timp de disjungere 
a cauzei cu privire la săvârşirea infracţiu-
nilor de fals material în înscrisuri oficiale 
şi fals intelectual. Învinuitul cercetat în 
cauză pentru infracţiunile amintite este 
Pantelie Nicolcescu, fost medic anestezist 
la Spitalul de Pediatrie „Sfântul Ioan” din 
Galaţi.

[ Cauză disjunsă, cercetări continuate pentru infracţiuni  de fals 

nică – anexa anestezie şi fişa de 
preanestezie. În acest din urmă 
document, învinuitul a consem‑
nat, în baza declaraţiei orale  a 
mamei victimei, că aceasta nu 
prezintă afecţiuni pulmonare şi 
nu a fost răcită în ultima perioa‑
dă. Ulterior, învinuitul a modificat 
prin supra‑scriere  aceste menţi‑
uni, în sensul că a adăugat, la ru‑
brica <prezintă afecţiuni pulmo‑
nare (astm bronşic)> menţiunea 
<bronhopneumonie bilaterală>, 
iar la rubrica <a fost răcit în ultima 
perioadă> menţiunea <da>.”

Contradicţii de tot felul

În aceeaşi ordonanţă se mai 
arată că „după analiza probelor 
administrate în cauză, în special a 

actelor  medico‑legale întocmite 
de Institutul de Medicină Legală 
Iaşi şi de Comisia Superioară 
de Medicină Legală din cadrul 
Institutului Naţional de Medicină 
Legală <Mina Minovici> a rezultat 
că există neconcordanţe în şi în‑
tre actele medicale întocmite de 
către martori şi învinuit (foaie de 
observaţie clinică generală, foaie 
de observaţie anestezie, foaia de 
preanestezie, certificat constata‑
tor al morţii) pe de o parte şi situ‑
aţia de fapt constatată medico‑le‑
gal pe de altă parte…”

Nu intrăm în alte detalii de 
specialitate medicală şi medi‑
co‑legală cuprinse şi în ordonan‑
ţa Parchetului. Reţinem pentru 
dumneavoastră însă ideea esenţi‑
ală subliniată în acest document.  

„Nu a rezultat, din probele admi‑
nistrate în cauză, existenţa unei 
legături de cauzalitate între acti‑
vitatea profesională a învinuitului 
Nicolcescu Pantelie, care a admi‑
nistrat anestezia victimei şi dece‑
sul acesteia…”  Urmarea unei ast‑
fel de constatări a fost aceea că, 
la Parchet, s‑a dispus scoaterea 
de sub urmărire penală a învinu‑
itului pentru săvârşirea infracţiu‑
nii de ucidere din culpă, „faptei 
lipsindu‑i unul din elementele 
constitutive ale infracţiunii.” În 
acelaşi timp, cum spuneam, cu 
privire la infracţiunile de fals in‑
telectual şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată se va disjunge 
cauza şi se va trimite la Serviciul 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi în vederea conti‑
nuării cercetărilor privind falsifi‑
carea actelor medicale (foaie de 
observaţie clinică – anexa anes‑
tezie, foaia de preanestezie, cer‑
tificatul medical constatator al 
morţii). „Cercetările se vor face, 
după cum se specifică în rechi‑
zitoriu, şi faţă de martorii (n.r.: 
chirurgii) Petrea Alecu şi Dimitriu 
Costel Puiu, împreună cu învi‑
nuitul Nicolcescu Pantelie, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
prevăzute de art.288, al.1 şi 2 şi 
art.289, al.1 Cod penal cu privire 
la rescrierea, în întregime, a foii 
de observaţie clinică în ziua de 
25 martie 2008.”  

Fireşte, vă vom informa cu 
privire la evoluţia ulterioară a 
cazului. 
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La vârsta de numai 19 ani, Ene Vasile, 
din Drăguşeni şi Cilibran Costel,  din 
Tecuci, judeţul Galaţi, au fost trimişi zilele 
acestea în judecată pentru omor deose‑
bit de grav şi tâlhărie. Ei se pot alege cu o 
pedeapsă cu închisoarea de până la 25 de 
ani, asta însemnând că o bucată bună din 
viaţă şi‑o vor petrece dincolo de gratii. Din 
conţinutul rechizitoriului Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi finalizat vineri, 
24 octombrie a.c., reies clar acţiunile crimi‑
nale la care s‑au dedat cei doi tineri.

Prietenie criminală

Cei doi, altfel fără nicio ocupaţie seri‑
oasă, sunt prieteni. Din păcate, din relaţia 
lor de prietenie a ieşit, la un moment dat, 
răul incomensurabil al unei crime. Asta s‑a 
întâmplat în seara zilei de 30 august 2008. 
Noapte fiind, au escaladat gardul împrej‑
muitor al SC Unitec Construct SA Tecuci cu 
gândul de a fura câte ceva pentru a face 

apoi rost de bani. Au fost surprinşi însă de 
paznicii respectivei societăţi cărora, ca să 
scape, le‑au aplicat, în aceleaşi împreju‑
rări, lovituri repetate cu pumnii şi cu pi‑
cioarele, cu corpuri contondente, corpuri 
dure, între care şi o lopată, aşa încât, în 
cele din urmă, i‑au omorât. După crimă 
au avut puterea să‑şi ducă treaba până la 
capăt. Au furat valuri de fier beton de la 
Unitec Construct în valoare de 600 de lei şi 
mai multe găini care valorau 50 de lei de la 
Gina V. Nouă ne este greu şi să ne reamin‑
tim fotografiile cu trupurile celor ucişi, lor 
nu le‑a fost greu să ucidă şi să fure…

N‑au scăpat, fiind identificaţi, reţinuţi 
şi arestaţi preventiv. Acum, aşa cum spu‑
neam, urmează judecata. În instanţă, abia 
în urma unei hotărâri definitive şi irevo‑
cabile vor afla dimensiunile – în ani de 
puşcărie – ale pedepsei pentru cumplitele 
fapte.

Ştefan Dimitriu

Autorii, trimişi în judecată

Crima dublă de la Tecuci
[ Ene Vasile şi Cilibran Costel – acuzaţi de omor deosebit de grav şi tâlhărie

Lansare de carte

”Nelinişti Metafizice” din penitenciar
 

Pentru grupele I şi a II-a de muncă,
Legea de majorare a pensiilor, 
promulgată

Preşedintele Traian Băsescu a promulgat legea de majorare a pen‑
siilor pentru grupele I şi a II-a de muncă (Legea nr.19/2000), după ce 
actul a fost atacat la Curtea Constituţională de către Guvern, iar jude‑
cătorii instituţiei au respins demersul Executivului.

Mediafax/M.Z.

De anul viitor,
Vizite fără pachete la penitenciar

Printr-un ordin al Ministerului de Justiţie, deţinuţii nu vor mai pri‑
mi pachete de la 1 ianuarie 2009 nici în timpul vizitelor.

Mediafax/M.Z.

[ Valeriu Barbu, deţinut în Penitenciarul Galaţi, îşi lansează astăzi cel de‑al treilea volum de poezieAr
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Bugetul pe subvenţii - 
aproape de colaps

Comisia Europeană a decis să 
revină la taxele vamale pentru 
importurile de cereale cu şapte 
luni mai devreme decât anunţa-
se iniţial (termenul era 30 iunie 
2009). Explicaţia: preţurile la 
cerealele produse în UE sunt în 
scădere, iar susţinerea financiară 
a fermierilor e tot mai greu de 
suportat de bugetul european. 

Comitetul de Management 
la Organizaţia Comună pentru 
Pieţele Agricole a înaintat joi 
un proiect de directivă în vede-
rea introducerii taxei vamale la 
importurile de cereale. Pentru 

a intra în vigoare, noile regle-
mentări trebuie mai întâi să fie 
aprobate de CE, urmând să fie 
puse în aplicare a treia zi de la 
publicarea în Monitorul Oficial 
al UE. 

Măsura va fi luată pe fon-
dul scăderii preţurilor pe piaţă, 
după cum a explicat comisarul 
european pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală, Mariann 
Fischer Boel. De altfel, potrivit 
statisticilor, preţul FOB al grâu-
lui în porturile statelor UE (pre-
ţul la frontiera ţării exportatoa-
re, care include valoarea mărfii, 
toate cheltuielile de transport 
până la punctul de îmbarcare, 
precum şi toate taxele pentru 
încărcare la bord) a scăzut de la 

finele lui septembrie sub 180 la 
sută din valoarea de referinţă. 

Amintim că UE a suspendat 
temporar, în luna ianuarie a 
acestui an, taxele la importul din 
ţări terţe pentru majoritatea cate-
goriilor de cereale, până la finele 
anului de piaţă 2007-2008, adică 
până la 30 iunie 2008, ca urmare 
a recoltelor reduse şi a preţurilor 
ridicate. Pe 26 iunie, executivul 
UE a prelungit suspendarea până 
la 30 iunie 2009.

Fermierii gălăţeni: 
„Frecţie la piciorul de lemn”

Fermierii din judeţul Galaţi nu 
cred că măsura luată de CE le va 

aduce beneficii, pentru că ea vine 
foarte târziu. 

„Grâul a fost deja vândut în 
proporţie de 90 la sută, către in-
termediarii care au profitat de 
faptul că producătorii aveau ne-
voie urgentă de lichidităţi şi au 
cumpărat la un preţ mic. Cei care 
vor profita de creşterea preţurilor 
sunt tot aceşti intermediari. La fel 
este şi la porumb, care se cum-
pără la noi doar cu 45-50 de bani 
pe kilogram, chiar dacă pe piaţa 
europeană este peste 75 de bani”, 
spune Petre Grigore, manage-
rul societăţii agricole Simongrig 
Galaţi.

„E frecţie la piciorul de lemn”, 
spune Ion Bujor, directorul 
Agrocov SA. „Se intervine când 

marfa s-a dat deja, iar importurile 
se vor redeschide, probabil, prin 
mai-iunie 2008, astfel încât să ne 
scadă din nou preţurile, pentru re-
colta de la anul”, adaugă acesta.

Producţia de grâu, orz, secară 
şi orzoaică realizată anul acesta 
în judeţul Galaţi se ridică la peste 
250.000 de tone, din care numai 
aproximativ 9,5 la sută se mai 
află încă în proprietatea produ-
cătorilor. Restul este la firmele de 
intermediere şi la cele de morărit-
panificaţie

Producţia de porumb s-a ridi-
cat la aproape 260.000 de tone, 
din care circa 40 la sută se mai află 
încă la producători, însă este des-
tinată în general autoconsumului 
din gospodăriile ţărăneşti.

La Piscu proiectele sunt la 
mare căutare. Fie că vorbim 
de cele care s-au încheiat, fie 
despre cele care sunt în plan 

pentru viitor, primarul şi vice-
primarul din comună au ambiţii 
mari la doar câteva luni de man-
dat. De curând s-a încheiat un 

proiect început de vechea con-
ducere, privind trotuarele din 
comună. S-au reparat 1900 de 
metri de trotuare, iar drumurile 

au fost toate refăcute. „Am făcut 
trotuare, am adus şi am pus nisip 
pe drumurile din comună pen-
tru a acoperi piatra care era. Este 
mult mai bine acum. Am termi-
nat proiectul pentru asfaltarea 
străzilor principale şi am primit 
deja şi banii pentru asta. Vrem să 
asfaltăm  până la finalul acestui 
an. Centrul comunei, aproxima-
tiv 500 de metri, aşteaptă să ne 
apucăm de muncă”, ne-a decla-
rat viceprimarul comunei Piscu, 
domnul Dumitrache Pană.

Ce urmează?

Primarul şi viceprimarul au 
planuri mari pentru viitor. „Avem 
deja un proiect de canalizare, 
am făcut chiar şi măsurătorile 
topo pentru asta. Noi nu vrem 
să stăm şi să ni se spună că ni 
se dau banii dacă facem proiec-
tul în două trei zile. Preferăm să 
le facem dinainte, să le avem în 
sertar şi când auzim că sunt bani 
pentru ceva ce ne interesează, 

scoatem proiectul de la păstrare. 
Ce vrem acum în plan? Să facem 
un proiect pentru o piaţă  nouă 
şi pentru un parc. Avem noi un 
parc, dar nu suntem mulţumiţi 
de el. Vrem unul nou, mai mare 
şi mai frumos. De asemenea, la 
începutul anului viitor vrem să 
mai facem un puţ pentru apa 
potabilă din Piscu. Momentan 
nu facem faţă pentru că s-a mă-
rit consumul de apă. Şi mai e un 
aspect. Noi dăm apa acum la un 
preţ mult mai mic decât cel pe 
care îl plătim la cumpărare”, ne-a 
explicat domnul primar Ştefan 
Vlad.

Aşadar, la Piscu proiectele 
pentru dezvoltarea comunei 
sunt o prioritate pentru edili. O 
parte din bani au fost deja obţi-
nuţi, o altă parte sunt aşteptaţi 
fie de la Consiliul Judeţean, fie 
de la Uniunea Europeană. Ce se 
va face însă în următorii ani în 
comuna Piscu rămâne de văzut.

Teodora Miron

Propunere
Agrogal 
se împrumută 
de 13,3 
milioane lei

Firma cu activităţi în 
agricultură Agrogal Galaţi 
intenţionează să contrac-
teze un credit agricol, pe 
termen scurt, în valoare de 
13,3 milioane lei, propune-
rea urmând să fie discutată 
de acţionari la adunarea 
generală convocată pentru 
20 noiembrie. 

Din suma totală, 6,14 
milioane lei vor fi folosi-
te pentru cultura grâului 
de toamnă şi 7,16 milio-
ane lei pentru culturi de 
primăvară, se arată în con-
vocator. Totodată, societa-
tea vrea să prelungească 
şi să majoreze un credit pe 
termen scurt, de descoperit 
de cont, în valoare iniţială 
de 368.355 euro, la două 
milioane euro. În plus, firma 
urmăreşte să obţină o scri-
soare de garanţie bancară, 
pentru un credit în valo-
are de două milioane de 
euro, cu scopul finanţării 
achiziţiei de utilaje şi maşini 
agricole. 

Agrogal este controlată 
de o persoană fizică, 
Giovanni Glandi - cetăţean 
român născut în Italia - cu 
o participaţie de 93,31 la 
sută, alt acţionar fiind SIF 
Moldova, cu o deţinere de 
6,67 la sută.

Costel Crângan

Producţii
Trăiască harbuzul!

Anul acesta, la Galaţi s-au făcut 75.000 de tone de pepeni. O mulţi-
me! Un calcul simplu arată că fiecare gălăţean a avut la dispoziţie, din 
recolta „internă”, cam 620 de kilograme de harbuji. Prin extindere, 
putem spune că Galaţiul a furnizat 3,8 kilograme de pepeni pentru 
fiecare român. Ar veni cam o bucată de căciulă.

Costel Crângan

Măi, să fie!
Ecologic nu-i destul...

„Statele europene vor să mănânce carne din România. Toate pro-
dusele româneşti pot fi considerate ecologice deoarece, în urma ana-
lizelor, s-a arătat că doza de îngrăşământ este de trei ori mai mică 
decât în celelalte state”, a declarat Viorel Matei, preşedintele FNAR.

Costel Crângan

Potrivit cifrelor oficiale, fermi-
erii din judeţul Galaţi au furnizat 
pieţei anul acesta doar 2100 de 
tone de carne de oaie, la un efec-
tiv de 333.000 de ovine. Peste 85 
la sută din producţie a fost livra-
tă la export, în ţări asiatice, ceea 

ce înseamnă că în măcelăriile 
urbei au ajuns (incluzând şi mieii 
de Paşte şi pastrama pentru tul-
burel) doar în jurul a 300 de tone 
ce carne de oaie. Sub o jumătate 
de kilogram pentru fiecare locu-
itor al judeţului.

În judeţul Galaţi există un 
singur abator acreditat după 
normele europene pentru sa-
crificarea oilor: Livada SRL de la 
Şerbăneşti.

Costel Crângan

Solicitare
Fermierii 
vor 250 de euro 
pe hectar

Guvernul României a tri-
mis o solicitare la Comisia 
Europeană pentru creş-
terea subvenţiei agricole 
pentru fermierii români la 
250 de euro pe hectar, aşa 
cum este în Franţa, Spania, 
Olanda, Belgia, Italia şi 
Germania. În prezent, sub-
venţia la hectar plătită în 
România este de 65 de 
euro (plăţile directe de la 
UE), plus 50 de euro contri-
buţia statului.

Viorel Matei, preşedin-
tele Federaţiei Naţionale a 
Producătorilor Agricoli din 
România (FNPAR) a decla-
rat că o astfel de măsură ar 
fi benefică pentru întreaga 
piaţă europeană, deoare-
ce exportul românesc de 
cereale ar putea ajunge 
la trei milioane de tone. 
Exportul de cereale pentru 
anul 2008 este estimat la 
500-600.000 de tone. 

Secretarul de stat pen-
tru Agricultură din cadrul 
MADR, Gheorghe Albu, a 
declarat că România, îm-
preună cu cele 13 state 
membre UE din penulti-
mul şi ultimul val de ade-
rare, va cere, în noiembrie, 
Comisiei Europene, stabili-
rea unei subvenţii la hectar 
valabile pentru toate state-
le membre UE, de 250 de 
euro.

Costel Crângan

Primar 
sau agent 
de pază?

Ciobanii din comu-
na Piscu, judeţul Galaţi, 
sunt o mare problemă 
pentru edili. „Au fost 
obişnuiţi să îşi pască 
vitele pe unde au chef. 
Nu se poate chiar aşa. 
Am avut foarte multe 
reclamaţii la Primărie 
că s-au devastat cultu-
rile oamenilor. De ace-
ea am început să o fa-
cem pe agenţii de pază 
pe câmp. Mergem, cam 
zilnic, pe teren să ve-
dem cine nu respectă 
legea. De fiecare dată 
găsim peste zece per-
soane pe care le che-
măm la Primărie. Cu 
ajutorul poliţiştilor din 
comună dăm amenzi şi 
sperăm că aşa vom re-
uşi să restabilim ordi-
nea în acest domeniu”, 
ne-a declarat primarul 
Ştefan Vlad.

Microbuz 
fără şofer

Copiii din Vameş vin 
la şcoală în Piscu. Din 
fericire pentru ei, exis-
tă un microbuz cu care 
pot face naveta. Când 
a ajuns în comună, 
microbuzul era deja 
înmatriculat. Pentru a 
putea fi însă folosit aşa 
cum trebuie, microbu-
zul mai are nevoie şi 
de… un şofer cu ates-
tat. „Avem nevoie de 
un şofer care să aibă 
şi atestat. De la oraş  
nu vine nimeni pentru 
că salariul este foar-
te mic. Am mai apelat 
noi la câte un şofer din 
comună, dar fie nu are 
atestat pentru trans-
port, fie nu are permis 
de categoria D. Oricum 
o dăm, tot nu e bine”, 
ne-a explicat vicepri-
marul comunei Piscu.

Doi medici... 
program 
scurt

În Piscu există şi un 
cabinet medical la care 
activează doi medici 
veniţi de la Galaţi. Din 
păcate, oamenii trebu-
ie să se îmbolnăvească 
cu program: de luni 
până vineri între orele 
8,00 şi 16,00, iar sâm-
băta până în ora 14,00 
(că e program scurt). 
În rest, singura soluţie 
a sătenilor este numă-
rul de urgenţă 112. „E 
salvare la Tudor şi, de 
obicei, vine destul de 
repede. Dacă e un caz 
mai grav atunci vine 
ambulanţa de la Galaţi. 
La Tudor Vladimirescu 
nu e chiar o ambulanţă, 
e doar o maşină mică 
pentru transportul 
bolnavilor. Bine totuşi 
că nu e o distanţă prea 
mare până la Galaţi”, 
ne-a spus Nicoleta M. 
„Eu una nu am avut 
probleme cu medicii 
din comună pentru că 
sunt foarte amabili. 
Dacă se întâmplă ceva 
noaptea, trebuie să su-
năm la salvare. Sperăm 
să nu fie nevoie şi să ne 
descurcăm cu medicii 
pe care îi avem”, vine în 
completare o doamnă 
mai în vârstă, care lo-
cuieşte în Piscu de mai 
bine de 20 de ani. 

Pentru cei din Vameş, 
sat arondat comunei 
Piscu, e mai greu. Ei tre-
buie să apeleze la medi-
cii din Piscu atunci când 
au probleme de sănăta-
te. Dar norocul lor este 
că primarul a fost de 
acord să îi transporte 
cu microbuzul şcolii, 
atunci când acest lucru 
este posibil.

Teodora Miron

[ Comisia Europeană 
a reintrodus taxele vamale la 
importuri, după ce fermierii 
s-au plâns că preţurile au scăzut 
dramatic, iar statele membre au 
informat că sprijinul european 
nu mai acoperă pierderile
[ Fermierii gălăţeni spun că 
e prea târziu şi că de câştigat vor 
avea doar samsarii care au pus 
mâna pe grâu la un preţ mic

Nu e doar la bănci...

Criză pe piaţa cerealelor

Nu doar piaţa financiară este în declin. 
Există semne certe că şi piaţa europeană 
a cerealelor este în dificultate, având în 
vedere decizia Comisiei Europene (CE) de 
a reintroduce taxele vamale pentru im-
porturile din statele nemembre. Decizia 
vine, totuşi, un pic prea târziu pentru 
producătorii români de cereale, câtă 
vreme ei şi-au vândut deja producţia, la 
un preţ mult mai mic decât anul trecut. 
Uneori chiar inferior costurilor...

Oare porumbul ştie 
că e criză?

Piscu

Proiecte pe bandă rulantă

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Cui i-e frică de amenzi?
De la intrarea în vigoare a Legii 94, adică de anul trecut, teoretic, 

nu se mai pot construi obiective pe spaţiul verde. Articolul 7, litera d 
spune că este interzisă ocuparea de spaţii verzi cu construcţii provi-
zorii, în caz contrar, amenda fiind cuprinsă între 200 şi 1.000 de lei 
pentru persoane fizice şi 1.000-5.000 de lei pentru persoane juridice. 
Prevederi care te fac să zâmbeşti, dacă te gândeşti doar la câte garaje 
se construiesc în acest moment pe spaţiul verde, atât cât a mai rămas 
el, din oraş! 

M.D.M.       

Cât „costă” un copac?
Cine taie un copac sau îl „cosmetizează” fără a avea autorizaţie în 

acest sens riscă amenzi mari, teoretic. Potrivit Legii 94/2007, astfel 
de fapte sunt sancţionate cu amenzi cuprinse între 50 şi 100 de lei, 
pentru persoane fizice, şi între 1.000 şi 10.000 de lei, pentru persoane 
juridice. Deci un copac tăiat de o persoană fizică deranjată de umbră 
„costă” un milion de lei vechi. Cam cât dai pe trei caiete de dictando, 
a 80 de pagini!

M.D.M.      

La programe nu 
ne întrece nimeni! 
Plantări virtuale 
pentru plămânii 
gălăţenilor 

Programul primăriei pri-
vind plantările este temerar: 
pentru perioada 2008-2013 
se prevede plantarea a 15.000 
de arbori (adică împădurirea a 
10 hectare), arbuşti şi gazona-
rea a 45 de hectare de teren. 
„Plantarea majorităţii arborilor 
se va face prin realizarea unei 
perdele vegetale de protecţie, 
în preajma întreprinderilor 
industriale – ArcelorMittal, 
Port Mineralier, Damen etc, 
răspunzătoare de poluarea 
aerului atmosferic”, se arată în 
programul primăriei privind 
amenajarea şi întreţinerea 
zonelor verzi. Pentru acest an, 
în ianuarie 2008, se prevedea 
plantarea a 1.783 de arbori (şi 
alte mii de arbuşti şi flori) - 500 
de plopi, 500 de tei, 165 de 
corcoduşi roşii, decorativi, 35 
de bucăţi arţar american, 100 
de sălcii plângătoare, 95 de 
frasini, magnolii şi alte soiuri. 
Câţi din aceşti arbori s-au şi 
plantat este greu de aflat. 

Şi pentru următorii doi 
ani se preconizează planta-
rea a 4.717 arbori, din care 
vreo 800 de plopi pe Drumul 
de Centură, 1.000, pe strada 
Brăilei (spre Şendreni), alţi 
1.100 în cartierele Micro 13 B, 
39 şi 38, aflate în apropierea 
combinatului. Iar programul 
îndrăzneţ continuă: pentru 
perioada 2011-2013 se pre-
vede plantarea a 8.500 de 
arbori (pe Calea Smârdan, 
Calea Prutului, Faleza Dunării 
şi în cartierele Micro 40, 14, 
Siderurgiştilor, Aurel Vlaicu), 
plantarea a 2,5 milioane de 
flori şi a 420.000 de arbuşti. 

În cadrul acestor plantări 
virtuale sunt incluse şi cele 
prevăzute a se realiza prin 
proiecte europene, precum 
cel de împădurire a circa 8.000 
de mp în cartierul Micro 13 B 
(valoare totală de 1,5 milioane 
lei) sau cel de plantare de ar-
bori şi arbuşti pe o suprafaţă 
de 30.000 mp, în viitorul parc 
din apropierea Selgros. 

„OG 114/2007 prevede ca 
autorităţile locale, prin pro-
grame, să asigure o suprafaţă 
de spaţiu verde de minim 20 
mp/cap de locuitor până la 
31 decembrie 2010 şi de mi-
nim 26 mp/cap de locuitor 
până la 31 decembrie 2013. 
În Galaţi, până în 2007 erau 
7.221.900 mp de spaţiu verde. 
Putem evalua că până în 2007 
în Galaţi a existat o suprafaţă 
de 24,6 mp/cap de locuitor. 
Până în 2013, Galaţiul va avea 
7.770.000 mp de spaţiu verde 
care va asigura o suprafaţă de 
spaţiu verde de 26,47 mp/cap 
de locuitor”, se mai arată în 
programul primăriei. 

Maria Măndiţă

O lege fără efect 
Registrul spaţiilor 
verzi, în aer 

Conform legii „spaţiilor 
 verzi”, adică a Legii nr. 94/2007, 
fiecare administraţie locală 
avea obligaţia să realizeze re-
gistrul local al spaţiilor verzi 
(art. 18, alin. 3). Avea, pentru 
că termenul până la care tre-
buiau să fie gata aceste situaţii 
a trecut demult. „Astfel „[re-
gistrele] se vor constitui în 60 
de zile de la data intrării [legii] 
în vigoare şi se vor finaliza la 
începutul lui 2008”. Lucru care 
la Galaţi nu s-a întâmplat. Şi 
să nu credeţi că din cauză că 
legea nu a prevăzut şi amenzi 
pentru neîndeplinirea acestei 
obligaţii. În cazul în care re-
gistrele nu sunt gata, persoa-
nele juridice sunt pasibile de 
amenzi cuprinse între 1.000 
şi 10.000 de lei. Însă, la Galaţi, 
nu s-a auzit niciodată nimic 
despre vreo amendă aplicată 
primăriei, pentru că nu a re-
uşit să definitiveze registrul 
local al spaţiilor verzi. Motiv 
pentru care, deocamdată, nu 
se ştie cu exactitate câtă iarbă 
revine, statistic vorbind, fiecă-
rui gălăţean… 

Maria Măndiţă   

Normele Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii prevăd 50 de mp/
cap de locuitor, iar în Europa, me-
dia este de 25 mp/cap de locuitor. 
Dacă la nivel naţional, media este 
de 18 mp, la Galaţi este destul de 
greu să afli cât spaţiu verde revine 
fiecărui locuitor, statistic vorbind. 
Şi acest lucru pentru că cele două 
instituţii care ar trebui să lămu-

rească problema, Primăria muni-
cipiului Galaţi şi Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, au date care 
se bat cap în cap. Astfel, în timp ce 
datele Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului indică o cifră de 2,57 
mp/cap de locuitor de spaţii verzi, 
primăria prezintă, triumfător, o ci-
fră de aproape zece ori mai mare: 
24,6 mp/cap de locuitor. Undeva 

între cele două date ar trebui să 
se afle cifra exactă. O explicaţie 
pentru cele două date există: in-
formaţiile fiecărei instituţii se ba-
zează pe rapoarte şi prezentări 
vechi, de prin 1997 (la primărie). 
Situaţii care nu au mai fost actu-
alizate, deşi ar fi trebuit… 

Maria Măndiţă       

La numărat
Cât se taie, cât 
se plantează? 

Deşi nu s-ar crede, 
la Direcţia Tehnică din 
cadrul Primăriei munici-
piului Galaţi se menţine 
o evidenţă foarte clară în 
privinţa copacilor tăiaţi şi 
a celor plantaţi. „Din iulie 
2007, de când am fost 
numit director şi până în 
prezent, au fost înregis-
trate 850 de solicitări pri-
vind tăierea unor copaci”, 
ne-a declarat directorul 
acestei direcţii, Laurenţiu 
Jalbă. Numărul cererilor 
nu este însă similar cu cel 
al copacilor tăiaţi, pentru 
că o cerere se poate re-
feri la tăierea a unu până 
la zece arbori! Pe de altă 
parte, în toamna anului 
trecut au fost plantaţi 855 
de arbori, a mai informat 
Laurenţiu Jalbă. 

„Doar în acest an, din 
ianuarie şi până în au-
gust, au fost tăiaţi 717 
copaci. Totuşi, noi nu dis-
punem de toate datele. 
Sunt doar copacii tăiaţi 
sau fasonaţi de primărie, 
prin SADP”, avertizează 
Laurenţiu Jalbă. Desigur, 
la această socoteală nu 
sunt adăugaţi copacii 
tăiaţi fie de proprietarul 
grădinii, fie de vecinul 
de bloc, nemulţumit că 
arborele din faţa blocului 
are „prostul obicei” de a-i 
ţine umbră în casă! De 
plantat, în acest an au fost 
propuşi 1.900 de arbori şi 
”probabil se vor planta în 
această toamnă în jur de 
1.000 de copaci”. 

Maria Măndiţă  

Una 
se plantează, 
alta se prinde 

Din păcate însă, nu 
toţi copacii (aceia, câţi 
sunt) plantaţi de primă-
rie se mai şi prind. Mai 
degrabă „se prind” hoţii 
de câţi bani pot câştiga 
dacă fură arbuştii de pe 
spaţiul verde. „Aşa este, 
procentul de prindere 
este undeva sub 50 la 
sută”, estimează direc-
torul Laurenţiu Jalbă, cu 
părere de rău. În afară 
de natură, mai sunt şi alţi 
factori care contribuie la 
dispariţia arborilor plan-
taţi: hoţii şi vandalii care 
găsesc plăceri bolnăvi-
cioase în a rupe mlădi-
ţele. 

M.D.M.     

Care spaţiu verde?

- Ce face Agenţia pentru 
Protecţia Mediului la Galaţi?

- A.P.M. are mai multe com-
partimente şi aş începe cu com-
partimentul de autorizări. După 
ce se emite o autorizaţie de me-
diu, în autorizaţie sunt prevăzute 
măsuri pe care agentul econo-
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măsuri pe care agentul econo

Interviu cu Mihai Turcu, directorul A.P.M. Galaţi

Galaţiul, bolnav 
la plămânul 
verde

Un adevărat bau-bau pentru investitorii înnebuniţi de biro-
craţia hârtiilor, Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi este încă 
una dintre instituţiile care, se presupune, are grijă ca noi, cetăţe-
nii, să trăim şi să respirăm „în norme europene”. Şi să nu se taie 
toţi copacii, să nu construiască cine cum vrea câte un garaj pe 
terenul din faţa blocului, să nu otrăvim fântânile şi altele. De pro-
fesie inginer agronom, Mihai Turcu, directorul A.P.M., demitizează 
sintagma potrivit căreia Galaţiul este otrăvit doar în teorie. Pentru 
amănunte - textul de mai jos. 

mic trebuie să le respecte. Garda 
de Mediu se ocupă de control, 
împreună cu reprezentanţi ai 
Agenţiei de Mediu. Garda sanc-
ţionează, iar noi suntem cei care 
putem să suspendăm autorizaţia 
de mediu. Această autorizaţie se 
suspendă ca urmare a neînde-
plinirii uneia dintre măsurile din 
programul de conformare. I se dă 
agentului economic o notificare 
şi în termen de 30 de zile este 
obligat să-şi remedieze măsura 
din program. Dacă nu reuşeşte, 
i se întrerupe activitatea pe ter-
men de şase luni. 

- Mai construim pe spaţiul 
verde?

- Din septembrie 2007, a fost 
dată Ordonanţa de Guvern 114, 
prin care se interzice construirea 
pe spaţii verzi. La Galaţi a fost un 
obicei, pe undeva sprijinit din 
primărie… Dar asta pentru că 
primăria nu avea clarificată pro-
blema spaţiilor verzi din muni-
cipiul Galaţi. Până acum un an şi 
ceva,  pentru primărie spaţii verzi 
însemnau doar parcurile, Faleza 
Inferioară şi scuarurile. În 2004 
au ieşit, conform acestor date, 
cam 2,5 metri pătraţi pe cap 
de locuitor. Dar această măsu-
rătoare nu este corectă. Pentru 
că spaţii verzi înseamnă şi te-
renurile dintre blocuri, acolo 
unde sunt pomi, creşte iarba 
şi unde unii şi-au făcut garaje.

Ilegal, deci se dărâmă

- Dar se mai construieşte şi 
acum!

- Dacă mai sunt persoane 
care îşi mai construiesc încă, ori 
au autorizaţii obţinute din vechi 
ori se construiesc sau se fac ex-
tinderi pe baza unui P.U.D. (plan 
urbanistic de detaliu) obţinut de 
la Primarie şi aprobat de Consiliul 
Local. Cetăţenii vin la Agenţie, 

pe baza PUD-ului, să obţină un 
acord de mediu. Şi noi îl dăm 
cu notaţia „cu respectarea Legii 
114”. Aşadar, omul poate, pe su-
prafaţa betonată pe care o are, 
să-şi facă o extindere. Dacă totuşi 
se mai construieşte, s-ar putea să 
construiască şi abuziv.

- Şi ce se întâmplă cu aceste 
construcţii ilegale?

 - Se dărâmă. Dacă nu au aviz, se 
dărâma. Sau au mai fost siăuaţii, 
investiţii, pentru care, în certifica-
tul de urbanism, nu a fost bifată 
căsuţa mediu. Bineînţeles, asta 
s-a făcut special, pentru că ştiau 
că vor fi probleme după aceea. 
Uneori fac şi eu sesizare - pentru 
că umblu prin oraş şi ştiu ce con-
strucţie este nouă - către Garda 
de Mediu, să verifice dacă o in-
vestiţie are sau nu aviz de mediu. 

Nu este un aer ok. 
E în norme!

- Puteţi explica prezenţa 
afişajului electronic de la Casa 
Sindicatelor? Nimeni nu îl înţe-
lege.

- Este un proiect cu o finanţa-
re europeană, care s-a petrecut 
în toate cele 42 de reşedinţe de 
judeţ din ţară - în cazul judeţu-
lui Galaţi, de această investiţie 
beneficiază şi Tecuciul; aceste 
proiect s-a materializat la noi prin 
cinci staţii, care au costat 650.000 
de euro. Sunt staţii de monito-
rizare a aerului. Este investiţia 
Ministerului Mediului. Acest soft 
(de la Casa Sindicatelor) care afi-
şează valoarea noxelor nu este 
corect, din punctul meu de vede-
re. Adică este corect pentru noi, 
care cunoaştem valoarea limită a 
fiecărui element afişat acolo, dar 
nu este corect pentru oamenii 
care nu îl înţeleg. În Bucureşti, de 
exemplu, sunt culori: la culoarea 
verde - aerul este bun, la roşu - 
nu este bun. Noi am solicitat de 
mai multe ori schimbarea afişaju-
lui şi ni s-a promis că în iulie este 
schimbat. Am făcut din nou sesi-
zare la Ministerul Mediului să se 
facă măcar o completare, şi când 
se produce o depăşire, aceasta să 
apară marcată cu culoarea roşie.

- Dar dumneavoastră ştiţi 
mai bine: ce aer respirăm noi?

- Am 
spus-o de mai multe ori: oraşul 
Galaţi este un oraş poluat, poluat 
de maniera picăturii chinezeşti. 
Foarte rar se întâmplă să existe 
unele depăşiri… De exemplu, 
cum am avut în perioada sărbă-
torilor de iarnă, când pulberile 
în suspensie au fost peste valoa-
rea-limită.

- Deci cu tot combinatul şi 
traficul, noi respirăm un aer 
ok?

- Nu este un aer ok, este un 
aer poluat! Este exact picătura 
chinezească. Dar valorile sunt 
sub limita permisă. 

- Dar suntem fix sub limită?
- Nu, nu. Diferenţa este mă-

rişoară între valoarea-limită (NR 
maximă) şi valoarea noxelor. Şi 
vorbim despre fiecare noxă în 
parte.

- Ne încadrăm, aşadar, în li-
mitele europene de poluare?

- Da, valorile-limită sunt toa-
te aceleaşi în toată Uniunea 
Europeană.

Caprele şi salcâmii

- Dar ne încadrăm în nor-
mele europene şi din punct 
de vedere al spaţiului ver-
de?

- Afară, un cetă-

ţean european are în jur de 24-26 
de metri pătraţi de spaţiu ver-
de. Domnul primar raportează 
o valoare de 20 şi ceva de metri 
pătraţi, în Galaţi. Mie nu mi-a par-
venit până în momentul de faţă 
decât o raportare dată de primă-
rie, dar nu am inventarul spaţiilor 
verzi din Galaţi. Când voi avea 
acest inventar făcut, atunci pot 
să spun că avem atâtea 

hectare de spaţiu verde.
- Dar în 2004 aveam doar 2,5 

metri pătraţi!
- Da, dar repet, atunci nu se 

luau în calcul decât parcurile, 
scuarurile şi Faleza Inferioară, nu 
şi terenurile dintre blocuri. Politica 
comunistă de „betonizare” a ora-
şelor nu a existat doar la noi: toc-
mai m-am întors dintr-o delegaţie 
în Germania şi am văzut în fosta 
Germanie de Est acelaşi lucru ca 
la noi: mult beton. Este mai uşor 
să întreţii betoanele, să dai cu mă-
tura şi să stropeşti, decât să îngri-
jeşti spaţiul verde. Deocamdată 
eu aştept încă inventarul spaţiilor 
verzi, apoi voi da o cifră. Pot să vă 
spun că acum există un proiect 
al ArcelorMittal, demarat de anul 
trecut – „Un milion de pomi, un 
milion de zâmbete”. Ei au plantat 
anul trecut 100.000 de pomi, în 
interiorul ArcelorMittal, pe spa-
ţiile verzi, iar în această toamnă 
vor mai planta 150.000 de pomi, 
iar până în 2011 vor termina de 
plantat toţi pomii. Au contract cu 
o firmă din Vrancea, care este şi 
producătoare de puieţi. Versantul 
dinspre municipiul Galaţi a fost 
plantat acum trei ani, cu puieţi de 
salcâm, dar dacă au scăpat caprele 
printre puieţii ăia le-au ros şi ţesu-
tul liberian, şi frunze, şi tot. Ca ingi-
ner agronom, cum sunt eu, nu pot 
să nu observ că în Germania pomii 
erau foarte bine protejaţi împotri-
va animalelor, cu tulpina înfăşura-
tă cu un material care să nu poată 
fi ros de animalele de câmp. Iar un 
pom, dacă trece printr-un an sece-
tos, şi vine şi al doilea an secetos, 
dacă nu îl uzi, îl pierzi.

Mentalităţi şi politică 

- A.D.P.-ul taie pomi în Galaţi. 
Pune ceva în loc?

- Şi aceasta este o problemă. 
Până în 2006, avizul de tăiere a 
copacilor îl dădea doar Agenţia 
de Mediu. Atunci am avut o dis-
cuţie cu fostul director al ADP şi 
căzusem la o învoială: să existe un 
contract între ADP şi persoana fizi-
că sau juridică ce a solicitat tăierea 
unui copac, eventual persoana 
respectivă să plătească ADP-ul ca 
în locul copacu-
lui tăiat, 

să fie plantaţi 
alţi trei. Noi chiar am cerut un te-
ren în Galaţi, unde să fie plantaţi 
aceşti puieţi. Nu ştiu ce a făcut mai 
departe ADP-ul. Oricare dintre noi 
am putea să plantăm un copac, 
nu ne opreşte nimeni. Nu trebuie 
doar să aşteptăm să vină cineva 
să ne măture sau să dea cu grebla. 
Aceasta este mentalitate comunis-
tă. În Transilvania sau în Bucovina 
oamenii au grijă de spaţiile verzi. 
Chiar dacă nu este propriu-zis pă-
mântul lor.

- Cine este Mihai Turcu?
- Mihai Turcu este un om care 

a vrut într-adevăr să facă ceva. În 
1994, din proprie iniţiativă a făcut 
două societăţi de salubrizare, în 
Galaţi şi Brăila. Pe banii mei, nu pe 
banii statului. Am acceptat să vin 
în această instituţie pentru că am 
legături cu Mediul: sunt de profe-
sie agronom şi nu am încetat să-mi 
duc mai departe ideile şi planurile. 
Legea Mediului este extraordinar 
de dură, de severă. Am o echipă 
extraordinară şi cu ajutorul lor, 
venim în întâmpinarea celor care 
vor să investească în Galaţi. Totul, 
cu respectarea legii. Mulţi m-au 
întrebat de ce nu candidez pentru 
Parlament. Pentru că mi-e teamă 
că nu aş putea să îmi îndeplinesc 
toate promisiunile. Nu am făcut 
niciodată o selecţie politică, nu 
am întrebat vreun primar de la ce 
partid este. 

- Ocupaţi un post politic. Veţi 
fi schimbat după alegeri?

- Ar fi păcat să nu recunosc că 
am venit aici politic. Dacă vine o 
altă formaţiune, care îmi spune că 
are pe altcineva, asta este, plec. Am 
din ce să trăiesc, nu sunt muritor 
de foame. Dar Agenţia de Mediu 
este o instituţie care ar trebui să 
fie depolitizată. Tot ce înseamnă 
mediu, în România, ar trebui să 
fie depolitizat, în afară, poate, de 
ministru. Pentru că legislaţia de 
mediu nu se învaţă într-un an, doi 
sau trei. Legea are modificări în 
fiecare an. Aici, la Mediu, se poate 
face carieră: pleci de la debutant, 
asistent, consilier principal, superi-
or, poţi să îţi dai doctoratul. Dacă 
ai ghinionul ca la Mediu să fie un 
om limitat, din punct de vedere in-
telectual, este grav. Foarte grav.

   

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Date care se bat cap în cap 

Spaţiul verde pe cap de locuitor 

Un afişaj neinteligibil şi, pe deasupra, stricat

Construcţii sunt, spaţii verzi - nu prea!Ar
hi
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• VÂND GARSONIERĂ ŢIG I, 95000 
LEI. TEL 0741680443 (10/08/cs/04/
NC-142722)
• Garsonieră Port, 3/7, 65.000 neg. 
0746474992. (2365945/NC-143041)
• Pers. fizică vând garsonieră Ţiglina I, 
A5, et. 1, faianţă, gresie, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, recent reno-
vat, 42.000 E, uşor neg. 0747922127. 
(007551/NC-143051)
• Garsonieră Viaduct, 2/4, grup sani-
tar, modern, 65.000 lei. 0729440189. 
(008017/NC-143276)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
38.000 lei. 0751486983. (005870/NC-
143289)
• Vând garsonieră M39, liberă, su-
perîmbunătăţită, preţ negocia-
bil. Tel.0766706199, 0755417035. 
(008028/NC-143296)
• Garsonieră Ţiglina I, 3/4, TP, 105.000 
lei. 0236314884, 0745812130. (10/08/
BC/28/NC-143384)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită, 
la I-uri, Ţiglina I, preţ negociabil. 
0726595843. (005931/NC-143502)
• Vând garsonieră Ţiglina I, parter, 
liber. 0752389577. (005950/NC-
143542)

• Garsonieră, G5, liberă, grup sa-
nitar, renovată recent, 52 mii lei, 
0740492621 (10/08/cs/18/NC-
143638)

• Garsonieră Ţiglina II, bloc I1 
(Ultimul Leu). Tel.0236217499. 
(005953/NC-143755)

• Vindem apartamente cu o came-
ră, absolut noi, peste 50 mp, dife-
rite zone. 0751183685, 0751183501, 
0751183602. (0051916/NC-135240)
• Vând (închiriez) 1 cameră parter 
Mazepa (bănci) -privatizare, ame-
najată birou: AC, alarmă, termopa-
ne. 45.000 E. Telefon 0745.380.800 
(10/08/cs/19/NC-137454)
• I.C.Frimu, 2/4, balcon, 40 mp, sim-
plu, 180.000 lei. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-142490)
• Ap. o cameră, Mazepa, 180.000 neg. 
0743384014. (007986/NC-143203)

• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb 
cu 3 plus diferenţă. 0754254395. 
(005863/NC-143283)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa I, bl. 
G2, etaj 1. 0746168242. (005881/NC-
143317)
• Vând apartament 1 cam., nego-
ciabil. 0726187356. (005949/NC-
143540)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, 
îmbunătăţit, 148.000. Telefon 
0746043539. (008117/NC-143754)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, zona Micro 40, 3/4, sim-
plu, curat. 0745160510. (005997/NC-
143775)
• Ţiglina I, garsonieră, 1/10, sim-
plă, 95.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (09/08/bc/07/NC-
143845)
• 1 cam., Micro 20, etaj 3, îmbunătă-
ţită, 145.000 lei. 0724055422. (10/08/
BC/21/NC-143853)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (10/08/mr/08/
NC-68281)

• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, 
curat, 170.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-120525)
• Sid V, 1/4, dec., tp, liber, bucătărie 
mobilată, 55.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-138819)
• I.C.Frimu, dec., liber, simplu, 2 bal-
coane, 210.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-138820)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,45 mld. lei. Tel.0752881598. 
(007215/NC-140618)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Centru. 0746455288, 
0742598623. (005147/NC-141032)
• Ofertă! 2 camere parter, Anghel 
Saligny 1,9 mld. 0745361207. 
(0051914/NC-141414)
• Persoană particulară vând apar-
tament 2 camere conf. I, decoman-
dat, 70 mp la R-uri, Mazepa I pe str. 
Brăilei, etaj 8/10, 1100 E /mp. Tel. 
0754208382, 0746230914. (005443/
NC-142144)
• Proprietar vând 2 dec., M.17, parter, 
stradal, curat. 0745134430. (007763/
NC-142515)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• Particular vând urgent 2 camere 65 
mp, General. 0742674275. (007779/
NC-142595)

• 2 camere M 19, L3, et.3, reno-
vat, termopan, gaze, u.m. -urgent, 
120.000 neg, 0743.925230 (10/08/
cs/55/NC-142718)
• P.F., 2 dec IC Frimu, I4A, et.3, termo-
pan, uşă metalică, liber, 195.000 ron 
în mână, 0743925230 (10/08/cs/55/
NC-142719)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA, PARTER 
65000 E. TEL 0755979336 (10/08/
cs/04/NC-142723)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandat, Ţiglina II, et.4/4, 
merită văzut: tâmplărie, CT, gresie, 
faianţă, parchet, izolaţie nouă cu 
garanţie 10 ani. Relaţii la telefon 
0730079409 sau 0749162441. (10/08/
GC/29/NC-142805)
• Mansardă spaţioasă, la cheie, CT, 
izolaţie exterioară, 190.000 neg. 
0755492009. (005759/NC-142928)
• P.f. vând ap. 2 cam., Mazepa II, 
LC4, et.1, complet utilat, centra-
lă, termopan, aer cond., 73.000 
E. Tel.0740097007. (007899/NC-
142935)
• 2 sdec., Micro 19, zona Parma, 4/4, 
liber. 0756300013. (2365945/NC-
143038)
• 2 sdec., Micro 38, bl. L10, 1/4, liber, 
162.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-143039)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 16. 0722206752. (007969/NC-
143106)

• Apartament 2 camere, zona Micro 
19, preţ negociabil. Tel.0752090972. 
(10.08.pc.05/NC-143108)
• 2 cam. dec., Mazepa II, parter. 
Tel.0740175821. (008009/NC-
143262)
• Vând ap. 2 camere, Mazepa, et.4, 
dec., 65.000 E. 0726301091. (005868/
NC-143288)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina II, etaj 1. 
0723567668. (005887/NC-143310)
• 2 dec., Centru, 2 balcoane, etaj 1. 
0722225076. (2365945/NC-143376)
• 2 dec., Mazepa, 65 mp, liber. 
0722225076. (2365945/NC-143377)
• 2 sdec., M.17, parter, cu balcon, 
liber. 0726787528. (2365945/NC-
143378)
• 2 sdec., M.16, etaj 1, 175.000. 
0726787528. (2365945/NC-143380)
• 2 camere, Centru, etaj 1, simplu, 
200.000 lei negociabil. 0765588583. 
(10/08/BC/5/NC-143448)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, 
200.000 lei. 0744471113. (10/08/
bc/5/NC-143449)
• Vând apartament 2 decomandate, 
la cheie, zona General. 0752655398. 
(008097/NC-143495)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa I, 2/4. 0752389577. (005950/
NC-143543)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate +başcă demisol, Centru, 
bloc U, 4/4. Tel.0727280152. (008151/
NC-143661)
• 2 camere, liber, etaj 2, 150.000 ne-
gociabil. 0236438874. (10/0/bc/33/
NC-143675)
• Persoană fizică vând urgent ap. 2 
camere, Ţiglina I, et.2/4, 160.000 lei 
neg., liber. 0747839571. (008167/NC-
143703)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., et.2, 
2 balcoane, ultracentral, liber, 
69.000 E. 0745608740. (005846/NC-
143758)
• Vând sau închiriez ap. 2 camere de-
comandate, etaj 2, Agenţia de Voiaj. 
0745360176. (005933/NC-143761)
• Vând 2 cam. semidecomandate, 
et.4/4, Micro 21, t +g +f +ac +p, re-
novat recent, izolat, preţ 160.000. 
Tel.0770777655. (10/08/bc/22/NC-
143763)
• Două camere Aviaţie, balcon, îm-
bunătăţiri, urgent. 0336427286. 
(008164/NC-143774)Ar
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Vânzãri
2 camere

Garsoniere
Micro 40, 2/4, g, f, p, tp, baie – 	 85.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată - 	 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 3/4, UM, AC, f, g, mob. - 	 120.000 lei neg.
Micro 40, p/4, baie, curată – 	 60.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. - 	 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,  - 	 750.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39B, 1/4, simplu – 	 130.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, balcon, g, f, p - 	 135.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu – 	 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp – 	 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat – 	 140.000 euro neg.

 2 camere
Micro 40, 3/4, simplu – 	 135.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu - 	 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu – 	 175.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM - 	 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP – 	 220.000 lei neg.
Micro 21, p/4, îmbunătăţit – 	 210.000 lei neg.
Mazepa I, 4/4, simplu - 	 185.000 lei neg. 
Micro 19, 7/10, g, f, p, curat - 	 180.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu - 	 190.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, G+F+T+UM+AC - 	 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit - 	 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, la cheie - 	 245.000 lei neg.
N.L., p/4, îmb. – 	 85.000 euro neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou  - 	 98.000 euro neg. 
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 	 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat - 	 70.000 euro neg.
Micro 17, 1/4, la cheie - 	 68.000 euro neg.
Port, p/4, îmbunătăţit - 	 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber – 	 70.000 euro neg.

4 camere

Mazepa I, 4/11, îmbunăt. - 	 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 	 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu - 	 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie - 	 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp, 	 preţ 170 euro/mp neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 40 euro /mp 
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, 	 preţ 130 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22, 	 preţ 100 euro/mp.  

Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, 	 preţ 135.000 euro neg.
Teren 5 ha, Zătun, arabil, 3 căi acces, 	 preţ 1,5 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală - 	 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie - 	 280.000 euro neg.
Str.Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, d – 11 m –        350.000 euro neg.
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar –  70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi –           preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi –                  preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp – 145.000 euro+TVA 
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 155.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 	 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA – 	 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată mai nou - 	 200 euro/lună
1 cam. Micro 17, mobilată+utilată – 	 200 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilată, pt.birouri – 	 300 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat nou – 	 250 euro/lună
Casă 3 cam. Piaţa Centrală, nemobilată - 	 250 euro/lună
Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandate, confort I, etaj 
2/4, situat în Micro 17 (str. Oltului), 
accept şi credit, preţ 200.000 ne-
gociabil. 0745323850. (005975/NC-
143768)
• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, li-
ber, 150.000 lei neg. 0724580144. 
(008174/NC-143779)
• Apartament 2 camere semide-
comandate, zona Turist, 4/9, bu-
cătărie foarte mare, balcon 10 
m închis, gresie, faianţă, moche-
tă. Tel.0743661792. (008195/NC-
143784)
• 2 camere Centru, et.2, CT. 
0744793223. (008206/NC-143787)
• 2 camere, Micro 19, etaj 4, uşă 
metalică, liber, 40 mp, 140.000 
lei. 0745526231. (10/08/CS/14/NC-
143851)

• P.f. vând 2 camere Ţiglina I, et.2, 
îmbunătăţit, 60 mii E. 0722694001. 
(008203/NC-143790)
• 2 camere decomandate, îmbu-
nătăţit, Micro 16, 2/4, 210.000. 
0743965744. (008210/NC-143810)
• Vând 2 sdec., M.39 A, 4/4, 120.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(0053585/NC-143813)
• Vând 2 dec., conf. I, M.39, 1/4, 
160.000 lei neg. 0236499096, 
0724864463. (0053585/NC-143820)
• SV, 2 dec., 1/4, îmb., 55.000 E neg. 
Tel.0728928515, 0236491941. (10/08/
bc/7/NC-143846)
• 2 dec., Micro 17, etaj 1, termo-
pan, uşă metalică, liber, 53.000 
E. 0741104641. (10/08/cs/14/NC-
143852)
• 2 dec., Micro 18, st =56 mp, 
balcon (buc. +sufr.), 175.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-
143037)

• Apartament 2 camere cu ex-
tindere 2 camere, parter, intra-
re separată, posibilităţi birouri, 
Mazepa II, 175.000 E. 0744185308, 
proprietar. (005741/NC-142892)

• Persoană fizică vând aparta-
ment decomandat, 2 camere, 
Micro 17, etaj 1, liber, curat, ter-
mopan. 0336803707, 0770727507. 
(008228/NC-143839)

• Vând urgent apartament 2 
camere dec., mobilat cu cen-
trală, termopane, gresie, fa-
ianţă, parchet, pe str. Gării 
nr.84, bl.A17 (fost SRI), et.5. 
0749945400, 0236477222. 
(005809/NC-143065)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/
mr/08/NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ul-
traîmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 
E. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
113945)

• Vând (închiriez) 3 camere parter 
Ancora – privatizare, amenajare bi-
rou: AC, alarmă, termopane. 85.000 
E . Telefon 0745.380.800 (10/08/
cs/19/NC-137455)
• Micro 39, dec., 1/4, 85 mp, 2 gr. 
sanitare, curat, 225.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/3/NC-139204)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, îmbunătăţiri, urgent. 
0762293577. (007389/NC-141189)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT 
LUX, FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA, 
PREŢ 210.000 EURO NEGOCIABIL. 
TELEFON: 0741041330 (10/08/cs/49/
NC-141603)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729224463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec., PS11A. 0766255821. 
(007541/NC-142017)
• Ţiglina II, parter, dec., 215.000 
lei. 0336802264. (10/08/pc/03/NC-
142491)
• Vând apartament 3 camere, se-
midecomandat, et. 2/4, îmbunătă-
ţiri, cartier Ţiglina II. 0744375571. 
(007838/NC-142788)
• Vând apartament, Micro 38, par-
ter, 3 camere dec., UB. 0770648091, 
0748217673, 0741464601. (005785/
NC-142999)

• Vând apartament 3 came-
re, Mazepa, preţ 73.000 E. Tel. 
0755228088. (007943/NC-143021)
• 3 dec., Micro 17, blocuri noi, L-uri, 
80 mp, 75.000 E. 0746474992. 
(2365945/NC-143040)
• Vând apartament cu 1, 2, 3 came-
re pe Faleză, bloc U4, proprietar. 
0723347357. (0053554/NC-143054)
• 3 camere Micro 17, etaj intermedi-
ar, preţ 195.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038641. (10.08.pc.05/NC-
143110)
• P.f. apartament 3 cam. sdec., Ţiglina 
I (termopan, gresie, faianţă, AC, uşă 
metalică), negociabil. 0751099995. 
(0051840/NC-143114)
• 3 cam., p/4 dec., G. Doja, 2 gru-
puri sanitare, liber, 72.000 E fix. 
0753019434. (005886/NC-143312)
• 3 dec., M.17, et.1, liber. 0726787528. 
(2365945/NC-143381)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţiri, aer condiţionat, centra-
lă termică, mobilat. 0749828424. 
(0051849/NC-143398)
• Centru, N6, 3 dec., 1/4, îmbunătăţit; 
Mazepa, Alun, 2 dec., 1/4, renovat. 
0236412148, 0745363263. (008071/
NC-143485)
• 3 camere, Dunărea, 150 mii lei, 
0724224314 (10/08/cs/18/NC-
143642)
• 3 camere, ICF, liber, 0724224314 
(10/08/cs/18/NC-143644)

• 3 decomandate, 3 balcoane, 73 
mp, 190.000 lei. 0236438874. (10/08/
bc/33/NC-143673)
• Ap. 3 camere, etaj 2, I.C.Frimu, 
CT, AC, f, g, mobilat. 0744163616. 
(005895/NC-143759)
• Trei camere Micro 17, 70 mp, etaj 3, 
180.000. 0336427286. (008164/NC-
143772)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, CT, t, g, f, extindere două băi, 
termoizolat exterior, 98.000 E ne-
gociabil. Telefon 0745319811 sau 
0745030182. (008216/NC-143807)
• Vând 3 sdec., M.39 A, 4/4, 140.000 
lei neg. 0236499096, 0746766186. 
(0053585/NC-143812)
• Apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, la cheie, mo-
bilat şi utilat modern, foarte curat, 
etaj 3/4, zonă liniştită, preţ 85.000 E, 
imagini pe www.bursadelocuinte.
ro, 0754664218. (10/08/cs/17/NC-
143834)
• M.20, 3 dec., 8/11, curat, 230.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(09/08/bc/07/NC-143847)

• Apartament 3 camere, Micro 
17, parter, faţa la stradă, apro-
bare balcon 9 m, posibilităţi de 
deschidere firmă, îmbunătăţiri. 
0740292931. (007753/NC-142512)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, mobilat, zona 
Piaţa Centrală, 3/7, 98.000 E. 
Tel.0744513873. (10/08/GC/25/
NC-142706)

• Vând apartament Master. 
Tel.0753589445. (006553/NC-
138536)
• Vând apartament 4 camere semi-
decomandat, et. 2/4, neîmbunătăţit, 
preţ 220.000 lei. Tel. 0755184330. 
(007645/NC-142193)
• Vând apartament 4 camere, 
Ţiglina II, multiple îmbunătăţiri, preţ 
110.000 E. Tel.0722236150. (007756/
NC-142556)
• Vând apartament 4 camere 9/10, 
Mazepa, preţ 120.000 E. 0724570465. 
(005792/NC-143016)
• Vând ap. 4 camere, Mazepa II, et.1, 
CT, îmbunătăţit. Tel.0728926528. 
(008126/NC-143765)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
‑ gars., Tig 1, p/10,  100.000 LEI  
‑ gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI        
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  130.000 LEI   
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  145.000 LEI
‑ 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/10,  70.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4,  195.000 LEI   
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  180.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  190.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  185.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 2/4,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO  
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  290.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
‑  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  120 EURO/MP

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment o cameră. 0753673024. (10/8/
bc/16/NC-137441)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143825)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Urgent apartament o cameră, ori-
ce zonă. 0336802263. (10/8/pc/03/
NC-122461)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143827)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 475479 (10/08cs03/NC-66393)

• Urgent, cumpăr 3 camere, banii 
cash, 438381 (10/08cs03/NC-66394)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(10/08/mr/08/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice 
zonă. 0746474992, 0770642008. 
(2365945/NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 came-
re, orice zonă. Tel. 0756038642, 
0236414040. (10/8/pc/05/NC-
143094)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
exclus Micro 39, 40 şi ultimul etaj. 
Tel. 0742082939. (10/8/pc/04/NC-
143437)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143828)

• Cumpăr apartament 4 camere, ex-
clus Micro 39, 40 şi ultimul etaj. Tel. 
0742082939. (10/8/pc/4/NC-143440)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143832)

• Vând apartament în vilă 73 mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ negoci-
abil. Tel 0741-031472 0728-084223 
(1/8/gc/8/NC-67611)
• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)
• Vând vilă în construcţie, parter 
+etaj. 0730169518. (004179/NC-
138151)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)

• Casă nouă, p+e, la cheie, deo-
sebită, Arcaşilor nr.27, zona vile 
Vega, 260.000 E, rate sau variante. 
0751982149. (006530/NC-138473)
• Radu Negru, 130 mp, utilităţi, garaj, 
105.000 E neg. 0336802264. (10/8/
pc/03/NC-140254)
• Ţiglina I, 260 mp, 2 corpuri casă, 
toate utilităţile, 9 ml deschidere, 
115.000 E neg. 0336802264. (10/8/
pc/03/NC-140255)
• Vând casă nouă la gata, 4 camere, 
comuna Şendreni. Tel.0742167140. 
(007138/NC-140404)
• Vând vilă lux, complet mobilată, 
DN26 colţ cu cu Aleea Zimbrului, 
ST=500 mp, SC=161 mp, 450.000 E. 
0756325495. (004939/NC-140460)
• Vând casă p+1, sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (005016/
NC-140752)
• Casă, str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (005024/NC-140758)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţi-
le. 0740556070. (005101/NC-140925)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)
• Vând casă str. Universităţii, curte 
comună. 0747035811. (005213/NC-
141228)
• Casă de vânzare şi variante, toate 
utilităţile. 0746671699, 0749956210. 
(007483/NC-141581)

• Vând casă cu teren +utilităţi, 
Şendreni. Relaţii 0742959176. 
(005296/NC-141596)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, des-
chidere 10 ml, utilităţi, 100.000 E 
neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
141718)
• Vând casă nouă în Traian de 
Şendreni neg. 0753625872. (005420/
NC-141889)
• Vând casă Tecuci, strada Traian în 
spatele Hotelului Turist, 405 mp, 
su=194 mp, central, 4 camere, bucă-
tărie, garaj, anexe etc. 0744598869, 
0236319455. (005455/NC-142063)
• Vând casă M. Eminescu 124. 
0766447983, 0720900755. (005465/
NC-142099)
• Vând vilă la roşu, strada Traian 
319, teren 845 mp, 6 dormitoare, 2 
băi, 2 bucătării, 2 living, negociabil, 
merită văzută. Telefon 0743377310. 
(007898/NC-142934)
• Vând casă Micro 17, str. Argeşului 
nr.34. 0749703847. (005766/NC-
142961)
• Vând casă p+mansardă, SC=120 
mp, T=700 mp, Smârdan, 190.000 
lei neg. Tel.0751025800. (007987/
NC-143209)
• Casă bătrânească, modestă, cu 
utilităţi, 4492 mp, Scânteieşti. 
0741149576, 0743466720. (007992/
NC-143211)

• Vând 4 dec., bloc Vega, rondou, 
etaj intermediar, la cheie, liber, 
niciodată locuit, 112 mp, 2 bal-
coane, 2 gr. sanitare, centrală ter-
mică, preţ 157.000 E negociabil. 
Tel.0753116230. (10/08/GC/07/
NC-143576)

• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159075 (10/08/
mr/08/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer pre-
ţul pieţei (exclus agenţii). Tel. 
0336802263. (10/8/pc/03/NC-
122460)
• Apartament 2 camere, orice zonă şi 
etaj. Tel. 0236414040, 0756038643. 
(10/8/pc/05/NC-143098)
• Cumpăr urgent ap. 2 camere, zone-
le: Doja, Sid Vest, Ţiglina II (etaj 1, 3). 
Tel.0741641842. (008197/NC-143803)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143829)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa Imobiliară

Teren DN 26	 ST‑ 25.000 mp,	 D‑55 m	‑  12 E/mp
Teren DN 26	 ST‑  6.000 mp,	 D‑47 m	‑  115 E/mp
Teren DN 26	 ST‑  4.000	mp, 	 D‑22 m	‑   90 E/mp
Teren Metro	 ST‑ 3.000 mp,	 D‑23 m	‑  90 E/mp
Teren Metro	 ST‑  8.000 mp,	 D‑25 m	‑  65 E/mp
Teren Tirighina	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑25 m	‑  75 E/mp	 
Teren Tirighina	 ST‑  25.000 mp, 	 D‑70 m	‑  45 E/mp	 
Teren Centură	 ST‑  5.000 mp, 	 D‑20 m	‑  50 E/mp	 
Teren Centură	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑17 m	‑  70 E/mp	 
Teren Atlas	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑55 m	‑  10 E/mp	 
Teren Atlas	 ST‑  50.000 mp, 	 D‑200 m	‑  25 E/mp	 
Teren Vânători	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑17 m	‑  4 E/mp	  
Teren Vânători	 ST‑  15.000 mp, 	 D‑38 m	‑  20 E/mp	 
Teren B. Traian	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑27 m	‑  190 E/mp
Teren B. Traian	 ST‑  1.640 mp, 	 D‑19 m	‑  50 E/mp	 
Teren Micro 17	 ST‑  1.000 mp, 	 D‑15 m	‑  160 E/mp
Teren Micro 16	 ST‑ 550 mp, 	 D‑14 m	‑  250 E/mp
Teren Micro 14	 ST‑ 550 mp, 	 D‑15 m	‑  200 E/mp
Teren Centru	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑30 m	‑  200 E/mp
Teren str. Libertăţii	 ST‑ 621 mp, 	 D‑11 m	‑  200 E/mp
Teren str. Arcaşilor	 ST‑  1.000 mp, 	 D‑25 m	‑  90 E/mp
Teren bdul Coşbuc	ST‑ 400 mp, 	 D‑13 m	‑  350 E/mp
Teren Metro 	 ST‑  2.500 mp, 	 D‑25 m	‑  60 E/mp	 

Garsonieră	 Micro 19, et. 2, gr+f	‑  45.000 RON
Garsonieră	 Micro 40, et. 3, TP	‑  54.000 RON
Garsonieră	 Ţiglina I, et. 9/10, simplă	‑  87.000 RON
1 cameră	 Micro 20, et. 4/10, simplă	‑ 150.000 RON
1 cameră	 Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită	‑ 180.000 RON
1 cameră	 I.C. Frimu, et. 1, simplă	‑ 145.000 RON
1 cameră	 Port, et. 5, simplă	‑  145.000 RON
2 sdec.	 Micro 40, et. 2, gr+f	‑  150.000 RON
2 dec.	 Micro 17, et. 4, simplu	‑  180.000 RON
2 sdec.	 Mazepa I, et. 1, simplu	‑  62.000 euro
2 sdec.	 Ţiglina II, et. 2, simplu	‑  200.000 RON
2 dec.	 Micro 18, et. 7, 2 balc.	 ‑ 195.000 RON
2 dec.	 I.C. Frimu, et. 3, simplu	 ‑ 220.000 RON
2 dec.	 Mazepa II, p, balcon	‑  220.000 RON
3 dec.	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit	 ‑ 80.000 euro
3 sdec.	 Micro 17, et. 3, simplu	 ‑ 200.000 RON
3 dec.	 I.C. Frimu, et. 4, C.T.	‑  65.000 euro
3 sdec.	 Micro 16, et. 4, simplu	 ‑ 210.000 RON
3 sdec.	 Micro 40, et. 1, simplu	‑  170.000 RON
3 sdec.	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit	‑  210.000 RON
3 dec.	 Micro 39, et. 3, simplu	‑  200.000 RON
3 dec.	 Doja, et. 3, simplu	‑  235.000 RON
4 dec.	 Micro 14, et. 1, simplu	‑  270.000 RON
4 sdec.	 Micro 16, et. 2, simplu	‑  260.000 RON
4 dec.	 Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane	‑  88.000 euro

Casă Centru	 ST‑ 900 mp, 	SC‑190 mp	 D‑13 m	 220.000 euro 

Casă Traian	 ST‑ 580 mp, 	 SC‑110 mp	 D‑10 m	 130.000 euro

Casă Arcaşilor	 ST‑ 400 mp, 	SC‑260 mp	 D‑20 m	 175.000 euro

Casă Libertăţii	ST‑ 600 mp, 	SC‑100 mp	 D‑12 m	 175.000 euro

Casă Parc CFR	 ST‑ 260 mp, 	 SC‑210 mp	 D‑14 m	 150.000 euro

Casă Parc CFR	 ST‑ 300 mp, 	 SC‑100 mp	 D‑11 m	 100.000 euro

Casă Micro 14	 ST‑ 320 mp, 	 SC‑100 mp	 D‑9 m	 145.000 euro

vanzari garsoniere 
gars Tig1 , 3\4 , simpla , 120000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4, 1mb , 70000 neg
 

vanzari 1 cam. 
1 cam SE , 1\4 , imb , 135000 neg 
1 cam ICF , 1\4 imb , 140000 neg
1 cam M20, 3\10 , imb , 150000 neg
1 cam M20, 3\8 , imb , 44000 E neg
1 cam M38, 3\4 ,imb, 100000 neg
 

vanzari 2 cam. 
2 dec , ICF, 3\4, simplu, 210000 neg
2 dec, SV, 1\4 , imb , 55000 E neg
2 dec, M14 , 3\4 ,simplu , 205000 neg
2 dec , M18 , 7\10 ,imb , 205000 neg
2 dec , M20 , 2\10 , curat , 215000 neg
2 sdec, Tig1, 3\4, imb, 550000 E neg
2 sdec, Tig1, 2\4, imb , 19000 neg
2 sdec , M40, 2\4 , imb, 175000 neg
 

vanzari 3 cam. 
3 sdec, Tig1 , 1\4 , simplu , 190000 neg
3 dec , Maz , 9\10 , imb , 76000 E neg

3 dec, M14, 3\4 , imb, 75000 E neg
3 dec, SV, 3\4, imb, 238000 neg
3 dec, NL, 3\4, imb, CT, 275000 neg
3 dec, M13B, 2\4, 2 balc, imb, 240000 neg
3 sdec, M40, 1\4 , imb, 170000 neg
3 sdec M20 , 1\4 , curat , 2 balc, 60000 E neg
 

vanzari 4 cam. 
4 dec, Maz 2 , 11\11 , imb , 108 mp, 100000 E neg
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu, 290000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , simplu , 165000 neg 
 

vanzari spatii comerciale 
SC M21, ST 110 mp , stradal , 300000 neg
SC 6 Martie , ST 280 mp , p+1 , 230000 E neg
 

vanzari terenuri
Teren ICF, ST 650 mp , 2 deschideri de30m, 135000 E neg
Teren Badalan, extravilan , ST 11700 mp , 46000 neg
Teren Filesti , extravilan , ST 7400 mp , 2 E mp
Teren Branistea , sat V. Alecsandri , intravilan , 13 E mp
 

vanzari case 
Casa sat Tamaoani , 4 cam , anexe , libera, ST 2200 mp, des 30m , 100000 
Casa com Costachi Negri , 3 cam, anexe, ST 1700 mp , 70000

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

VAND CASA CU ETAJ CONSTRUCTIE 
2008 TOATE UTILITATILE 110 MP 
SI 500 MP TEREN IN LOCALITATEA 
SCHELA LA CHEIE TEL 0764243789 
(SMS/ 2008-10-22 11:42:11)

• Vând casă com. Lieşti. Relaţii la 
0745618579. (005774/NC-142980)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. 
Tel.0236340581. (005876/NC-
143318)
• Vând casă, fără agenţie, urgent. 
0723754774. (008070/NC-143397)
• Vând casă couă, Movileni, preţ 50 
mii E neg. 0746636157. (005973/NC-
143614)
• Vând casă bătrânească, alee co-
mună. 0744395473. (005971/NC-
143767)
• Vilă p+1, zonă excelentă, Vânători, 
construcţie 2008, SC=220 mp, cur-
te 1000 mp, utilităţi, avantajos, 
eventual variante. 0724798995, 
0751969260. (008164/NC-143773)
• Vând casă cu teren, urgent. 
Tel.0749861283, 0745428503. 
(008204/NC-143789)
• Vând casă ST=550 mp, toate uti-
lităţile. 0740556070. (008219/NC-
143805)
• Vând casă din cărămidă, SC=183 
mp, 3 cam., baie, bucătărie, p+ 
demisol, CT, zonă centrală şi ga-
raj., 250.000 E neg. 0740411200. 
(0053585/NC-143811)
• Vând /schimb casă, gaze, 300 
mp, Grădina Veche. 0236416829, 
0729032672. (005590/NC-
142376)

• Vilă, zona rezidenţială DN26, 
Vânători, la cheie, ST=600 mp, 
SC=200 mp, utilităţi. 0740225103. 
(005672/NC-142687)

• Casă cu teren 400 mp, zonă şi 
poziţie deosebite. 0744690048. 
(007873/NC-142926)

• CASĂ P+1+M, LOCUIBILĂ, ZONA 
BĂNCILOR, PRETABILĂ BIROURI, 
CABINETE, SPAŢIU DE LOCUIT, 
PREŢ BUN, ACCEPT VARIANTE. 
TEL.0721355718. (008024/NC-
143294)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143831)

• Schimb casă Soveja cu aparta-
ment 2 camere, plus diferenţă. 
0727704629. (005947/NC-143549)
• Schimb apartament două ca-
mere, Mazepa I, plus diferenţă, cu 
apartament trei camere sau casă. 
0752389577. (005950/NC-143551)
• Schimb apartament 3 camere, stat, 
Micro 38, et. 1 cu garsonieră stat sau 
proprietate plus diferenţă, indife-
rent de zonă, urgent. 0746485250. 
(005981/NC-143653)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (10/08/
mr/08/NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)
• Închiriez ap. 1, 2, 3 cam., mobilat 
sau nemobilat, orice zonă şi etaj. 
0236433083, 0720699771. (0053584/
NC-143814)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/08cs03/NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008206/NC-124786)
• Închiriez garsonieră în regim 
hotelier. 0756995598. (006568/NC-
138570)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemo-
bilate. 0747854893, 0755289262. 
(004697/NC-139671)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, central. 0745361207. (0051914/
NC-141410)
• Casă mobilată, utilată pentru echi-
pe muncitori. 0745361207. (0051911/
NC-141412)
• Ofer cazare salariaţi, necăsătoriţi. 
0749247774, 0236410317. (007454/
NC-141494)
• Ofer cazare gratuită la curte. Detalii 
la 0726652232. (005636/NC-142524)
• Închiriez apartament zonă centrală, 
confortabil, semimobilat (doar fete 
sau familie), preţ negociabil. Telefon 
0754419819. (007777/NC-142596)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina II, ne-
mobilat. Tel.0748165698. (007769/
NC-142916)
• Închiriem apartamente mob. şi 
nemobilate, 1 -4 cam. 0747839571. 
(005838/NC-143201)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, 
bl. A3. Tel.0743890705. (008105/NC-
143504)
• Gazdă, fete, 75 lei. 0741971636. 
(10/08/BC/33/NC-143678)
• Închiriem apartament ne/mobi-
lat. 0236438874. (10/08/BC/33/NC-
143679)
• Ap. 2 camere, mobilat, Centru. Tel. 
0749167091. (008162/NC-143688)
• Închiriez ap. 3 camere, ultramo-
dern, în Mazepa II. 0723034122. 
(005905/NC-143762)
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Cartela Vodafone    6 $	       31 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      49 RON

20

    

euro
euro

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

INCHIRIEZ GARAJ ZONA TIGLINA 
2 INTRE BLOCURILE C20-C21 
TELEFON 0764243789. (SMS/2008-
10-24 14:50:35)

• Închiriez garsonieră central, ter-
men lung. Telefon 0724428984. 
(008140/NC-143769)
• Închiriez 3 dec. lux, Faleză. 
0724169060. (008174/NC-143778)
• Închiriez pentru o familie 2 camere 
mobilate la curte. Tel.0755995951. 
(008213/NC-143809)
• 2 dec., Sid-Vest, etaj 3, mobilat 
şi utilat nou, 270 E. 0749697409. 
(10/08/CS/14/NC-143849)
• 4 sdec., Micro 39 B, etaj 2, nemobi-
lat, 150 E. 0745526231. (10/08/CS/14/
NC-143850)
• 2 cam. Sid-Vest, etaj 3, mobilat, 
utilat nou, 1000 lei. 0724055422. 
(10/08/BC/21/NC-143854)
• 2 cam., Micro 19, parter, mobi-
lat, utilat, nou, 250 E. 0724055421. 
(10/08/bc/21/NC-143855)
• Garsonieră în regim hoteli-
er sau cu locuire permanentă. 
0744753939. (008003/NC-143221)

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
parter, Micro 14, pe durată neli-
mitată. 0763606152. (005716/NC-
142827)

• Primesc în gazdă elevă. Tel. 
0236467025. (008168/NC-
143702)

• Închiriez garsonieră la bl. 
Lăstun, Centru, et 4/5, 150 E/lună. 
Tel. 0722270622. (vl/NC-143470)

• Spaţiu comercial amenajat, 
str. Traian nr.95, bl. A5A, parter. 
0746488818. (007284/NC-132061)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)

• Închiriez fosta discotecă Pasha. 
Tel.0753589445. (006552/NC-
138534)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT 
DE AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, 
CU DESTINAŢII COMPLEXE 
(DEPOZITARE, HALE DE PRODUCŢIE, 
BIROURI), DOTATE CU TOATE 
UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ – 
INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZA 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO 
GALAŢI (fosta fermă Avicola B1). 
RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)
• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
pretabil birou. Tel.0730093664. 
(0051737/NC-140902)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Telefon 0744105864. (10/08/bc/24/
NC-141260)
• Spaţiu birouri 5 euro, 180 mp, 
lângă Piaţa Centrală. 0745361207. 
(0051914/NC-141415)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007458/NC-
141502)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP 
+ 160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI 
SAU COMERCIALE - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0741041330 (10/08/cs/49/NC-
141600)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse întrebuinţări: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din str. 
G.Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la 
tel. 0746531090 sau 0236/472383 
(10/08/td/19/NC-141957)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona 
Ancora. Tel:0722/455632 (10/08/
td/22/NC-142289)
• Închiriez spaţii etaj 1 (240 mp) 
amenajat pentru restaurant şi etaj 2 
(200 mp), Ţiglina III. Tel. 0745314427. 
(0051865/NC-142362)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
18, parter bloc. Tel. 0740288421. 
(007709/NC-142378)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ŢIG 
I. TEL 0741680443 (10/08/cs/04/NC-
142724)
• Închiriez garaj Micro 20, Cimitir 
Cătuşa. Tel.0748165698. (007769/
NC-142917)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale in-
dustriale la Vădeni, cu toate utilităţi-
le, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• Ţiglina I, bl. A7, et.1, modern ame-
najat, birouri. 0744709921. (005891/
NC-143353)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, curent şi apă, 
20 ml deschidere, 65.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-
114319)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/NC-
128882)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 
740 mp. Tel.0745367702. (005866/
NC-136164)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08/cs/19/NC-
137457)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051694/NC-
138665)
• Vând teren zona Vânători, tarla-
ua 34. 0722840812, 0749010990. 
(006905/NC-139656)
• 200 mp zonă rezidenţială, Micro 17, 
250 E /mp. 0765237081, 0751064926. 
(007055/NC-140105)
• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stra-
dă, 10 ml deschidere, 120.000 E 
neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
140256)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, 
Cişmele, 48.500 lei negociabil. 
0722680293. (0051744/NC-141000)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, car-
tierul nou Tuluceşti, cu deschidere 
pe 3 laturi. 0745375288, 0745807371. 
(005205/NC-141185)
• Vând teren intravilan, 1400 mp, 
zona Metro. Rel. la 0744517768. 
(0051969/NC-141487)
• Urgent 450 mp (curent, gaze), 
170 m de la DN 26, stânga, lângă 
Pietricica, negociabil. 0748.132613, 
0722.264479 (10/08/cs/52/NC-
141717)
• 4500, sat Costi, 35 E. 0748346154, 
0742936473. (007569/NC-141916)
• Vând teren intravilan, zona Drumul 
Viilor. 0745834387. (005452/NC-
142062)
• 350 mp, deschidere DN26, 11x34, 
zona vile Vega, 70.000 E. 0751982149. 
(005505/NC-142169)
• Vând teren intravilan sat Traian, 
com. Braniştea. Tel. 0741560865. 
(005515/NC-142206)
• Vând teren proprietate în comu-
na Şendreni, 2230 mp, în sat, pozi-
ţie centrală. Telefon 0744509998. 
(007692/NC-142311)
• Vând teren, s =1000 mp, Vânători, 
28 euro /mp negociabil. 0728979691, 
0730280033. (005571/NC-142379)
• Bădălan 3 hectare, Fileşti vatră casă. 
0724289539. (005581/NC-142383)
• Vând 815 mp comuna Chiscani, 
jud. Brăila (apă, gaz, canalizare, cu-
rent), stradal. Telefon: 0722.264479, 
0748.132613 (10/08/cs/52/NC-
142409)
• Teren DN26, la stradă, 1000-3000 
mp. 0740233779, 0745306212. 
(007730/NC-142420)

• Teren 500 mp, str. Domnească 
nr.218. Telefon 0722213966. 
(007768/NC-142517)
• Vând 3000 mp cu vedere la Lacul 
Partidului. 0766668174. (005637/NC-
142523)
• Vând 1000 mp Şendreni, două căi 
acces. Tel.0766668246, 0747071202. 
(007782/NC-142597)
• Vând teren arabil, 6000 hectarul. 
0740309395, 0751082361. (005663/
NC-142620)
• VÂND 650 MP INTRAVILAN, 
ŞENDRENI, ZONA VILE, UTILITĂŢI. 
0747493861. (005668/NC-142631)
• 200 mil. 500 mp Fileşti. 0766488999. 
(10/08/GC/05/NC-142711)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (10/08/GC/05/NC-
142713)
• 1100 mp Vânători, 10.000 E. 
0754396382. (10/08/GC/05/NC-
142714)
• 500 mp, Smârdan, zona vile, 180 
mil. 0766488999. (10/08/GC/05/NC-
142716)
• 1000 mp Smârdan, cartierul 
nou, 0743925230 (10/08/cs/55/NC-
142721)
• Vând teren 400 mp, str. Nămoloasa, 
Ţiglina IV (rondou -la Popescu), 
preţ 250 E/mp. Tel.0728036450. 
(0051889/NC-142814)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, 864 mp lotul, 
D=20 m cu 43 m ad. şi în Tuluceşti în 
incinta fostului SMA, 3 loturi a 700 
mp intravilan, curent electric, apă 
potabilă, preţ negociabil. Telefon 
0744907735. (007837/NC-142825)
• Lângă Metro, 600 mp, 20m deschi-
dere, utilităţi, 90 E mp. 0366802264. 
(10/8/pc/03/NC-142865)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. 
(10/8/cp/03/NC-142866)
• Vând teren extravilan 2,5 ha, 6 E/
mp în Vânători şi 0,20 ha teren extra-
vilan în Odaia Manolache, zona CAP, 
25.000 lei negociabil. 0741207832. 
(10/08/EXT/133m/NC-142914)
• Vând urgent loturi casă 500 mp 
şi 400 mp, sat Costi. 0756035924. 
(005763/NC-142956)
• Vând urgent teren 500 mp, sat 
Costi. 0236477222. (005763/NC-
142957)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian, 
cu utilităţi. 0755228088. (007944/
NC-143019)
• Vând teren DN26, ST=6000 
mp, d=40 m, preţ 25 euro/mp. 
Tel.0752090972. (10.08.pc.05/NC-
143111)
• Vând teren intravilan (sat Tătarca), 
44 ari (parcelabil), preţ negociabil. 
Tel.0720539614. (007657/NC-143179)
• 6000 mp DN26, D=38 ml şi lo-
turi casă, proprietar. 0722672666. 
(005845/NC-143226)
• Vând vatră de casă, vecin cu Metro, 
800 mp sau 2500 mp. 0745576608. 
(005853/NC-143230)
• Vând 8 ha teren cu grajd nou, 
fântână între Galaţi şi Scânteieşti. 
0743426578. (005857/NC-143261)
• Vând pământ 1,40 ha Băleni, 
15.000 lei. 0742079253. (008013/NC-
143269)
• Vând teren lângă stradă, 500 mp, în-
tre Iricad şi Vânători. Tel.0740636666. 
(008019/NC-143278)
• Vând 1800 mp teren Schela, pozi-
ţie centrală, 25.000 E. 0236828141. 
(008033/NC-143299)
• Vând teren Hanu Conachi, 1800 
mp, intravilan, 5139 mp extravi-
lan. Tel.0740296823. (008057/NC-
143346)
• Teren Faleza Dunării, 260 mp. 
0749276600. (005891/NC-143354)
• 12.600 mp, între Vânători şi sat 
Costi, 4 euro/mp neg. 0745812130. 
(10/08/BC/28/NC-143385)
• 500 mp, zona Gârboavele, 18 E/
mp. 0765543100. (10/08/GC/05/NC-
143387)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765350394. (10/08/GC/05/NC-
143389)
• 5000 mp DN26, lângă Scania, 110 E/
mp neg. 0766488999. (10/08/GC/05/
NC-143390)
• 17.000 mp Vădeni, zona aba-
tor d -29 m la şosea. Telefon: 
0744.765.328/ 0744.281.138 (10/08/
cs/60/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (10/08/
cs/60/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, 
la 400 m de han spre Tecuci, în pă-
dure, d - 34 m. Tel. 0744.765.328/ 
0744.281.138 (10/08/cs/60/NC-
143417)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
com. Vădeni, jud. Galaţi, preţ neg. 
0740143796. (005914/NC-143427)
• Vând extravilan 21 ha, com. 
Cârligele, jud. Vrancea, 4 E/mp, 
deschidere 120 m. 0743088188. 
(005919/NC-143488)
• Vând teren cu casă modestă, 
750 mp, DS=11,5 m, 300 E/mp. 
0765542855. (005937/NC-143510)
• Vând teren intravilan 200 mp, 
Fileşti, str. V.A.Urechia, preţ avan-
tajos. 0747284396. (005940/NC-
143512)
• Vând 1000 mp, sat Costi, zona la 
Coşare. 0722385949 şi 0336107220. 
(008121/NC-143566)
• Vând urgent vatră casă cu vie, ne-
gociabil, sat Cişmele, com. Smârdan. 
0749621501. (005936/NC-143749)
• Vând teren DN26, S=4000 mp, 
Tuluceşti, intersecţia cu Gârboavele, 
preţ 25 E/mp. 0728802815, 
0747581060. (005941/NC-143750)

• Vând 400 mp teren Vânători cu îm-
prejurimi, utilităţi, plus construcţie. 
0743984642. (005944/NC-143751)
• Vând 1200 mp livadă, Vânători. 
0743984642. (005944/NC-143752)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, 
zona Barboşi. Tel.0771238322. 
(005897/NC-143760)
• Vând teren com. Vânători, 6600 
mp. Tel.0722898425. (008179/NC-
143781)
• Vând teren 2300 mp, Vânători. 
Tel.0732138892. (008208/NC-
143786)
• Vând teren zona Metro, 502 mp şi 
str. Morilor (zona Mazepa), 223 mp. 
Telefon 0744472873. (008200/NC-
143792)
• Urgent! Teren intravilan Şendreni, 
600 mp, preţ 33.000 E neg., accept şi 
variante. 0721976986. (10/08/cs/17/
NC-143835)
• Teren 20.000 mp, zona Gârboavele 
(gaze, curent), ideal lotizare/ dez-
voltare imobiliară, preţ negocia-
bil. 0721976986. (10/08/CS/17/NC-
143836)
• Teren Şendreni, ideal loturi case, 
19 E/mp neg. 0721976986. (10/08/
cs/17/NC-143837)
• Vând vetre casă în spatele 
Cimitirului Vânători. Tel.0723545420. 
(008226/NC-143841)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• Vând 3000 -5000 mp Şendreni, 
intravilan, deschidere DN25. 
0747493861. (005668/NC-142633)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 9400 mp intravilan 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (10/08/
cs/42/NC-140904)

• Vând 5000 mp, 20 E/mp, zonă 
liniştită, 50 m de DN26, utilităţi, 
Vânători. Telefon 0743524210. 
(007597/NC-141924)

• Vând teren st =7636 mp, d 
-36.16 mp, Drum Centură, vizavi 
de Peco Media Trans, toate uti-
lităţile. Relaţii la tel. 0752201851. 
(10/8/bc/39/NC-143043)

• Vând teren central 635 mp, 
D=17, 370 E/mp. 0749067415. 
(008135/NC-143766)

• Vând urgent teren DN26, 
utilităţi, S=5000 –10.000 mp. 
0724169060. (008174/NC-143776)

• Vând teren Vânători, utilităţi, 30 
E/mp neg. 0724169060. (008174/
NC-143777)

• Vând teren DN26, utilităţi, 
S=500 –550 –600 –650 –1000 
–2000 –3000 mp. 0724169060. 
(008174/NC-143780)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, suprafaţă 450 mp, 
d =20 m, toate utilităţile, preţ 
37 E /mp. Tel. 0753136255. 
(007270/NC-141077)

• SC vinde loturi teren situate 
în str. Domnească, în suprafa-
ţă de 410 mp, cu deschidere de 
17 m. Relaţii la tel. 0731731867, 
0731731858 şi 0236411260. 
(10/8/ext.99m/NC-142511)

• Vând urgent teren în Brăila, 
3000 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0722678948. (10/08/
EXT/124m/NC-142816)

• Vând teren în com. 
Chiscani, 20.000 mp, 25 E/
mp. Tel.0722521856. (10/08//
EXT/124m/NC-142818)

• Vând urgent teren Centură, 
1700 mp, 60 E /mp. 0746551187. 
(9/8/gc13/NC-135819)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-
68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 
350 –600 mp, preţul zonei (exclus 
agenţii). 0336/802263. (10/8/pc/03/
NC-113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza co-
munelor Nămoloasa, Fundeni, 
Lieşti, Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 
0745665665. (006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona 
Agrogal. Tel. 0749546670. (005591/
NC-142393)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol 
compact, 0724224314 (10/08/cs/18/
NC-143646)
• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143830)

• Spaţiu comercial, 24 mp, con-
strucţie amenajată, toate utilită-
ţile, Siderurgiştilor, 450 E/lună. 
0745812130. (10/08/BC/28/NC-
143386)
• Vând /închiriez modul Buzău, 
pretabil orice activitate Galaţi. 
0744952996. (007778/NC-143481)
• Închiriez 2 spaţii centrale, 50 mp, 100 
mp +50 mp terasă. Tel.0744366047. 
(008131/NC-143609)
• Centru comercial închiriem spa-
ţii pentru vânzare cu preţuri între 
400 şi 1000 E, Ţiglina I, staţie BUS. 
0766600427. (005980/NC-143616)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina II. 0744247701. (005987/NC-
143662)
• Închiriez spaţiu zona Micro 19. 
Telefon 0751891512. (005992/NC-
143689)
• Spaţiu 120 mp ultracentral, 500 
E +TVA, pretabil cabinete, birouri. 
0746160333. (005951/NC-143753)
• 40 mp parter, stradal, Mazepa, 
Paltin 1, faţadă termopan. 
0722511145. (004943/NC-140742)
• Parter - 820 mp se închiria-
ză în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) Ţiglina I, zona cu 
trafic pietonal intens, preţ 12 
EURO/mp, negociabil. Relaţii la 
telefon: 0236/319.300; mobil: 
0722.377.122 (10/08/cs/38/NC-
143664)

• Spaţiu comercial, Siderurgiştilor 
(IREG), 100 mp. Tel.0741200091. 
(008111/NC-143544)

• Oferim spaţii amenajate 
pentru birouri în suprafe-
ţe de 23,28,40 şi 100 mp în 
strada Domnească nr. 105, 
sediul Navexim, preţuri nego-
ciabile. Informaţii la telefon 
0722521242. (0051869/NC-
142377)
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PrezicătoareVânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Adaugă acum gratuit oferta ta on-
line, pe www.bursadelocuinte.ro! 
(10/08/CS/17/NC-143826)

• Spaţiu comercial, Micro 16, 
Complex Continental -etaj, 90 
mp. 0745594763. (0051454/NC-
137565)
• Vând brutărie complet utilată. 
Telefon 0745004552. (004228/NC-
137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, 
deschidre 250 ml la DN25, 2 ha-
lex600 mp, toate utilităţile, preţ 
mediu, 65 E/mp. 0745004552. 
(004027/NC-137685)
• Vindem hală termoizolatoare 500 
mp şi trei construcţii anexe 250 
mp, 150.000 E. Telefon 0723148381. 
(0051623/NC-139362)
• Vând pensiune Delta Dunării, 
localitatea Crişan, complet utila-
tă, preţ avantajos. 0746034558. 
(005027/NC-140762)

• Vând construcţie hală +biro-
uri, str. Brăilei, 540 mp. Rel. la 
0744517768. (0051969/NC-141488)
• Vând hală beton 600 mp +te-
ren aferent 3000 mp, Şiviţa. 
0747493861. (005668/NC-142634)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina 
I. 0745141036, 0745458756. 
(0051832/NC-143002)
• Spaţiu comercial p+1, 190 mp, 
proprietate, stradal, variante, apar-
tament sau auto plus diferenţă. 
0756993453. (007961/NC-143072)
• Vând magazinul central din 
Vădeni. Tel.0733525254. (008055/
NC-143326)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultra-
central (cabinet medical, avoca-
tură). 0236416693, 0745806044. 
(008078/NC-143432)
• Vând 2 spaţii Centru, 50 mp, 
1000 mp+ 50 mp, terasă neg. 
Tel.0744366047. (008132/NC-
143607)
• Vând SRL cu spaţiu comercial, 150 
mp, licenţe deosebite. 0741971636. 
(10/08/bc/33/NC-143674)

• Spaţiu p+1, zona Piaţa Centrală, 
pe teren proprietate, 29.000 E. 
0720661594. (008198/NC-143785)

• Vând sau închiriez spa-
ţiu comercial, Micro 17. 
Tel.0745380787. (007811/NC-
142663)

• Vând clădire 420 mp, plus 
spaţiu comercial 60 mp, plus 
teren 4000 mp intravilan, toate 
utilităţile, loc. Garvăn -Tulcea. 
0744550760. (0051847/NC-
143352)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE . Relaţii la 
tel. 0236312302 sau 0743306808. 
(10/08/BC/15/NC-113472)

• Restaurant, zonă centrală, li-
ber pentru nunţi, botezuri şi alte 
mese festive, începând cu data de 
1.11.2008. 0236414505. (004659/NC-
139453)
• Conferinţă Reiki Usui susţinu-
tă de maestra Victoria Mocanu 
Gheorghiţă, vineri 31.10.2008, ora 
18,00 la Centrul de Consultanţă 
Ecologică, str. Basarabiei nr.2. 
Înscrieri pentru gradul 1 la tel. 
0740179765. (008137/NC-143610)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK PLAZA 
= 85 locuri organizează şi primeş-
te rezervări în completare pentru 
anul 2009: Petreceri speciale, 
Aniversari, Mese festive, Nunţi, 
Botezuri, etc. Arhitectura nouă, 
modernă, rafinament, eleganţă, 
bucătărie de clasă, muzica live 
sau Dj. Relaţii şi rezervări la tele-
fon: 0372.790.770, 0722.377.122 
, 0236/319.300 şi e-mail: pbtim-
pex@yahoo.com (10/08cs38/NC-
140137)

• Cea mai puternică vrăjitoare din 
România vine în ajutorul dumnea-
voastră, cu cele mai tari talismane 
aduse din Ierusalim, deschide car-
tea de tarot pentru prezent, viitor, 
trecut. Rezolvă orice problemă în 
numai 48 de ore, garantat. 

Apelaţi cu încredere nr. de 
tel.0743194969. (008189/NC-143783)

• Cu ocazia împlinirii a 50 de 
ani de la înfiinţarea Liceului 
cu Program Sportiv Galaţi, le 
invităm, vineri, 31 octombrie 
2008, ora 10,00, pe toate ca-
drele didactice care au predat 
de-a lungul timpului în liceul 
nostru, precum şi pe absol-
venţi, la sărbătorirea acestui 
eveniment. Pentru informaţii, 
ne puteţi contacta la telefon 
0236/498.083. Conducerea li-
ceului.

Pierderi

Licitaþii

• Grupul Şcolar Industrial de 
Marină Galaţi scoate la licitaţie un 
spaţiu de închiriat, 24 mp. Relaţii 
la sediul unităţii, str. Portului 
nr.57. (0053606/NC-143770)

• Pierdut cercel aur, ofer recompen-
să echivalentă. Tel.0730666680, 
0752870747. (008088/NC-143533)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
nr. marcă 79413. Declar nulă. 
(0053586/NC-143838)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Showroom TRIDENT
Producător tâmplărie PVC 

şi aluminiu
Angajează

CONSULTANT VÂNZĂRI
Se cer:
- experienţă în domeniul  
vânzărilor;
- operare PC.
Se oferă:
- salariu 750 lei/bonuri de masă;
- comision din vânzări foarte 
atractiv.

CV-urile se trimit la fax nr. 
0236/324703, tel. 0745771409.

S.C PROFILAND S.R.L angajeaza in conditii 
avantajoase:

- Ingineri chimisti - pentru exploatare Fabrica 
Biodiesel

- Operatori chimisti - pentru exploatare Fabrica 
de Biodiesel

- Chimisti - cu experienta in efectuarea analizelor 
biodiesel in laborator, cunostinte de gazcromato-
grafie si spectrometrie de emisie optica (ICP).

Cv-urile se vor transmite pe fax. 0236/410040 
sau pe e-mail marcel.enache@intfor.ro 

Relatii la tel: 0236410040/ int. 148, sau119.

                Companie  nationala de distributie angajeaza 

                                     SOFER (1)
                                            si 
                                 GESTIONAR (2) 

Cerinte:
-studii medii; 
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale, 
experienta intr-un post similar; 
-permis de conducere categoria C (1) 
Se ofera: salariu atractiv, bonuri de masa si telefon mobil. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax  0236471551, 
e.mail office@legato.ro sau www.qualidra.ro pana la data de 
29.10.08
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S.C. Scorpion Auto SRL Galaţi anunţă 
următoarele posturi vacante:

inginer service;•	
mecanic auto;•	
consilier vânzări•	  (experienţă necesară).

CV-urile se pot depune la sediul societăţii din strada 
Brăilei nr. 269 sau la adresa resurse.umane@scorpion.ro. 

Relaţii suplimentare se pot solicita la tel. 0731240248.

Oferte de
Serviciu

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc central. 0745622927. (0049967/
NC-135169)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316; 
0748099783 (10/08cs27/NC-138751)
• Angajăm agenţi pază, şofer inter-
venţie, e-mail: paza_red@yahoo.com, 
0236470741. (0051388/NC-138948)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)
• Restaurant King angajează ospătari 
şi ajutori de bucătari. Tel. 0236414505. 
(006837/NC-139452)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0051665/NC-140682)
• SC KAROL LINES DEVA OFERA LOCURI 
DE MUNCA IN ITALIA PENTRU FEMEI, 
INGRIJITOARE PERSOANE IN VARSTA, 
MENAJERE HOTEL, BABY SITER. 
TEL 0254218000, MOB 0731247956, 
0751831362. (10/8/ext.68m/NC-
140701)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon: 
0766317949 (10/08cs40/NC-140708)
• Carte de muncă, legal, studio vide-
ochat angajează personal indiferent 
de aspectul fizic, condiţii excelente, 
nivel profesional, traning, salariu fix 
plus comision. Programări interviuri 
0236471165, 0762272864. (005011/NC-
140745)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, Talcioc. 0740555425. (005179/
NC-140749)
• Angajez montatori cu experienţă 
în tâmplărie Al şi PVC, salariu 1200 
lei, program 7,00 -16,00, luni -vineri. 
0745209979. (0051680/NC-140761)
• SC angajează agent vânzări cu per-
mis de conducere cu o vechime de cel 
puţin 2 ani. 0749207384. (0051684/
NC-140811)

• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Service auto angajează personal 
tinichigerie, vopsitorie şi mecanică. 
Condiţii avantajoase. 0744390274 
(10/08/cs/39/NC-140968)
• Angajez şofer distribuţie. Tel /fax 
0236313800, 0752501090. (0051744/
NC-141001)
• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Tel. 0745024753, 0745182450. 
(005223/NC-141282)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. D1 maxi -taxi. 0236324857. 
(0051965/NC-141316)
• Ofer în locaţie de gestiune Dacia 
Solenza, autorizată şi echipată pen-
tru taxi. 0723219979. (0051965/NC-
141317)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0742080671, 0766655433. (007424/
NC-141320)
• Pizzeria Fast Food, din centru, an-
gajează aj. la bucutărie. 0740319339. 
(005228/NC-141325)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-141327)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (007465/NC-141517)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu, pizzari, bucătari, sa-
lariu atractiv. 0753134763, 0722767672. 
(005260/NC-141521)
• SC Ecotech angajează vopsitori, ajutor 
de vopsitor şi ucenici mecanici. Relaţii 
la 0744517768. (0051969/NC-141534)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, sa-
larii avantajoase +bonuri. 0740531490. 
(0051978/NC-141588)
• Caut însoţitor persoană cu handi-
cap pentru deplasare la dializă, de 
trei ori pe săptămână, 300 lei/lună. 
0740084666, 0336434902, după ora 
16,00. (007492/NC-141615)
• SC Logo Design SRL angajează su-
dori şi lăcătuşi mecanici. 0752200814, 
0755710264. (005306/NC-141617)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,00 (0051980/NC-141632)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (0051981/NC-141654)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Angajez bucătar şi muncitoare, str. 
Basarabiei, Piaţa engros. 0236449006. 
(005342/NC-141784)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala-
riu 700 lei. Tel. 0743160786. (007568/
NC-141865)
• SC ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU 
EXPERIENŢĂ ÎN VEDEREA CONDUCERII, 
ORGANIZĂRII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR -CONTABIL. TEL /FAX 
0336401737. (0051949/PF/141875)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, şoferi intervenţie 
şi montatori sisteme alarmă cu expe-
rienţă. Se oferă salarizare atractivă, 
tichete de masă şi transport gratuit. 
Relaţii la telefon 0236326263 şi la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (10/08/
ext/109m/NC-141941)

• SC angajează confecţioneri metalici, 
muncitori necalificaţi, pachet salarial 
atractiv. Rel. 0766491037. (007406/NC-
141977)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeticie-
ne, salon cu vad comercial. 0236320427, 
0745362964. (007609/NC-142059)
• Salon de masaj ultracentral angajea-
ză personal cu /fără experienţă pentru 
masaj, program flexibil, salarizare 600 
-700 dolari +bonusuri, curs de masaj 
gratuit, condiţii de muncă excelente. 
Tel. 0767477256. (007618/NC-142061)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă, 
fără limită de vârstă. 0730124904, 
0236318953. (005508/NC-142152)
• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, zugrav şi necalificaţi, ofer seriozi-
tate şi doresc seriozitate. 0766511652. 
(0051812/NC-142270)
• SC Lemi Star Com SRL angajează di-
rectori vânzări pentru diviziile: cafea, 
ţigări şi patiserie biscuiţi. Oferim sala-
riu atractiv. Cerinţe: experienţă min. 3 
ani. CV pe mail info@lemistar.ro, până 
la data de 29.10.2008. Tel. 0745767015. 
(10/8/ext.121m/NC-142334)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236416366. 
(10/8/td/32/NC-142337)
• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin alimentar şi pentru bar. Tel. 
0742675369. (007718/NC-142400)
• Societate comercială angajează in-
stalatori. Tel. 0745240919, 0728010449. 
(007734/NC-142484)
• Angajăm reprezentanţi vânzări cu 
experienţă, inclusiv studenţi. CV la 
inovatormedia@gmail.com (10/8/
gc/23/NC-142487)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu CM, rog seriozitate. 0728075978, 
0724352734. (005705/NC-142712)
• Pizza Parc angajează, în condiţii avan-
tajoase, ospătar şi spălător vase. Rel la 
0746619790. (9/8/gc/04/NC-142720)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603, 0236319113. (007890/
NC-142880)
• Şcoala Jorăşti scoate la concurs un 
post de fochist calificat. Relaţii la 
0236331625. (007877/NC-142899)
• Angajez vânzătoare salariu atractiv. 
Tel. 0754096615. (005735/NC-142901)
• SC Axa Security SRL angajează agent 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Detalii la tel. 0743116450. CV-urile 
se pot trimite la fax 0244504645. 
(005771/NC-142964)
• SC angajează vânzătoare chioşc, 
Ţiglina II, program 8 h/ zi şi 4 h/ zi. 
0752300513. (0051831/NC-142974)
• Subcontractor naval angajează lă-
cătuşi, constructori navali, sudori, 
polizatori, salariu motivant, cazare ptr. 
externi, diurnă, bonuri de masă. Tel. 
0239612905, 0751166900. (0053551/
NC-142978)
• Angajăm şofer TIR internaţional, 
operator transport. Tel. 0753114455. 
(007945/NC-143020)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (005807/
NC-143045)
• Angajăm şef secţie uşi ferestre lemn 
stratificat, salariu corespunzător. Tel. 
0236463021, e-mail: akka@clicknet.ro, 
str. Tecuci 168A. (0053556/NC-143074)

• SC angajează izolatori navali, tâm-
plari navali, sudori tig ptr. şantier în 
Franţa. Tel. 0721192120. (007966/NC-
143113)
• Firmă angajează meseriaşi în con-
strucţii şi finisaje 6 lei/h. 0751086895. 
(0053557/NC-143147)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii jucării. Tel. 0724548628. (0053558/
NC-143149)
• SC Asil SRL secţia hârtie angajează 
mecanici şi muncitori. Informaţii la tel. 
0236470890. (10/8/bc/51/NC-143157)
• SC angajează modelatoare co-
vrigi şi vânzătoare, salariu motivant. 
0746230939. (0051843/NC-143160)
• Angajăm paznici şi muncitori pentru 
secţia de fursecuri la Vădeni, în spate-
le Gării. Oferim cazare, masă şi trans-
port gratuit. Tel. 0239691075. (10/8/
ext.139m/NC-143171)
• Angajez măcelari. 0741701310. 
(005738/NC-143173)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
Piaţa Centrală, indiferent de vârstă şi 
pregătire profesională. 0745244014. 
(005852/NC-143176)
• Companie multinaţională, cu experi-
enţă în domeniul financiar, angajează 
manager. Informaţii la tel. 0721104759, 
0743458675. (0053564/NC-143250)
• Angajez, urgent, 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (008040/NC-143301)
• Cafe Bar angajează bucătar (fast 
food, catering). 0746168242. (005880/
NC-143302)
• SC Inovaspec SRL angajează tâmplar 
şi montatori PVC şi Al. Se cer: seriozita-
te, experienţă în domeniu. Rel. la tel. 
0236410349. (10/8/gc/30/NC-143303)
• SC angajează paznic noapte. Rel. la 
0236497266. (10/8/gc/30/NC-143311)
• Angajăm personal spălătorie auto G. 
Coşbuc nr. 113. (0053568/NC-143351)
• Urgent caut 2 vânzătoare pentru con-
tract Italia, fără obligaţii. 0723754774. 
(008069/NC-143372)
• Societate angajează şoferi taxi, rugăm 
seriozitate. 0740957845, 0766377604. 
(0053572/NC-143373)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă, salariu 250-450 E. Relaţii la 
tel. 0745660359. (0053570/NC-143383)
• Angajez manichiuristă cu sau fără 
cursuri de tehnician protezist de un-
ghii. 0766291146. (008076/NC-143406)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
chioşc non -stop. Tel. 0722793505. 
(008073/NC-143407)
• Angajez agenţi pază. Tel. 0741402134, 
0236464064. (005917/NC-143462)
• Caut distribuitori şi formatori de reţea 
de distribuţie şi consum sistem MLM, 
afacere nouă în România. 0770531981, 
0748521255, 0722777387. (005913/NC-
143463)
• Angajez muncitori spălătorie auto. 
0747493861. (008081/NC-143464)
• Asociaţia de Proprietari 105bis an-
gajează femeie de serviciu. Relaţii la 
0236414861, 0749204895. (053601/
NC-143465)
• SC angajează sudor CO2 pen-
tru SN Aker Brăila, salariu atractiv. 
0740165473. (005939/NC-143524)
• Caut urgent sudor pentru lucrări se-
zoniere. Relaţii 0744626764. (008099/
NC-143525)
• SC angajează programator PC pen-
tru utilaje industriale CMC. Telefon 
0720674490. (0053578/NC-143526)

• SC Arthur Grup SRL angajează agent 
comercial pentru zona Galaţi -Brăila cu 
rezidenţa într-unul din cele două ora-
şe. Relaţii la tel.0722693777. (008112/
NC-143546)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
piele. Tel.0745593311. (008115/NC-
143565)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi -taxi. 
0752710974. (008130/NC-143645)
• ASOCIAŢIA 848 ANGAJEAZĂ FEMEIE 
DE SERVICIU. TELEFON 0236456782. 
(008138/PF/143648)
• Restaurant angajează, urgent, bucă-
tărese şi ospătari. Rel. la 0749922673. 
(005976/NC-143650)
• Societate comercială angajează şo-
feri distribuţie; fares_gl@fares.ro, fax 
0236477247. (005978/NC-143652)
• Firmă italiano-română caută strun-
gari, instalatori industriali, sudori, 
asistente medicale pentru angajare 
în Italia. 0721886345, 0765256374. 
(0053610/NC-143665)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin termopan. 
Relaţii la tel. 0744770413 şi CV la fax 
0236426444. (10/8/gc/32/NC-143686)
• Solicit colaborare cu programator 
webdesigner part time pentru între-
ţinere magazin online. 0740933302. 
(008166/NC-143704)
• Angajez personal calificat şi necali-
ficat pentru gogoşerie. 0745532897. 
(005946/NC-143737)
• SC angajează cu salarii mari, toată 
iarna zidari. Preselecţia 7,30-8,00 pe 
Carnabel, la gardul gri cu pancartă, la 
nr.81. (0051848/NC-143738)
• Almirom recrutează fără taxe, fără 
comision, nici înainte, nici după an-
gajare, personal din toate domeniile 
pentru joburi în Cipru. Relaţii tel./fax: 
0238716173, mob. 0721584097, almi-
rom@buzau.ro, adresa bdul Unirii, 
bl.9F, sc.A, ap.15, Buzău, 120360. 
(10/08/EXT/160m/NC-143739)
• Angajăm barmani –ospătari şi bu-
cătari. Telefon 0740885643. (006002/
NC-143742)
• Societate comercială angajează ma-
nipulant (mase plastice) şi şofer pro-
fesionist. Rog seriozitate. 0741238036. 
(006003/NC-143744)
Total caractere: 10397
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞEF DEPOZIT ÎN MOARĂ. CERINŢE: 
VECHIME ÎN GESTIUNE DOI ANI, 
ABSOLVENŢI DE LICEU. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (10/8/cs/20/
NC-139007)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0722245175. (005409/NC-141869)
• Producător de carne şi preparate 
din carne angajează pentru magazi-
nul alimentar din Galaţi, vânzătoa-
re cu experienţă. Se oferă pachet 
salarial atractiv. Tel. 0746199610, 
fax 0239616882. (0051990/NC-
141982)
• Societate de construcţii inter-
naţioanală angajează urgent fie-
rari betonişti, dulgheri, operatori 
excavator, salarii deosebite +o 
masă. 0236445333, 0724038031. 
(0051951/NC-141206)

• SC VALCUT ELECTRONIC 
SECURITY SRL, BDUL G. COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: INGINER 
ELECTRONIST, ELECTRICIENI CU 
CUNOŞTINŢE ÎN ACTIVITATEA 
DE PROIECTARE, INSTALARE 
ŞI MENŢINERE INSTALAŢII DE 
SECURITATE ŞI ANTIEFRACŢIE. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CAT. B, VECHIME ÎN MESERIE 2 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-141631)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte la depozit, salariu mo-
tivant. Tel. 0745131565. (007713/
NC-142360)
• Societate angajează sudori şi lăcă-
tuşi navali pentru străinătate. Tel. 
0756290039. (007980/NC-143163)
• Companie de distribuţie la ni-
vel naţional angajează în condiţii 
avantajoase revizor de gestiune. 
C.V. pot fi trimise pe adresa de e-
mail: dsg.audit@yahoo.com sau 
prin fax la nr. 0336802348. Relaţii 
la tel. 0727345272 (10/08/mr/20/
NC-143253)
• S.C. FASTTRADE S.R.L. Galati, str. 
Domnească nr.1, bl.M, parter, tel. 
0236476181, e-mail: fasttrade_gl@
yahoo.com angajeaza: Contabil, 
experienţă minim 5 ani, bilanţ, 
balanţa, full time; Ing./tehnician 
service centrale termice; Ec. serv. 
comercial - cunoştinţe produse in-
dustriale; Ing. serv. tehnic oferta-
re. Experienţă minim 5 ani, permis 
auto B. Salariu motivant ! (10/08/
mr/21/NC-143271)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST FINANCIAR 
-CONTABILITATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE ECONOMICE, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL), 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU MIN. 3 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-143416)
• SC Freeconstruct angajează zi-
dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 
salarii deosebite, bonuri, carte de 
muncă. Tel. 0744566992. (0053577/
NC-143468)

• Salonul Lady-M încadrează: frizeri, 
manichiuriste. Tel. 0744395558. 
(007528/NC-102752)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0051588/NC-
139738)

• Doriţi venituri suplimentare con-
sistente? Contactaţi email part_
time_gl@yahoo.com. (007271/
NC-140813)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează barmani 
-ospătar, operatori jocuri elec-
tronice. Cerinţe: studii terminate; 
avantaje: salariu motivant +bonuri 
de masă, contract de muncă pe-
rioadă nedeterminată. CV +poză 
la adresa: galati@wettpunkt.ro. 
Relaţii 0236437766. (0051481/NC-
137855)

• SC PETEA SOUND SRL, angajează 
tehnician sunet şi consilier vân-
zări.Cerinţe: cunoştinţe tehnice în 
domeniu, cunoaşterea pachetului 
Office,limba engleză. Aşteptăm 
cv-urile la: office@peteasound.ro 
(10/08/td/22/NC-141052)

• SC angajează rigipsari şi gletuitori 
serioşi. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0051952/NC-141225)

• Angajăm personal necalificat 
pentru spălătorie auto şi tinichigii 
auto cu experienţă. 0236413344, 
0751139903. (0051976/NC-141557)

• Angajez cocători pâine. 
0744627817. (005539/NC-142245)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delatoare. 0744642144. (0051868/
NC-142345)

• Angajăm femei de serviciu. Relaţii 
la tel. 0752201851. (10/8/bc/39/NC-
142730)

• SC STYLE CONSTRUCT SRL 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CU EXPERIENŢĂ. 0745975496. 
(0051830/NC-142888)

• Angajăm şofer TIR, experienţă. 
0748141224. (005786/NC-142994)

• Angajăm şamponieră, casieră 
şi coafeză -salonul EGO STILE. 
0722405352, 0236327943. (vl/NC-
143168)

• Firmă transport mărfuri angajea-
ză şoferi TIR pentru intern şi extern. 
CV la fax 0336802419. Relaţii la tel. 
0746043770. (0051838/NC-143077)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric, lăcătuş confecţii 
metalice şi montaj hale. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0236490171, 0728857427. (10/8/
bc/29/NC-143155)

• SC Simba Invest SRL punct de lu-
cru Galaţi angajează pentru divizia 
Wrigley: agenţi comerciali Galaţi. 
Cerinţe: experienţă relevantă în 
vânzări, seriozitate şi dorinţă de 
muncă, permis conducere cate-
goria B. Se oferă: pachet salarial 
atractiv, posibilităţi de promovare, 
mediu de lucru performant. CV 
–tel./fax 0236448505, email mirgo-
veanu@simbainvest.ro. (0053603/
NC-143736)

• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru camion (TIR). Se cere 
experienţă. Telefon 0726200169. 
(0053612/NC-143740)
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• Vând urgent circular cu incizor şi 
exhaustor, producţie Italia 2006. 
Telefon 0728311397. (vl/NC-141830)

• Tablă zincată 0,4 Sidex, butoiae 
fibră sticlă. 0744690048. (007882/
NC-142911)

• Vând barcă, Germania cu motor 
Yamaha 40 CP, peridoc, accesoriza-
tă, 2900 E. 

0744600727. (007956/NC-143073)

• SC vinde rumeguş, cantitate 
nelimitată, preţ avantajos. Tel. 
0753136255. (007270/NC-141080)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri
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Uniunea Europeană reprezintă o entitate politică, socială şi economică compusă din 27 ţări. Statele Membre au 
decis împreună, pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, să construiască o zonă de 
stabilitate, democraţie şi dezvoltare durabilă, menţinând diversitatea culturală, toleranţa şi libertăţile individuale. 
Uniunea Europeană îşi propune să împărtăşească realizările şi valorile sale cu ţările şi popoarele de dincolo de 
graniţele ei. 
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Lansarea proiectului  
“Prietenii Şcolii” 

 
Consiliul Local Galaţi, în calitate de aplicant, în parteneriat cu Primăria Cahul din 

Republica Moldova, derulează în cadrul Programului de Vecinatate România – Republica 
Moldova 2004 – 2006, Phare CBC 2006 proiectul “Prietenii Şcolii”, având cod perseus RO 
2006/018 - 447.01.01.40, cu o valoare de 149.088 Euro, contribuţia financiară a Uniunea 
Europeană fiind de 134.138 Euro. 
 În 18.09.2008 s-a semnat contractul de grant pentru acest proiect, fapt  ce 
declanşează implementarea proiectului pe o perioadă de 12 luni. 

Prin acest proiect se urmăreşte promovarea cooperării transfrontaliere, implicit 
dezvoltarea sistemelor de asistenţă socială din Municipiul Galaţi şi oraşul Cahul pentru a 
răspunde nevoilor copiilor şcolarizaţi proveniţi din familii dezavantajate. 
 Activităţi proiectului sunt: 

Selectare şi angajare personal 
Selectarea furnizorilor de echipamente, mobilier şi alte bunuri 
Achiziţionarea de echipamente, mobilier şi alte bunuri 
Instruirea personalului nou angajat asupre obiectivelor proiectului 
Mediatizarea proiectului 
Acordarea serviciului de consiliere socială 
Acordarea serviciului de consiliere psihologică 
Acordarea serviciului de consiliere juridică 
Acordarea serviciilor educaţionale 
Pregătirea şi oferirea mesei de prânz la centrul de zi  
Organizarea de activităţi extracurriculare şi recreative 
Organizarea de seminarii de informare tematice 

 
Informaţii suplimentare despre proiect pot fi obţiute la tel./fax – 0236 474744,persoană de 
contact – Dafinoiu Daniela. 
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Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• SC angajează strungari, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi, cunos-
cători desen tehnic şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la sediul socie-
tăţii în str. Traian nr.2, bl. K, ap.28. 
Tel.0236318924, 0336109384. 
(0053613/NC-143741)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120815)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transportul 
de persoane din oraş la sediul 
firmei şi de la sediul firmei în 
oraş; Diverse alte activităţi; 
CERINŢE: Studii medii; Permis 
de conducere categ. B şi C; 
Experienţă în domeniu minim 1 
an; Atestat transport persoane; 
Cunoştinte primare de mecanică 
şi tehnică auto; Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
OFERTA: Salariu motivant 
şi corelat cu performanţele; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport 
gratuit. RELATII LA: TELEFON: 
0745516404, FAX 449212. 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (10/08cs32/NC-139417)

• Societate comercială angajea-
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC-140095)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
mecanici. 0729155800. (005036/
NC-140765)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: dulgheri, 
faiantari, zugravi, rigipsari, fie-
rari betonisti, lacatusi mecanici; 
zidari, muncitori necalificati. 
Relatii la tel: 0236421010 (10/08/
mr/28/NC-141544)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează zidari, 
zugravi, faianţari. Relaţii la 
tel. 0236334199, 0755031722. 
(0051810/NC-142250)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA 
Galaţi angajează tehnician vete-
rinar cu experienţă şi responsa-
bilitate pentru fermă de capre. 
Relaţii la tel. 0766639549 sau 
fax 0236344885. (10/8/gc/28/
NC-142832)

• SC angajează excavatorişti, 
tăietori cu lance, necalificaţi. 
Relaţii la 0745632121. (0051846/
NC-143249)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all`indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (10/8/
ext./148m/NC-143467)

• SC angajează pregătitor 
auto, nefumător. Relaţii tel. 
0740865369. (008154/NC-
143743)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi, an-
gajează vânzătoare şi măcelari 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236471036. (10/08/td/35/NC-
143848)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase lăcătuşi şi sudori pe platfor-
ma ArcelorMittal. Tel.0746214235, 
0236473776. (0053579/NC-143527)

• Angajez tâmplar lemn uşi de in-
terior. Tel. 0744781484. (0051891/
NC-142847)

• Societate comercială angajează 
funcţionar administrativ pentru 
departamentul tehnic. Se cer: cu-
noştinţe de operare PC (Pachetul 
Microsoft Office şi navigare pe 
internet), cunoştinţe de limbă en-
gleză -nivel avansat (scris, vorbit, 
citit), absolvent studii medii sau 
superioare, cunoştiţe în utilizarea 
echipamentelor de birou (fax, xe-
rox etc.), persoană punctuală, con-
ştiincioasă, flexibilă. Prezentarea 
CV-urilor se va face la adresa de 
email resurse_umane_2006@ya-
hoo.com. Vă rugăm să menţionaţi 
postul pentru care vă depuneţi 
candidatura. (10/08/cs/30/NC-
143860)

• Menaj la domiciliu. 0766631975. 
(008119/NC-143801)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (005681/NC-
135539)
• Supraveghez, ajut şcolar(ă) cls. I-II, zil-
nic. 0746577940. (007365/NC-141175)
• Pregătesc intensiv engleză. 
0732114280. (007757/NC-142648)
• Meditez engleză I-IV, spaniolă, toate 
nivelele. Tel. 0749954003. (007975/NC-
143242)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez avantajos matematică V-XII. Tel. 
0236463932. (005982/NC-143654)

Prestãri
Servicii Propuneri de

Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (006967/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007958/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0051442/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0051202/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (004067/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005841/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005841/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. 
www.filmarilanunti.ro. Telefon 
0744554184. (004074/NC-130473)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (005689/NC-
135589)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plă-
ci cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Parchet masiv raşchetat, lăcuit, mon-
taj scule profesionale. 0749964972. 
(0051294/NC-137367)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004067/
NC-137820)
• Filmări video, fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)
• Execut gresie şi faianţă, preţ avanta-
jos. 0721134205. (005793/NC-143018)

• Execut mobilier la comandă gratuit, 
măsurători, soluţii, transport, montaj. 
0742023833. (004082/NC-137840)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. (004198/
NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Construcţii la roşu, preţuri avantajoa-
se. 0741582972, 0762613775. (0051428/
NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0051423/NC-138928)
• Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii telefon 
0236492301 între orele 10,00 -14,00. 
(0051619/NC-139201)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Executăm lucrări: construcţii civile 
+industriale; amenajări interioare, 
exterioare; termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743300480. (0053581/
NC-140080)
• Prestăm servicii: Iveco 3,5 t; camion 
7,5 t +macara; încărcător multifunc-
ţional. Tel.0743300480. (0053581/NC-
140081)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0051678/NC-140691)
• Execut case la roşu şi acoperişuri 
lindab şi ţiglă. 0755602017. (005044/
NC-140779)
• Societate comercială execută hidro-
izolaţii. Tel.0749020617. (005105/NC-
140928)
• Transport intern, internaţional cu 
Sprinter nou de 3,5 t, curse urgente 
regulate. 0754416282. (0051745/NC-
141021)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. Tel. 
0751036762. (0051901/NC-141104)
• Execut instalaţii sanitare şi termice. 
0747635818. (005219/NC-141267)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Executăm vile şi mansarde la cheie, 
finisaje interioare etc. Tel.0748812200, 
0749885696. (0051852/NC-141887)
• Amenajări spaţii verzi şi grădini cu 
material săditor din pepinieră proprie. 
0740040556, 0748957414. (005427/NC-
141904)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (007569/NC-141917)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (005541/NC-142249)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/NC-
142252)
• SC Robirostar Construct execută 
construcţii la cheie (roşu), placări inte-
rioare, exterioare, tencuieli, fose sep-
tice etc. Tel. 0730024200. (0051863/
NC-142274)
• Construim case, vile, fundaţii betoa-
ne, garduri etc, cerem şi oferim seriozi-
tate. 0763723421. (005551/NC-142293)
• SC efectuează izolaţii exterioare la 
preţuri pentru orice buzunar, garanţie 
5 ani. Tel. 0749425828. (007710/NC-
142388)
• Execut instalaţii sanitare, ter-
mice, subsoluri. Tel. 0749669436, 
0770742499. (007719/NC-142390)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă. Tel.0742036387. (005630/NC-
142520)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um şi lambriu la cel mai mic preţ. 
0754030241. (0051817/NC-142575)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Firmă execută construcţii civile, 
industriale, mansardări, demolări, 
consolidări, amenajări interioare. 
0752492894, 0749407199. (007822/
NC-142674)
• SC Andrei Construct SRL efectuea-
ză lucrări de termoizolaţii la preţuri 
avantajoase. 0755929036. (005673/
NC-142692)
• SC Renov Expert SRL efectuează 
lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. 
0752169094. (005674/NC-142695)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(005729/NC-142838)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri, 
calitate, profesionalism, preţuri avan-
tajoase. 0747127232, 0336409301. 
(007889/NC-142890)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331449. (007894/NC-
142930)
• SC Redconfort execută lucrări de 
instalaţii, confecţii metalice, mobilier 
metalic, tâmplărie metalică, oricare 
solicitare la comandă. 0746259650. 
(0051828/NC-142939)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(005765/NC-142959)
• Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, rigips, parchet. 0236311246, 
0744292956. (00792/NC-143011)
• Executăm zugrăveli, faianţă, parchet, 
zidărie, rigips. 0747761083. (007941/
NC-143012)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, zidărie. 0753834428. 
(007940/NC-143013)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu (garan-
ţie). 0741523857, 0236334137. (007979/
NC-143150)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
faianţări. 0731935446, 0751797730. 
(007997/NC-143214)
• Executăm construcţii structură 
lemn, case, mansarde, terase, foişoa-
re, garduri. 0744395480. (005848/NC-
143228)

• Executăm hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0741742826, 0236412828. 
(008007/NC-143260)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii po-
listiren, faianţă, tencuieli. 0753652153. 
(008023/NC-143291)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ-calculator, 
filmări). 0754260699. (008039/NC-
143336)
• Evidenţă contabilă primară, ITM. 
Telefon 0745002374. (008064/NC-
143391)
• Transport persoane Dacia Logan, 
nouă, aer condiţionat. Nr.tel. 
0743796902. (008066/NC-143392)
• SC Vezuvia Construct vă pune la dis-
poziţie următoarele prestări: tencuieli 
mecanizate, izolaţii, întreţineri interi-
oare, exterioare, finisaje, construcţii de 
case la preţuri foarte mici. 0751746142. 
(005916/NC-143429)
• Aduc la comandă balast, nisip, car 
moloz cu autobasculantă de 4 tone. 
Tel.0741244144. (008094/NC-143491)
• Transport marfă local în ţară orice 
destinaţie şi extern cu IVECO, cu pre-
lată, 3 tone. Tel.0741244144. (008093/
NC-143493)
• Efectuez transport marfă cu 
Mercedes Vito. 0752655498. (008096/
NC-143496)
• Echipă serioasă şi dinamică execută 
izolaţii exterioare, zidărie, tencuieli. 
0740877356, 0745264208. (008101/
NC-143497)
• Confecţionez panouri de gard din 
fier forjat şi plasă . Asigur montaj şi 
transport. 0745178146. (008120/NC-
143558)
• Montez, repar cazane centrale, pe 
bază de lemn şi rumeguş, instalaţii de 
încălzire. Tel.0745178146. (008120/NC-
143560)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(005962/NC-143573)
• Contabilitate primară. 0766631975. 
(008118/NC-143756)
• P.f. executăm lucrări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, tencuieli, glet, 
var, foarte urgent. Tel.0746257246. 
(008186/NC-143782)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
zidării. 0749560052. (008205/NC-
143788)
• Montăm gresie, faianţă, izolări 
maxim et.1, rigips, glet, văruit int. 
Tel.0749166592. (008201/NC-143791)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
lambriu, zugrăveli, izolaţii, zidărie. 
0751465980. (008215/NC-143808)
• Execut faianţări, zugrăveli, calitate, 
convenabil. 0747072640, 0721299943. 
(008224/NC-143843)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. (006474/
NC-138207)
• Expert contabil efectuez evidenţă 
contabilă, balanţă, bilanţ, declara-
ţii fiscale. Tel.0744952969. (008004/
NC-143223)
• SC cu experienţă în domeniu exe-
cută lucrări construcţii industriale, 
civile, reţele şi sistematizări ver-
ticale. 0755073844. (005970/NC-
143613)

• Blessed Design construcţii civile, 
proiectare -cheie, preţuri promo-
ţionale. 0741582972, 0762613775. 
(0051299/NC-137509)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0051499/
NC-138313)

• Ofer spre închiriere automacara 13 
tone, preţ avantajos. 0744692354, 
0761815277. (004527/NC-139063)

• Katy SRL execută lucrări hidroi-
zolaţii. 0236492477, 0724584085. 
(0051856/NC-142053)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0051807/NC-
142212)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (005840/NC-
143197)

• Executăm la comandă, scări in-
terioare, uşi, geamuri termopan, 
din lemn stratificat. 0744589934. 
(0051733/NC-140901)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0051877/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare pentru locuinţe, birouri, 
spaţii comerciale, termoizolaţii 
exerioare, reducere 10% la peste 2 
apartamente, în rate. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. (005900/
NC-143375)

• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Închiriez afacere salon de înfrumuseţa-
re. Tel.0722686285. (007459/NC-141501)
• Vând coafor în funcţiune, vad format. 
0763699330. (007656/NC-142562)
• Ofer împrumuturi în euro şi lei. 
Tel.0764671533. (007865/NC-142834)
• Posesor Mercedes Vito îmi ofer servi-
ciile intern -internaţional. 0754260699. 
(007962/NC-143081)
• Vând afacere (fast-food), 7500 E. 
0740160234. (005837/NC-143199)
• Vând afacere la cheie, salon înfru-
museţare, zonă centrală. 0744259820. 
(0051850/NC-143421)
• Cea mai mare oportunitate din lume! 
Produse de calitate deosebită şi un 
plan de marketing simplu şi eficient. 
0742042395, 0766463005. (007870/NC-
143757)
• Seminar cu specialist în nutriţie –tensi-
une, procent grăsimi, gratuite +test gli-
cemie. 0721203112. (008127/NC-143764)
• Caut firmă pentru reparaţii aparta-
ment, evaluare, urgent. 0766237075. 
(008222/NC-143819)
• Căutăm parteneri de afaceri pentru 
investiţii în domeniul imobiliar pe ter-
men mediu (1 -2 ani), capital 50.000 E 
-500.000 E. Garantăm profituri 30 -45% 
pe an. Pentru detalii ne puteţi contacta 
la e-mail investitii.galati@yahoo.com. 
(10/08/cs/17/NC-143833)
• Caut modele schimbare look 2009. 
0745177895. (005376/NC-142529)
• Vând afacere coafor. 0722146208. 
(005979/NC-143615)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Garaj dublu str Română. 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (10/08/cs/19/
NC-137456)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/NC-
97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumneavoas-
tră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-125599)
• Cumpăr cărţi din toate domeniile, mo-
nede, bancnote, insigne, medalii, vederi, 
efecte militare. 0751167540. (005536/NC-
142282)
• Cumpăr SRL în activitate, fără datorii. 
0732822422. (10/08/CS/17/NC-143824)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Vând 2 containere modulare noi. 
0766535731. (007245/NC-140775)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie PVC, 
avantajos. 0745209979. (0051680/NC-
140780)
• Vând garaj, Micro 16. Tel.0744544212. 
(005139/NC-141022)
• Vând 80 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746043756. (007344/NC-141108)
• Vând remorcă Padis 500 Fi. 0236865135, 
0740911155. (005553/NC-142295)
• Doriţi să folosiţi produse natura-
le pentru sănătate de la o firmă care 
funcţionează de 30 ani? 0745256398, 
0766330382. (005638/NC-142522)
• Închiriez (vând) maşină pentru tencuit 
(proiectat) mortar, glet, marca: PFT G54, 
compactă trifazică (400 V) 380. Relaţii la 
tel. 0740621465. (007787/NC-142600)
• Vând fazani. 0740021462. (005686/NC-
142697)
• Vând linie fabricat geam termopan. 
Tel.0722459895. (10/08/EXT/126m/NC-
142782)
• Vindem aproximativ 3 mc frize de par-
chet din stejar uscat, str. Tecuci 168A. 
Tel.0236463021. (vl0053556/NC-143080)
• Vând 10 mese lemn, 250/ masă lei. 
0740160234. (005837/NC-143198)
• Vând flori mari: trandafir chinezesc, 
colocazie, 500 lei. 0742079253. (008013/
NC-143270)
• Vând câine Ciobănesc Carpatin, preţ 
negociabil. Tel.0749545012. (008037/
NC-143337)
• Vând garaj 20 mp, Ţiglina II, în spate 
la Liceul Pedagogic. Tel.0740296823. 
(008056/NC-143345)
• Vând canapea extensibilă pe colţ +fo-
toliu 500 lei. Tel.0728173288. (008062/
NC-143347)
• Vând garaj M.39, cu beci. 0722612683. 
(2365945/NC-143382)
• Vând baloţi porumb şi porumb boabe. 
0747493861. (008081/NC-143430)
• Vând pui pisică persană. 

Tel.0236462873. (008129/NC-143606)
• Vând garaj Ţiglina II. Telefon 
0740398985. (005993/NC-143771)
• Vând cuptoare vatră sau le dez-
membrez (arzătoare, tablou electric). 
0740556070. (008218/NC-143806)

• Suntem fericiţi că 
Dumnezeu ne-a dăruit 
o gingaşă floare care 
astăzi împlineşte trei 
anişori. „La mulţi ani” 
Dragoş! Mama, tata şi 
mamaia Katy. (008191/
NC-143802)
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 • Anunţăm trecerea a 6 luni de când 
nepreţuita noastră nepoată ne-a pă-
răsit, poate pentru o viaţă mai bună, 
alături de Dumnezeu. 

Ştim că acum este îngerul nostru păzi-
tor, dar sufletele noastre plâng în con-
tinuare după ea. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Mamaia Miţa şi tataia 
Fani. (008221/NC-143822)
• S-au scurs 6 luni de la trecerea în lu-
mea celor drepţi a scumpei noastre 
nepoate 

MARIA RUSU. Ştim că sufletul ei bun, 
drag şi iubitor ne veghează de acolo 
de sus. Lacrimile de durere vor picu-
ra mereu din sufletul celor care te-au 
cunoscut. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Mara, Cristina, Valentina, Anca, 
Ciprian, Mihai şi Dănuţ. (008221/NC-
143823)
• O clipă de aducere aminte acum, 
când se împlinesc 40 de zile de la 
dureroasa pierdere a bunei noastre 
mame, bunici şi soacre, 

DEDIU MARGHIOALA. Nimeni şi nimic 
nu poate şterge durerea şi tristeţea 
din sufletele noastre. Multe lacrimi, 
flori şi o candelă aprinsă pe tristul 
mormânt. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa! (008225/NC-143842)
• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au iubit. Astăzi se 
împlinesc 4 ani de când ne-a părăsit 
cel mai bun soţ şi tată 

SÎMBOTIN COSTICĂ, din com. Piscu. 
Veşnice şi pioase aduceri aminte. Soţia 
şi copiii. (008223/NC-143844)

• Fiorul amintirii dureroase răzba-
te din nou în inimile noastre. S-au 
împlinit 6 ani de nefiinţă pentru 
scumpa noastră 

OLTEANU ANETA. Pentru anii fru-
moşi petrecuţi împreună, nu o 
vom uita niciodată. Cu pioşenie, 
familia. (005974/NC-143747)

• Zi de sărbătoare pentru toţi, dar nu şi 
pentru noi, pentru că 

VALEA DUMITRU din păcate a fost 
chemat la Dumnezeu. Cu lacrimi şi 
un dor sfâşietor îl vom comemora la 
tristul mormânt, oferindu-i multe flori 
atât de dragi sufletului său. Ne lipseşti 
mult. Soţia, fiica, nepotul. (008113/NC-
143745)
• Cu durerea pe care timpul nu o poa-
te şterge din inimile noastre, amintim 
împlinirea a 10 ani de când ne-a pără-
sit scumpul, bunul şi dragul nostru 

DORIN DORIAN. O clipă de amintire 
din partea celor care l-au cunoscut şi 
preţuit. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Mama şi sora. (008084/NC-
143746)
• Cu durerea pe care timpul nu o poate 
şterge din inimile noastre amintim că 
astăzi se împlinesc 12 ani de la despăr-
ţirea de fiul nostru drag MUNTEANU 
NIŢĂ. Familia. (008180/NC-143748)
• Dragii noştri 

HĂINEALĂ RODICA şi PETREA, au tre-
cut aproape 8 luni de când, în mod 
tragic, ne-aţi părăsit. Scumpa mamei, 
azi ai fi împlinit 52 ani şi în loc să-ţi 
spunem "La mulţi ani", îţi udăm mor-
mântul cu lacrimi amare şi durere 
mare. Dumnezeu să vă odihnească. 
(008214/NC-143817)
• Inginer CORNELIU VELINCOV, 

în urmă cu 32 ani, în calitate de di-
rector general CSG, ai asigurat tabla 
necesară sculpturilor în metal de pe 
Faleză, pentru noi ai rămas nemuritor. 
Dumnezeu să te odihnească. Prietenii! 
(008209/NC-143818)
• Cu adâncă durere şi tristeţe anunţăm 
împlinirea a 6 luni de la trecerea în ne-
fiinţă a scumpei noastre fiice 

MARIA RUSU. Vei fi mereu prezen-
tă în inimile şi gândurile noastre. 
Dumnezeu să-ţi facă somnul liniştit şi 
să te odihnească în pace! Părinţii Alina 
şi Nicu (008221/NC-143821)

• NOVOMATIC, 
0744616152, 0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (005557/NC-1898)
• Lacrimile nu pot alina durerea şi nici 
tristeţea din sufletele noastre. Să fii 
printre îngerii Domnului MIHALCEA 
FLORENTIN. Copiii. (008194/NC-143732)
• Lacrimi şi regrete eterne pentru 
cel ce-a fost şi va rămâne viu în me-
moria noastră, scumpul MIHALCEA 
FLORENTIN. Surorile şi cumnaţii. 
(008193/NC-143733)

• Cu durere în suflet soţia anunţă 
dispariţia dragului ei 

MIHALCEA FLORENTIN. După o 
grea suferinţă a plecat dintre noi 
lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odihnească. 
(008196/NC-143804)

• Familia Maria şi Constantin 
Holca cu durere şi tristeţe în suflet 
este alături de cuscrii Tanţa şi Ion 
Anghelescu, Paula -fiică Alina şi 
Dorin - nepoţi, la marea suferinţă 
pricinuită de decesul prematur al gi-
nerelui ANGHELESCU MUGUREL, 
la numai 49 ani. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în linişte şi pace. 
(008217/NC-143815)

• Cu regret şi multă tristeţe împărtă-
şim durerea familiei la despărţirea 
de cel care a fost ANGHELESCU 
MUGUREL IONEL, om cu deo-
sebite calităţi sufleteşti, delicat şi 
cu mult respect pentru cei din jur. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familiile Dănăilă şi Ursu Gh. (008211/
NC-143816)

• În aceste momente grele suntem 
alături de colega noastră Anghelescu 
Paula -Viorica la durerea pricinuită 
de decesul soţului. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Fam. Simionescu. 
(10/08/td/36/NC-143856)

• În aceste momente grele suntem 
alături de colega noastră Anghelescu 
Paula -Viorica la durerea pricinuită 
de decesul soţului. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Fam. Năstase şi 
fam. Olaru. (10/08/td/36/NC-143857)

• Suntem alături cu compasiune de 
buna noastră colegă Anghelescu 
Paula -Viorica, la durerea suferită 
la decesul soţului ANGHELESCU 
MUGUREL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Grupul de firme Vinton SRL 
Galaţi. (10/08/td/36/NC-143858)

• Acum, când aveam mai multă ne-
voie de tine după decesul scumpu-
lui meu tată, m-ai părăsit şi tu, buna 
şi iubita mea mamă, 

MOROIANU STRAJA, după o 
lungă şi nemeritată suferinţă. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Înmormântarea are loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, mâine, 28 octombrie, 
ora 12,00. Corpul defunctei este 
depus la capela Bisericii „Înălţarea 
Domnului” Fiica, ginerele şi nepotul.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Cursuri

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană(începe 18.10), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java acreditate Ministerul Muncii 
şi Învăţământului, recunoaştere 
internaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elinfo.
ro (0051161/NC-135972)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri operator PC, limbi 
străine, cosmetician, masaj, reflexo-
terapie, coafor, frizer. Tel. 0236437177. 
(0051924/NC-141646)

• After school clasele I-IV, condi-
ţii excelente, transport gratuit, 
masă zilnică, foarte avantajos. 
Organizăm cursuri de dans, arte 
plastice, club de lectură, limbi 
moderne. Tel. 0751416076, can-
did.afterschool@yahoo.com, str. 
Lozoveni 35. (005217/NC-141337)

• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Vând Matiz simplu 2003, 9500 lei 
negociabil. 0236313800, 0752501090. 
(0051744/NC-140999)
• Logan, ABSplus, 2007, 5800 E. 
0745373816, 0771237328. (007366/NC-
141149)
• Vând Opel Astra Cavaran TDI, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141315)
• Vând Dacia Solenza, 2004. 0723293089. 
(0051965/NC-141403)
• Avantajos Cielo Executive, stare ex-
celentă, gri metalizat, unic proprietar, 
fabricaţie august 2005, 43000 km, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
geamuri electrice, 5750 euro plus 4 
(patru) anvelope iarnă, incluse în preţ 
Telefon 0722657527. (10/08/ext/100m/
NC-141796)
• Opel Astra 1,6 Njoy, 2003, full electric, 
full options, merită văzut, urgent, 6790 
neg. 0748883774. (005502/NC-142170)
• Vând Papuc 1,9 D, 4x4, alb. carosat, 
preţ neg. Tel. 0740997809. (007718/NC-
142427)
• Vând Opel Corsa 1.2 benzină sau ac-
cept variante. Tel.: 0746-247-978 (10/08/
cs/39/NC-142506)

• Vând Fiat Punto, benzină. Tel. 
0236469823, 0724285786. (005943/NC-
143627)
• Dacia Solenza Clima, aer condiţionat, 
12000 lei. 0727828764. (008074/NC-
143629)
• Renault Velsatis, lux, negru, 2003, die-
sel, 2,2, 150 CP, full options, full electric, 
11.000 E. 0740250728. (005924/NC-
143633)
• Vând autoutilitară Mercedes Vito, 
2005, preţ 14.500 E. 0752655398. 
(008095/NC-143636)
• Dacia Break şi Cielo. 0742954808. 
(008098/NC-143637)
• Hyundai SantaFe leasing, 10.200 E. 
0748304858. (005935/NC-143640)
• Solenza, 2004, 3500 E. 0744477824. 
(0053580/NC-143643)
• Vând Tico, 2 buc., 1999. 0744247701. 
(005986/NC-143658)
• Vând VW GolfIV Variant, 2001. 
0743155177. (008158/NC-143694)
• Vând Fiat Punto, 1998, bine întreţinut. 
0746452855. (008158/NC-143695)
• VÂND RENAULT CLIO SYMBOL, 
ALB, 2004, 1.4 BENZINĂ. PRET 5000 E 
NEGOCIABIL. TELEFON: 0746/247978. 
(10/08/cs/39/NC-143708)
• Golf3 1,9 TDI, 1995, 2200 E neg. 
0751641266. (008171/NC-143711)
• Puegeot 406, an 2000, 136 CP, full 
options, înmatriculat 06.2007, 5800 E. 
0740933302. (008165/NC-143712)
• Vând Logan 2006, 1,4, 38.000 km, 
negociabil. 0742239168. (005929/NC-
143794)
• VW Golf 1,9, scurt, 2000, 6000 E. 
0740154601. (008146/NC-143795)
• Logan, ABS Plus, 1,6 MPI, 90 CP, 2007, 
geamuri servo, proiectoare, 2x airbag, 
6500 E. 0766540833. (008156/NC-
143796)
• Aduc la comandă orice tip de maşină, 
Germania. 0745332706, 0740033474. 
(008160/NC-143797)
• Vând Dacia din anul ´88. Rel. la 
0747080339. (008182/NC-143798)
• Vând Mercedes Vito 110 CDI, sta-
re impecabilă, foarte avantajos. Tel. 
0752733670. (008190/NC-143799)
• Ford "Escort" 1998, opţiuni, ITP 2010, 
înmatriculat, 3500 E. 0720661594. 
(008198/NC-143800)
• Vând BMW 318 D, 2002, impecabil. 
Tel.0743553391. (008227/NC-143840)
• Vând Alfa Romeo 156, T-Spark, mo-
tor 1,8, an 1998, numere Italia, stare 
foarte bună, 100.000 km reali, preţ 
2900 E. Tel.0729982894. (007952/
NC-143793)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (007117/NC-
115580)
• Cumpăr Logan, bun, avariat, eventual 
taxi. 0747734852. (007785/NC-142643)
• Cumpăr Logan, Solenza, Skoda 
Fabia, Dacia. 0745363930. (005791/NC-
143033)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (10/08/
mr/09/NC-116809)
• Vând TV Sony nou, 700 lei, bandă aler-
gare. 0722510989. (007973/NC-143200)

• Neosoft vinde din stoc cal-
culatoare, imprimante, tehni-
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(10/08cs05/NC-125816)

• Vând Logan 2007, full, 55.000 km; 
Mercedes 200D, 1995, impecabil, neg. 
0745951331. (005681/NC-142652)
• Vând Opel Kadett, an 1989. 
0740021462. (005688/NC-142654)
• Vând Mercedes 413, persoane, cu li-
cenţă, variante, avantajos. 0766321028. 
(0051825/NC-142749)
• Cedez leasing VW Crafter, 2008, per-
soane, interior autocar, variante te-
ren, apartament, auto. 0766321028, 
0743024450. (0051825/NC-142753)
• Vând Kia Carents, 2003, full opti-
ons, avantajos, variante. 0766321028. 
(0051825/NC-142758)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter, 
2008, persoane, interior autocar, licen-
ţă, variante, avantajos. 0766321028. 
(0051825/NC-142759)
• Berlină, 2002, injecţie +GPL, 5900 lei. 
0740049028. (007850/NC-142819)
• Societate vând autoturism Citroen 
Xantia, motor 1900, diesel, suspensie 
hidraulică, perfectă stare. 0746259650. 
(0051828/NC-142933)
• Vând Logan 1,4 Laureate, 2005, unic 
proprietar. 0723306061. (007927/NC-
142998)
• Renault Megane II, 2005, full. 
0740238445. (007931/NC-143000)
• Vând sau dezmembrez Ford Mondeo 
TDCI, Break, 2002. Tel. 0751353728. 
(007972/NC-143118)
• Vând Mercedes 250, diesel, 1995, ABS, 
geamuri electrice, preţ 5500 E neg. Tel. 
0755241881. (007996/NC-143227)
• SC vinde 2 autoturisme Dacia Solenza 
Europa, 2004, preţul 100 mil neg. 
Relaţii la tel. 0745105333. (0053561/NC-
143247)
• Audi A6, 2003, motor 2,5 TDI, cu-
tie hidramată, dublu climatronic. 
0742155308, 0746268787. (008052/NC-
143321)
• Volvo S80, an fabr. 2003, unic pro-
prietar. Tel. 0746668826. (008053/NC-
143323)
• Solenza, 2003, motor, cutie Renault. 
Tel. 0741483910. (008054/NC-143325)
• Vând Opel Astra H Caravane, culoare 
gri metalizat 1,7 CDTI, 101 CP, an 2005, 
fără intermediari, unic proprietar, preţ 
8800 E, înmatriculat. 0766695510. 
(005882/NC-143327)
• Espero, an fabricaţie 1998, 1.8, GPL, 
full options, proprietar. 0751148436. 
(008058/NC-143348)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar, 
full options, stare impecabilă (garaj). 
0765664323. (005894/NC-143349)
• Vând Dacia Nova GT, an fabr. 1999, 
45 mil. neg. 0741345064. (005954/NC-
143626)

• Suntem alături de Camelia şi Florin 
Grosu la dureroasa pierdere a scum-
pei lor mame MARIANA STRAJA. 
Sincere condoleanţe! Elena Pintilie şi 
Mario Frosin.

• Colectivul SC Prodvinalco SA 
Galaţi este alături de colega sing. 
Anghelescu Paula -Viorica, la du-
rerea pricinuită de decesul fulge-
rător al soţului ing. ANGHELESCU 
MUGUREL -IONEL. Sincere con-
doleanţe întregii familii îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (10/08/td/36/NC-
143859)
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Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Foarte important
În data de 1 noiembrie 2008, în municipiul Galaţi, se va desfăşura 
o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipamente Electrice şi 
Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice reglementate 
de HG 448/2005 sunt:

Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;1. 
Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;2. 
Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;3. 
Echipamente de larg consum;4. 
Echipamente de iluminat;5. 
Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 6. 
industriale fixe de mari dimensiuni);
Jucării, echipamente sportive şi de agrement;7. 
Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 8. 
implantate şi infectate;
Instrumente de supraveghere şi control;9. 
Distribuitoare automate.10. 

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor 
enumerate mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 
0336102112 (luni-joi, între orele 8,00-16,30, vineri, între orele 
8,00-14,00) – Primăria municipiului Galaţi – până în data de 
31.10.2008, ora 12,00 pentru efectuarea unei colectări de la 
domiciliu în data de 1.11.2008, în intervalul orar 8,00-14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE 
de la populaţie în următoarele locaţii:

Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) 1. 
– punct administrat de Serviciul Public Ecosal Galaţi – tel. 
411197;
Str. Regiment 11 Siret (în spatele Complexului Francezi) 2. 
– punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL – tel. 
465001.

Primar – ing. Dumitru Nicolae   

Gălăţeanul a susţinut, 
sâmbătă dimineaţa, cel 
de-al 23-lea meci al ca-
rierei sale de boxer pro-

fesionist. La 28 de ani, Lucică se 
poate mândri cu o performanţă 
excelentă: 23 de meciuri, 23 de 
victorii, dintre care 18 prin KO. Cu 
succesul de sâmbătă, gălăţeanul 
şi-a adăugat veniturilor sale şi o 
sumă frumuşică - un  milion de 
dolari!…

Dar câtă trudă, câtă muncă, 
câte sacrificii.  Meciul acesta, cu 
mexicanul Librado Andrade, a 
fost unul cu o  încărcătură fan-
tastică. Concitadinul  nostru a 
dominat disputa de la un capăt 
la altul, dar şi mexicanul a dat o 
replică deosebită. Mai mult, în ul-
timele secunde de luptă, Lucică a 
încercat lovitura decisivă - deşi era 
deja campion - care era cât pe-aci 
să-l coste… centura. Andrade a 

Pugilistul Lucian Bute, care 
şi-a păstrat titlul mondial la cate-
goria supermijlocie, versiunea IBF, 
a declarat, sâmbătă dimineaţă, 
că meciul cu mexicanul Librado 
Andrade a fost cel mai greu din ca-
riera sa. “A fost foarte greu, un ad-

versar foarte puternic. Mă bucur 
că am rămas campion mondial. A 
fost cel mai greu meci din cariera 
mea. Mulţumesc publicului că a 
fost alături de mine. Mulţumesc lui 
Dumnezeu că am rămas campion 
mondial”. 

Un loc întâi 
şi la Iaşi
[ Sâmbătă 
au continuat 
întrecerile 
"Cupei Tineretului" 
la popice cadeţi

 
La Iaşi s-au desfă-

şurat întrecerile etapei 
a doua a competiţiei 
naţionale de popice 
"Cupa Tineretului". 
Întrecerile sunt rezer-
vate sportivilor de la 
categoria cadeţi (16-18 
ani) din întreaga ţară, 
şi se va desfăşura pe 
parcursul a şase etape 
(tur-retur).  Ultima eta-
pă a turului va avea loc 
pe 13 decembrie, la Tg. 
Mureş. 

Sâmbătă, la Iaşi, 
sportivii gălăţeni au 
ocupat un loc I - prin 
Diana Neghină - 521 
p.d., după ce cu o săp-
tămână în urmă dobo-
râse, la Fieni (în  prima 
etapă) 525 popice. Să 
mai spunem că la Fieni, 
fetele de la Voinţa mai 
cuceriseră un loc doi 
şi un loc trei, în timp 
ce la masculin, Clubul 
ICMRSG a avut o clasa-
re pe primul loc, prin 
Alexandru Bălan – 526 
p.d.

Gh. A.   

Legislaţie 
armonizată 
împotriva 
dopajului!

Preşedintele Agen-
ţiei Naţionale pentru 
Sport, Octavian Bellu, 
a afirmat că încă tre-
buie făcute mari efor-
turi pentru a armoniza 
legislaţia împotriva 
dopajului. "Legislaţia 
împotriva dopajului 
este foarte diversifi-
cată, de unde ţări ca 
Italia, de exemplu, care 
consideră folosirea 
dopingului, traficul, 
deţinerea de droguri - 
o infracţiune, care are 
ca efect încarcerarea. 
Sunt alte ţări în care 
se păstrează această 
atitudine permisivă, 
se iau măsuri, amenzi, 
suspendare, după 
aceasta se revine la 
sentimente mai bune 
şi sportivul este lăsat în 
continuare să concure-
ze" - a arătat Octavian 
Bellu, la cel de-al II-lea 
Summit Internaţional 
pentru apărarea drep-
turilor omului şi lupta 
împotriva dependen-
ţei de droguri, organi-
zat de Asociaţia pentru 
Siguranţă Comunitară 
şi Antidrog România. 
Bellu a subliniat efec-
tele dezastruoase ale 
acestui flagel asupra 
ciclismului, care se află, 
în momentul de faţă, 
pe lista sporturilor care 
ar putea fi eliminate 
din programul olimpic. 
Preşedintele ANS a 
precizat că direcţiile de 
sport judeţene au sem-
nat câte un protocol 
cu centrele judeţene 
de prevenire, evaluare 
şi consiliere antidrog, 
fiind elaborat şi un do-
cument comun repre-
zentând apelul unor 
personalităţi din sport 
către tinerii sportivi 
pentru ca aceştia să nu 
fie atraşi de substanţe 
dopante.

M.C.

Demonstraţie de măiestrie
Pilotul britanic al echipei Red Bull, David Coulthard, a făcut o demonstraţie, sâmbătă, în cen-

trul oraşului Buenos Aires, conducând un monopost de Formula 1 în faţa a 80.000 de spectatori. 
Britanicul, vicecampion mondial în 2001, a condus monopostul pe o arteră lungă de 600 de metri, 
care a fost închisă circulaţiei pentru acest eveniment. David Coulthard, în vârstă de 37 de ani, şi-a 
anunţat retragerea din Formula 1 la finalul acestui sezon, care se va încheia la 2 noiembrie, cu ocazia 
Marelui Premiu al Braziliei.

M.C. 

[ Perechea Diana Enache-Olga 
Brozda (România/Polonia), cap de 
serie numărul 2, a câştigat proba 
de dublu din cadrul turneului chal-
lenger de la Saint Cugat (Spania). 
Cuplul româno – polon a învins, 
în finală, cu scorul de 6-7, 7-6, 10-7, 
perechea spaniolă Melisa Cabrera-
Handt/Lucia Sainz-Pelegri.

[ Jucătoarea Sorana Cârstea, cap 
de serie numărul 8, a ratat, sâmbătă, 
calificarea în finala turneului din-
Luxemburg. Cârstea a fost învinsă 
în semifinale, cu scorul de 6-2, 6-2, 
de sportiva rusă Elena Dementieva, 
cap de serie numărul 1.

[ Victor Hănescu a pierdut califi-
carea în finala turneului de la Sankt 
Petersburg (Rusia), dotat cu premii 
în valoare totală de 1,049 milioane 
de dolari. Românul a fost învins în 
semifinale, cu scorul de 6-3, 6-0, de 
sportivul kazah Andrey Golubev, 
venit din calificări. 

[ Irina Camelia Begu (18 ani) 
s-a calificat în finala turneului de 
25.000 de dolari de la Glasgow, 
unde o va întâlni pe principala 
favorită, austriaca Patricia Mayr. În 
sferturi, Begu a dispus de italianca 
Anna Floris, cu 6-4, 6-2, iar în semi-
finale a învins o altă italiancă, Elisa 

Balsamo, cu 6-2, 7-6.
[ Agnes Szatmari a fost 

învinsă   în finala turneului de 
la Lagos (Nigeria), de către 
Zuzana Kucova (Slovacia), a 
doua favorită, cu 7-6, 4-6, 6-3. 
Szatmari, principala favorită a 
com petiţiei, o învinsese în semifi-
nale pe rusoaica Valeria Savinîh, cu 
7-5, 6-4.

[ Adrian Cruciat a abandonat 
în sferturile de finală ale turneu-
lui challenger de la Seul, dotat 
cu premii totale de 125.000 de 
dolari, la scorul de 6-3, 3-0 pentru 
thailandezul Danai Udomchoke. 

Pentru participare, Cruciat s-a ales 
cu 3.650 dolari şi cu 21 puncte 
ATP.

[ Monica Niculescu, principala 
favorită a turneului de 100.000 de 
dolari de la Poitiers (Franţa), s-a 
oprit în semifinale, după ce a fost 
învinsă de franţuzoaica Julie Coin, 
în două seturi: 6-3, 7-6. În sfer-
turi, Niculescu trecuse de Petra 
Cetkovska (Cehia), cu 6-4, 6-3.

[ Jucătoarea sârbă Jelena 
Jankovici şi-a asigurat menţinerea 
pe primul loc în clasamentul mon-
dial până la finalul anului, poziţie 
ocupată, în 2008, de cinci sportive. 

Jankovici are garanţia locului întâi 
în clasament, indiferent de re-
zultatele Mastersului de la Doha, 
ultimul turneu al sezonului, care 
le va reuni pe cele mai bune opt 
jucătoare din lume, în perioada 
4-9 noiembrie.

[ Jucătorul de tenis italian 
Frederico Luzzi a decedat, sâmbătă, 
de leucemie, la numai de 28 de 
ani. Luzzi a fost transferat imediat 
în cadrul secţie de hematologie, 
dar a intrat în comă şi a decedat în 
timpul manevrelor de resuscitare.

M. Chiriliuc

FLASH TENIS

Centura a rămas la Lucian Bute!
[ După un meci foarte disputat, cu o încărcătură  fantastică, 
gălăţeanul l-a învins la puncte pe mexicanul Andrade

Declaraţii, “la cald”

prins o lovitură de graţie, care l-a 
îngenuncheat pe Bute!  Arbitrul a 
pornit numărătoarea până la zece, 
însă mexicanul a  părăsit colţul rin-
gului, ceea ce l-a determinat pe 
judecătorul din ring - americanul 
Marlon Wright - să întrerupă de 
două ori numărătoarea! Acest lu-
cru l-a avantajat pe român, care 
în locul unei  înfrângeri prin KO 
(?!!?) a fost declarat învingător la 
puncte.

Ar fi fost mare păcat pentru 
Bute, care a demonstrat  superio-
ritate pe parcursul celor 12 reprize. 
Spre exemplificare, iată punctaje-
le arbitrilor judecători: Alex Levin 
(SUA) 117-109, Benoit Roussel 
(Canada) 115-111 şi Michey Vann 
(Marea Britanie) 115-110.

[ Negocierile pentru următo-
rul meci pe care Bute îl va susţine 
pentru menţinerea centurii mon-
diale la categoria supermijlocie va 
avea loc în februarie/martie 2009. 
Gălăţeanul urmează să boxeze cu 
danezul Mads Larsen – 50 victorii 
(37 KO) şi doar două înfrângeri. 

Antrenorul lui Bute, Stephane 
Larouche, s-a declarat mulţumit 
de meci şi consideră că Lucian i-a 
oferit o lecţie de box lui Andrade. 
“Nu a fost uşor pentru el, dar 
Lucian a meritat victoria. Bute i-a 
predat o lecţie de box lui Andrade, 
a dat tot ce a avut mai bun. Lucian 
a întâlnit un adversar dificil, un 
sportiv bine pregătit fizic. A fost o 

plăcere să îi văd boxând, dar sti-
lul lui Bute a fost extraordinar. S-a 
comportat ca un adevărat profe-
sionist. Îi mulţumim lui Librado 
şi staff-ului său pentru această 
întâlnire de neuitat”, a mărturisit 
Larouche.

Prezent la “Centre Bell”, din 
Montreal, Rudel Obreja (gălă-
ţean de-al nostru, preşedintele 

F.R. Box) a declarat la sfârşitul con-
fruntării: “Lucian a controlat me-
ciul, a făcut spectacol în perma-
nenţă. Nimeni nu l-ar fi condam-
nat, însă, dacă în ultimul rund ar 
fi refuzat lupta. Tactica adoptată a 
fost pe punctul să-l coste victoria! 
Oricum, a demonstrat că rămâne 
un mare campion”.

Un nou succes în contul Dianei Enache
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Competiţii [ ştiri 
[ rezultate

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

În cea de‑a V‑a etapă a Diviziei 
A2 de volei, echipa masculină a 
CSU Galaţi a jucat în deplasare, 
cu Niro Guard Bucureşti. După  
o partidă  disputată (2‑0 pentru 
Galaţi şi 2‑2), gălăţenii s‑au im‑
pus la scorul de 3‑2. În setul de‑
cisiv elevii antrenorului Valerică 
Jugănaru au câştigat cu 15‑13. 
Gălăţenii au acumulat trei victo‑
rii şi două înfrângeri.

Învingătorii au jucat în formu‑
la: Lazăr, Caşvan, Todaşcă, Ganea, 
Chicu, Palade ‑ Ţârlea (libero). Au 

mai jucat Manole şi Martinovici.
În următorul meci (sâmbătă, 1 

noiembrie), CSU va juca acasă, cu 
Videoclip Ploieşti.

[Fetele de la CSU (antrenor 
Ileana Berdilă) au evoluat tot 
în Capitală, în compania fostei 
prim‑divizionare IOR. Întâlnirea 
s‑a disputat sub semnul echi‑
librului, bucureştencele impu‑
nându‑se, la limită, cu 3‑2. În 
setul decisiv, mai experimentata 
echipă din Capitală s‑a impus cu 
15‑10.

A arbitrat un cuplu constăn‑
ţean: Daniel Mihăilă ‑ Lucian 
Stănia. 

CSU a evoluat în alcătuirea: 
Ioana Ştefu, Daniela Boguţă, 
Ana Maria Berdilă, Alexandra 
Irimia, Irina Enciu, Georgiana 
Angheluţă ‑  Mirela Bobaru (libe‑
ro). Au mai jucat Bianca Rusu şi 
Livia Lupoae.

Următorul meci va avea loc 
peste două săptămâni, în depla‑
sare, la Provolei Botoşani.

Gh. A.

Echipa antrenorului Zoran 
Terzici îşi respectă blazonul. 
Sâmbătă a întâlnit, pe teren pro‑
priu, formaţia târgumureşeană 
CSU Medicina. Conform aştep‑
tărilor, fetele noastre nu au avut 
probleme nici de această dată, 
dominând jocul sub toate as‑
pectele. Evident, şi victoria a fost 
de partea lor: 3‑0 (14, 18, 28). Este 
cel de‑al cincilea succes dobân‑
dit în acest sezon, victorie care 
o menţine pe locul întâi în clasa‑
mentul primului eşalon. Cel mai 
animat set a fost cel de‑al treilea, 
în care oaspetele şi‑a arătat... 
îndrăzneala. Ele  au avut două 
mingi de set: 25‑24 şi 26‑25, însă 
ambele tentative au fost dejuca‑
te de gălăţence. 

Din păcate, la ultima minge 
jucată pe fileu, croata Katarina 
Barun a suferit o gravă şi nedo‑
rită  accidentare, care o va ţine 
multă vreme pe tuşă. Au arbitrat 
Gh. Popescu şi Alex. Prodană, din 
Bucureşti, formaţiile:

CSU METAL: Frauke 
Dirickx, Katarina Barun, Nneka 
Onyejekwe, 

Alida Marcovici, Ivana 

Djerisilo, Brizitka Molnar ‑ Mariya 
Filipova (libero). Au mai jucat: 
Alina Albu şi Daiana Mureşan.

CSU MEDICINA: Roxana 
Ivanov, Cristina Zamfir, Stanya 
Maletici,  Branka Nikici, Orsolya 
Bartochz, Schannon Toregrosa 
‑ Andreea Dimeny (libero). Au 
mai jucat: Ramona Breban, Anca 
Bunea şi Adina Salaoru. 

În următorul meci (sâmbătă, 1 
noiembrie), fetele noastre vor în‑
tâlni ‑ în derbiul campionatului  ‑ 
formaţia bucureşteană Dinamo.

[ Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate în această etapă: CSM 
Sibiu – CSM Lugoj 1‑3, Ştiinţa 
Bacău – Dacia Mioveni 3‑0, Unic 
Piatra Neamţ – Dinamo Bucureşti 
3‑1, SCMU Craiova – Rapid 
Bucureşti 3‑0; meciul Penicilina 
Iaşi – CSV Tomis Constanţa s‑a în‑
cheiat cu o mică surpriză – mol‑
dovencele câştigând cu 3‑2. 

[ În ultimele zile ale săptă‑
mânii trecute, CSU Metal a sus‑
ţinut şi trei meciuri de verificare 
într‑un context internaţional. 
Parteneră a fost echipa sârbă  
Portar 064 Belgrad. Gălăţencele 
s‑au impus cu: 3‑0, 3‑1 şi 3‑2.

Dublă 
victorie 
la hochei

[ C.S.M.Dunărea 
Galaţi ‑ CSS SC II 
Miercurea Ciuc 
5‑2 şi 6-3

 
Revenirea la echi‑

pă, după suspendare, 
a celor trei “grei” de la 
Dunărea, a fost hotă‑
râtoare privind victoria 
gălăţenilor în primul joc 
al etapei a IV ‑a a Ligii 
Naţionale. Viorel Radu 
a dat siguranţă în poar‑
ta Dunării, Andrei Nuţu 
a ordonat jocul, fiind 
şi un excelent pasator, 
iar Mărcuş s‑a dovedit 
deosebit de penetrant. 
De fapt el a fixat scorul 
de 2‑0 al primei reprize, 
după ce, mai înainte, 
Necula înscrisese pri‑
mul gol. Repriza a doua 
a fost tot la discreţia 
celor de la Dunărea (au 
mai marcat Mărcuş şi 
Hristache). Partea a tre‑
ia a fost cea mai dispu‑
tată. O demonstrează 
şi scorul (1‑1), dar victo‑
ria nu a fost pusă nicio 
clipă în pericol, golul 
al cincilea, marcat de 
Andrei Nuţu, punând 
capăt unei partide mai 
mult decât agreabile. 
Scor final 5‑2 (2‑0, 2‑1, 
1‑1).

Jocurile au fost arbi‑
trate de către Gergely 
Lehel, Răzvan Scriban 
şi Reday Boton, secre‑
tariatul, pedepsele şi 
porţile au fost asigura‑
te de către Marcu Toni, 
Costel Bărbieru, Ioan 
Tiron, Ion Bălăneanu şi 
Marian Enache.

În al doilea meci, 
disputat ieri dimineaţă, 
gălăţenii s‑au impus cu 
scorul de 6‑3, prin punc‑
tele înscrise de Andrei 
Nuţu – 3, Brandabur, 
Mărcuş şi Necula. 

Gh. A. 

Prin retragerea “pădurarilor” 
de la Forex Braşov ‑ din consi‑
derente financiare ‑ clasamentul 
Seriei I a celui de‑al doilea eşalon 
a suferit serioase modificări. Din 
păcate, între echipele care au 
de suportat după acest neplă‑
cut episod este şi FCM Dunărea 
Galaţi, care învinsese la Braşov. 
După retragere, au dispărut şi 
cele trei puncte din contul “du‑
nărenilor”, dar s‑a diminuat şi 
situaţia la “adevăr”… În plus, în 
fiecare etapă o echipă va sta.

În etapa a XI‑a, disputată sâm‑
bătă s‑au înregistrat puţine sur‑
prize. În general, gazdele şi‑au 
tăiat “partea leului”, echipele 
aflate în deplasare punctând 
doar în “seria ardeleană”. Codaşa 
clasamentului, ACU Arad, a  câşti‑
gat la CFR Timişoara, “U” Cluj ‑ la 
Lupeni, iar U.T.A. ‑ în Valea Jiului. 
În ultimul meci s‑a înregistrat şi 
un scor nemilos pentru gazde!

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I
Dinamo II ‑ Prefab Modoelu 

1‑0, Ştiinţa Bacău ‑ Dunărea 
Giurgiu 0‑0, Dunărea Galaţi 
‑ Cetatea Suceava 3‑1, Delta 
Tulcea ‑ Sportul Studenţesc 
1‑0,  Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ FC 
Snagov 3‑0 (primul  gol ‑ nici nu 
se putea altfel ‑ a fost marcat din 
penalti!), Petrolul Ploieşti ‑ FC 

Botoşani 1‑0, Concordia Chiajna 
‑ FCM Bacău 2‑1 şi Ştiinţa Bacău 
– Dunărea Giurgiu 0‑0. Progresul 
Bucureşti a stat.

“Podiumul” este ocupat de 
Ceahlăul ‑ 22 p, Progresul, FCM 
DUNĂREA şi CSM Ploieşti ‑ cu 
câte 21 puncte.

SERIA  a II‑a
CFR Timişoara ‑ ACU Arad 1‑2, 

Dacia Mioveni ‑ Liberty Oradea 
1‑0, FCM Tg. Mureş ‑ Internaţional 
Curtea de Argeş 1‑1, CSM Rm. 
Vâlcea ‑  Unirea Alba Iulia 2‑0, FC 
Târgovişte ‑ Drobeta Tr. Severin 
1‑1, Minerul Lupeni ‑ “U” Cluj 
0‑2, Jiul Petroşani ‑ U.T. Arad 1‑4, 
FC Bihor ‑ Mureşul Deva 2‑1 şi 
Arieşul Turda ‑ I.S. Câmpia Turzii 
3‑1.

În frunte ‑ două  echipe, cu 
câte 20 puncte: FCM Tg. Mureş 
şi U.T. Arad, secondate de CFR 
Timişoara – 19p, Unirea Alba 
Iulia, Dacia Mioveni şi CSM Rm. 
Vâlcea ‑ cu câte 18 puncte.

Etapa viitoare are loc mier‑
curi, 29 octombrie, din care se 
evidenţiază partidele: Dunărea 
Giurgiu ‑ Dunărea Galaţi, Cetatea 
Suceava ‑ Ceahlăul, Progresul 
‑ CSM Ploieşti, în prima serie, 
respectiv ACU  ‑ Dacia Mioveni, 
Unirea Alba Iulia ‑ CFR Timişoara 
şi U.T.Arad ‑ CSM  Rm. Vâlcea.

Gh. Arsenie

Jucătorii de la FCM Dunărea 
au reluat şirul victoriilor! Aceasta 
este părerea tuturor celor din 
anturajul clubului gălăţean de 
Liga a II‑a.

Sâmbătă, elevii lui Dănuţ 
Oprea au primit replica echi‑
pei Cetatea Suceava. Avertizaţi 
de bagajul scăzut de  puncte al 
sucevenilor, jucătorii noştri au 
încercat să se impună încă din 
start. Şi acest lucru s‑a petrecut. 
În min. 6 a fost 1‑0, printr‑un gol 
splendid ‑ lovitură  liberă execu‑
tată impecabil,  de Alin Lungu,  
la “vinclu”, de la circa 25‑28 me‑
tri. După încă o oportunitate 
ofensivă a lui Bârlădeanu, a ve‑
nit golul al doilea; în min. 11, o 
centrare de pe stânga l‑a găsit 
pe Andreas Popescu, care, de 
la şase metri, a împins balonul în 
poartă!   

Surprinzător, la 2‑0, în tabăra 
noastră a apărut o uşoară stare 
de automulţumire. Şi atunci când 
o laşi pe… tânjeală, fotbalul te 
pedepseşte. La numai şapte mi‑
nute, Celpan a demarat pe flan‑
cul stâng, a profitat de… lipsa 
fundaşului Cristescu şi după un 
şut bară‑gol tabela s‑a modificat 
în dreptul sucevenilor. Peste 14 
minute Cetatea putea da lovitu‑
ra; Mindileac a faultat în careu, a 
văzut  galben, iar  echipa  a fost 
penalizată cu penalti. A executat 

Bukvici ‑ o mai veche cunoştinţă 
a gălăţenilor ‑ însă portarul nos‑
tru a ghicit traiectoria şi a deviat 
spectaculos! Oaspeţii s‑au văzut 
din nou în final, când au obţinut 
trei cornere în două minute, dar 
la cabine s‑a ajuns cu avantajul 
gazdelor. 

La reluare, ai noştri s‑au 
trezit la realitate şi în min. 52 
Bârlădeanu a dus tabela la 3‑1. 
Un scor mult mai liniştitor, mai 
ales că şi echipa a evoluat cu mai 
multă siguranţă. Putea  veni un 
nou gol în min. 83 şi 84, când 
Bârlădeanu şi A. Popescu au iro‑
sit două oportunităţi cât se poa‑
te de clare!…

O victorie pe deplin merita‑
tă, prin care se doreşte reluarea 
succeselor din etapele anterioa‑
re, când au ieşit învingători în nu 
mai puţin de şapte etape con‑

secutive! Succesul este cu atât 
mai important cu cât dunărenii 
au avut două indisponibilităţi de 
marcă: Velescu şi Enache.

A arbitrat Florin Constantin 
(Ilfov) ‑ asistat de V. Marinescu 
(Bucureşti) şi Dragoş Vlad 
(Târgovişte), formaţiile:

FCM Dunărea: Mindileac ‑ 
Cristescu, Em. Cristian, Fodor, 
Cristea ‑ Cucu, Cioinac, A. 
Popescu, Lungu ‑ Bârlădeanu, V. 
Munteanu. Au mai jucat Tudorie 
şi Huhulea.

Cetatea:  G. Viorel ‑  Nicolau, 
Streinu, Martin, Cotolan ‑ 
Bolohan, Onciu, Buhuşi, Cojenel 
– Celpan, Bukvici. Au mai jucat: 
Ştiubei, Negru şi Moldovan.

Gh. Arsenie    
Foto: Ilie Stan

Etapa a XI‑a a celui de‑al trei‑
lea eşalon a fost favorabilă celei 
de‑a doua echipe a Clubului 
Oţelul. După o primă repriză în 
care au fost ceva mai relaxaţi, 
tinerii “oţelari” s‑au impus cate‑
goric în mitanul al doilea în care 
Cârjan a realizat un spectaculos 
hat‑trick, iar Neagu a “rotunjit” 
scorul. În prima repriză gălăţe‑
nii au  avut o bară (prin Miron), 
trei‑patru oportunităţi şi un gol 
‑ anulat pe motive de ofsaid. 
Golul primit s‑a datorat unei gre‑
şeli în defensivă. Rezultat final: 
Ceahlăul II ‑ Oţelul II 1‑4 (1‑0).

A arbitrat o brigadă din  oraşul 
Sf. Gheorghe, cu Lucian Rusandu 
la centru. 

Învingătorii au jucat în for‑
mula: Abraham ‑ Agache, Nogo, 
Şomodean, Cucu ‑ Petean, 
Macare, Miron ‑ Elek, Cârjan, 
Frunză. Au mai jucat Neagu, 
Avanu şi  două debuturi a unor 
copii: Răzvan Smadu (15 ani) şi 

Andrei Marus (16 ani).
Iată şi celelalte rezultate în‑

registrate în Seria I: Laminorul 
Roman ‑ Aerostar Bacău 0‑1, 
Luceafărul ‑ FCM II Bacău 0‑0, C.S. 
Panciu ‑ Rapid CFR Suceava 1‑1, 
CFR Paşcani ‑ Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc 1‑2, Poli II Iaşi ‑ 
CSM Rm. Sărat 1‑2, FC Bârlad ‑ 
Willy Bacău 3‑0 şi Pambac Bacău 
‑ Petrolul Berca 1‑0.

Podiumul este ocupat  de 
CSM Rm. Sărat ‑ 28 p, Pambac‑26 
p, şi OŢELUL II ‑ 24 puncte (gola‑
veraj 27‑11).

[Politehnica ‑ Steaua  II 0‑1 
(0‑1). Cu jumătate de echipă de  
prim‑divizionari şi internaţionali, 
foşti jucători ai primei formaţii – 
Neaga, Cristocea, Croitoru, Baciu 
şi Ochiroşii ‑ Steaua II nu a rupt 
gura târgului la Galaţi. Într‑un 
joc în care au dominat mai mult 
ratând situaţii favorabile, prin 
Şerbănescu, Ionuţ Cristian şi 
Munteanu ‑ “studenţii” au fost 

[ Chelsea, clubul simbol al 
prosperităţii fotbalului englez, 
a comandat un audit financiar 
intern cu scopul de a reduce 
costurile, crahul mondial plecat 
din America arătându‑şi efectele 
chiar şi în curtea miliardarului 
Roman Abramovici.

[ Preşedintele Clubului 
Real Madrid, Ramon Calderon, 
a declarat că a abandonat orice 
tentativă de a‑l transfera pe por‑
tughezul Cristiano Ronaldo 
până la sfârşitul acestui sezon, 
jucător aflat sub contract cu 
Manchester United până în 
2012.

[ Mijlocaşul francez al 
formaţiei Internazionale Milano, 
Patrick Vieira, ar putea fi indi‑
sponibil mai multe săptămâni, 
potrivit tehnicianului portughez 
Jose Mourinho, care dă vina pe 
echipa naţională a Franţei pen‑
tru accidentarea jucătorului. 

[ Tehnicianul spaniol 
Juande Ramos a fost demis, ieri, 
din funcţia de antrenor principal 
al echipei Tottenham Hotspur, 
fiind înlocuit cu Harry Redknapp, 
care a pregătit în acest sezon 
formaţia Portsmouth, a anunţat 
site‑ul oficial al grupării lon‑
doneze. 

[ Fundaşul Cosmin Moţi a 
debutat pentru Siena în Serie A, 
sâmbătă, în meciul de pe teren 
propriu cu formaţia Catania. 
Moţi a intrat pe teren în minutul 
81 al partied.

[ Fotbalistul Tiberiu 
Ghioane a dat o pasă de gol 
în partida pe care formaţia 
sa, Dinamo Kiev, a câştigat‑o, 
sâmbătă, în deplasare, cu scorul 
de 3‑1, în faţa echipei Tavria 
Simferopol, contând pentru 
etapa a XII‑a a Campionatului 
Ucrainei.

M. Chiriliuc

Intervenţie de succes! 
Atletul Gheorghe Guşet, campion la aruncarea greutăţii, a fost supus, sâmbătă, la o intervenţie de trans‑

plant de rinichi, alături de o tânără de 19 ani, după ce rinichiul primit de la un bucureştean s‑a dovedit a fi 
compatibil cu organismul acestuia. Coordonatorul regional de transplant în cadrul IUTR Cluj Napoca, Dan 
Luscalov, a declarat că transplantul de rinichi atât pentru atlet, cât şi pentru tânăra de 19 ani, din Caraş 
Severin, a reuşit, cei doi fiind transferaţi la Terapie Intensivă, unde vor fi ţinuţi sub supravegherea medi‑
cilor. “Operaţia lui Guşet şi a pacientei de 19 ani a reuşit, rinichii transplantaţi au început să funcţioneze 
imediat după operaţie, iar pacienţii au fost transferaţi la Terapie Intensivă”, a spus dr. Luscalov. Potrivit 
acestuia, atletul va rămâne internat 10 ‑ 12 zile, dacă totul va decurge bine, după care va fi externat. 

M.C.

Rezultate din 
campionatele 
naţionale

BASCHET. Rezultatele 
etapei a IV‑a a Diviziei A 
feminin: BC Teleorman 
Alexandria ‑ Rapid Bucureşti 
79‑55, SCM Craiova ‑ Olimpia 
Bucureşti 76‑49, CSS‑LMK Sf. 
Gheorghe ‑ Poli Iaşi 85‑55, 
CSM Satu Mare ‑ CET Govora 
61‑62, Sportul Studenţesc 
‑ CSM Oradea 44‑78, LPS 
Alba Iulia ‑ Trustul CRE Cluj 
Napoca 54‑111. În clasament, 
conduce BC Teleorman, cu 
8 puncte, urmată de Trustul 
Cluj Napoca, CET Govora, 
câte 7 p. 

MASCULIN. Rezultate 
înregistrate în etapa a III‑a a 
Diviziei A de baschet: CSM 
Oradea ‑ CSU Sibiu 60‑101, 
ELBA Timişoara ‑ SCM Craiova 
73‑69, BC Argeş Piteşti ‑ 
CS Otopeni 81‑75, Energia 
Rovinari ‑ BC Mureş Tg. Mureş 
93‑81, Rapid Bucureşti ‑ CSU 
Cuadripol Braşov 58‑104, 
Dinamo Bucureşti ‑ BC 
Târgovişte 67‑53. Meciul Gaz 
Metan Mediaş ‑ CSU Asesoft 
Ploieşti a avut loc ieri-seară.

VOLEI. În etapa a V‑a a 
Diviziei A1 masculin s‑au con‑
semnat rezultatele: Tomis 
Constanţa – Remat Zalău 3‑0, 
VCM Piatra Neamţ – Dinamo 
Bucureşti 3‑0, Ştiinţa Baia Mare 
– Unirea Dej 3‑1, Constam 
Buzău – Rapid Bucureşti 3‑0, 
Steaua Bucureşti – Ştiinţa 
Bacău 3‑2 şi CSM Tg. Mureş – 
Universitatea Cluj 0‑3. 

RUGBY.  În etapa a III‑a a 
Diviziei Naţionale de rugby, 
Dinamo a câştigat în depla‑
sare la Olimpia Bucureşti 
(40‑3), în timp ce Steaua s‑a 
impus pe terenul Politehnicii 
Iaşi (64‑12). Rezultatele com‑
plete ale etapei a III‑a. Seria 
I: Olimpia Bucureşti ‑ Dinamo 
Bucureşti 3‑40, Universitatea 
Cluj ‑ CSU Braşov 78‑3, CSM 
Bucovina Suceava ‑ Farul 
Constanţa 9‑82. Seria a II‑a: 
Poli Iaşi ‑ Steaua Bucureşti 
12‑64, Universitatea de Vest 
Timişoara ‑ CSM U Baia Mare 
0‑19, RC Bârlad ‑ Cleopatra 
Constanţa 14‑18. 

HOCHEI. SC Miercurea 
Ciuc, HC Csikszereda şi 
Steaua Bucureşti au obţinut 
noi victorii în Liga Mol la 
hochei pe gheaţă, în vreme ce 
Progym Gheorgheni a pier‑
dut pe teren propriu. Sport 
Club a dispus de Újpest TE 
Budapesta cu scorul de 9‑6, 
concitadina HC Csikszereda 
a câştigat la Miskolc cu scorul 
de 6‑2, iar Steaua a învins 
campioana en titre a Ungariei, 
Alba Volán, la Szekesfehervar, 
cu scorul de 9‑1. 
Progym a cedat, la 
Gheorgheni, în faţa formaţiei 
Docler cu scorul de 3‑6. 

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României a în‑
vins, la Buzău, reprezenta‑
tiva similară a Algeriei, cu 
scorul de 43‑25 (22‑17). Prima 
reprezentativă, antrenată 
de Aihan Omer, pregăteşte 
meciurile oficiale din prelimi‑
nariile CE din 2010, făcând 
parte din Grupa I.

RECORD. Australianul 
Matt Jaukovici a stabilit 
sâmbătă un nou record mon‑
dial în proba de 50 m fluture 
în bazin scurt, cu timpul de 
22sec50/100, în cadrul con‑
cursului de Cupă Mondială la 
nataţie progamat la Sydney. 
Fostul record mondial ‑ 
22sec60/100 ‑ a fost stabilit 
de brazilianul Kaio Almeida 
pe 17 decembrie 2005 la Sao 
Paulo.

FORMULA 1. Responsabilii 
canadieni consideră “posibilă” 
menţinerea Marelui Premiu 
al Canadei în 2009, la sfârşitul 
unei întâlniri la Londra cu 
patronul financiar al acestei 
competiţii, Bernie Ecclestone. 
Întrevederea a durat peste 
două ore, la ea participând 
ministrul canadian al 
comerţului internaţional 
Michael Fortier, primarul din 
Montreal, Gerald Tremblay 
şi ministrul din Quebec 
al dezvoltării economice 
Raymond Bachand.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

VOLEI

Cinci din cinci!
[ Campioanele de la CSU Metal Galaţi au bifat încă un 
succes în campionat: 3‑0 cu CSU Medicina Tg. Mureş

Studenţii au câştigat în Capitală

FOTBAL  				    Liga a II‑a

Gălăţenii ‑ din nou pe val!
FCM Dunărea ‑ Cetatea Suceava 3‑1 (2‑1)

După retragerea echipei Forex Braşov

Ierarhizare 
modificată!

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Chelsea şi criza 
economică

Liga a III‑a

Oţelul II a făcut scor
4‑1 în ograda lui Pinalty!

nevoiţi să părăsească terenul 
învinşi. Înfrângerea ‑ neconfor‑
mă cu realitatea din teren ‑ se 
datorează unui panalty dubios 
acordat de arbitrul tulcean Tudor 
Safca, lovitură transformată de 
Neaga. 

Politehnica a aliniat for‑
maţia: Stoica ‑ Radu, Hristian, 
Popa, Racoviţă ‑ Zain, Fălcaru, 
Munteanu, Velicu ‑ Cramer, 
Serian. Au mai jucat I. Cristian, 
Ciurcă, Şerbănescu şi Clim.

Celelalte rezultate înregis‑
trate în Seria a II‑a: CS Ovidiu 
‑ Inter Gaz Bucureşti 5‑0, C.S. 
Eforie ‑ Săgeata Stejaru 0‑1, 

Farul II ‑ Rapid II 1‑4,  Unirea 
Slobozia ‑ Callatis Mangalia 0‑1, 
Rocar Bucureşti ‑ CSM Medgidia 
2‑2, Viitorul Însurăţei ‑ Portul 
Constanţa 0‑0.

Conduce Rapid II ‑ 25 p, se‑
condată de Steaua II şi Unirea 
Slobozia ‑ cu câte 23 puncte. 
POLITEHNICA GALAŢI  are 11 
puncte (golaveraj 10‑16) şi ocupă  
locul al IX‑lea.

În etapa viitoare (marţi, 28 oc‑
tombrie), echipele  noastre vor 
juca astfel: Oţelul II ‑ Laminorul 
Roman şi Portul Constanţa ‑ 
Politehnica. 

Gh. Arsenie 
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 [ Nici nu ştiu ce să fac după meciul de sâm-
bătă dimineaţă al lui Lucian Bute. Să mă gudur, să-
mi şterg lacrimile? Gălăţeanul, campion mondial 
la box, i-a cărat destui pumni mexicanului Librado 
Andrade, dar a terminat duelul în numărătoarea 
indulgentului arbitru Marlon Wright. Cum disputa 
n-a fost televizată şi nici cu buletin de Montreal nu 
mă pot lăuda, am stat cu urechea lipită de radio 
şi a trebuit să mă mulţumesc cu secvenţele video 
găsite pe internet. În locul „Frumuşelului” - aşa 
cum i se spune lui Lucică peste Ocean - am zărit 
în acele ultime secunde un chip contorsionat, la 
limita supravieţuirii. Vorba presei canadiene: Bute 
ar trebui să-i acorde cât mai curând revanşa lui 
Andrade pentru a şterge imaginea vicioasă din 
finalul acestui meci. Altfel, centura-i de campion 
riscă să capete paloarea unui brăcinar…    

[ Fotbalul românesc avea, până la mijlocul 
săptămânii precedente, un Bănel Nicoliţă de etnie 
romă. Meciul lui CFR Cluj la Bordeaux, din grupe-
le Ligii Campionilor, a născut un Bănel de origine 
portugheză, fundaşul Cadu marcând în propria 
poartă în genul „tonto-golului” lui Nicoliţă de pe 
„Santiago Bernabeu” din Madrid. Şi pentru ca di-

vertismentul românesc din Champions League să 
fie total, Steaua a pierdut cu Olympique Lyon, scor 
3-5, după ce a condus cu 2-0 şi 3-2. Adică, opera 
lui Piţurcă din partida România – Franţa (2-2, după 
un precoce 2-0) a fost dusă la perfecţiune.

[ Marius Lăcătuş şi-a dat demisia de la cârma 
Stelei, iar locul de angajat al lui Gigi Becali îi va 
fi luat de Dorinel Munteanu. Din nefericire pentru 
suporterii clubului bucureştean, bileţelele omului 
din lojă rămân aceleaşi, chiar dacă s-a schimbat 
adresantul. 

[ Patronul formaţiei Rapid Bucureşti, iranianul 
Fathi Taher, dă de înţeles că ar vrea să se retragă 
– să-şi facă bagajele şi să renunţe la ideea de a 
mai investi în clubul giuleştean. „Rehat” – aşa sună 
în oglindă numele investitorului-minune şi reflectă 
fidel situaţia de sub Podul Grant. 

[ Preşedintele Federaţiei Internaţionale de 
Automobilism, Max Mosley, a dezvăluit, zilele tre-
cute, că practică sado-masochismul de aproape 45 
de ani! Încerc să-mi închipui cum l-a apelat Max pe 
Michael Schumacher după ce neamţul a câştigat şi 
ultimul său titlu de campion mondial al Formulei 1. 
Să-i fi spus „Sadicule”?

Bute, K.O.mpion?

Unde dai şi unde crapă

Să ai şase ocazii de gol în 
decurs de numai 45 de minute, 
practic să ascunzi mingea, iar la 
final, ca după un hocus-pocus 
preparatus, să pierzi toate punc-
tele este o chestiune care ţine de 
paranormal. SF, nu alta! De mult 
n-am mai văzut Oţelul să joa-
ce cu o aşa dezinvoltură în faţa 
unei echipe care se bate anual 
la titlul de campioană! Parcă 
nici la acel cutremurător 3-0 din 
martie 2006 n-am văzut o ase-
menea prestaţie aproape fără 
cusur. Sâmbătă seara, în Şoseaua 
Ştefan cel Mare, echipa lui Petre 
Grigoraş a fost atât de savuroa-
să, atât de dulce în exprimare 
(cu precădere în prima repriză), 
că ni s-a aplecat pe final, atunci 
când am şi constatat că o partidă 
- dominată imperial - se scursese 
prosteşte... printre degete. 

Muşcaţi de cei dresaţi

Roş-alb-albaştrii, o gaşcă ne-
bună în devenire, s-au distrat în 

repriza întâi. Au dresat „câinii 
roşii”, Viglianti (17’, 40’), Tănasă 
(19’), Pena (38’, 42’) şi Iorga 
(45’) fiind blocaţi de excelentul 
Lobonţ, dar au sfârşit prin a fi 
muşcaţi cu toate că „patrupe-
dele” păreau să dea din coadă 
fericite că n-au încasat prea mul-
te. După pauză s-a întâmplat 
nenorocirea. Dinamo s-a repezit 
altfel, ştia că-i arde coada în caz 
de înfrângere, şi un şut anonim 
al lui Torje, de pe partea dreaptă, 
a proiectat mingea în colţul lung 
al porţii lui Jelev (60’). Miranda, 
de două ori, şi Dănciulescu au 
încercat să echilibreze balanţa 
ocaziilor, iar în minutul 81 ar fi 
trebuit să se facă egalitate şi pe 
tabela de marcaj.   

De ce n-ai marcat, Jivko?

Tănasă a scos un penalti 
deştept, obligându-l pe Blay să-l 
faulteze, ca Păcală, în suprafaţa 
de pedeapsă, însă Paraschiv şi 
Viglianti, principalii executanţi 
de la punctul cu var nu se aflau 
pe teren – primul era accidentat, 
cel de-al doilea scos din joc cu 

Grigoraş: 
„Nu sunt supărat 
pe Jelev”

Tehnicianul Oţelului şi-a 
lăudat elevii după înfrânge-
rea de pe terenul lui Dinamo, 
Petre Grigoraş considerând 
că trupa sa a făcut tot posibi-
lul pentru victorie. „Acesta-i 
fotbalul! Dacă altă dată am 
jucat prost şi am luat cel pu-
ţin un punct, la Dinamo am 
jucat bine în prima repriză, 
am pus probleme şi în cea 
de-a doua parte, dar am 
pierdut. N-am ce să le re-
proşez băieţilor, s-au dăruit, 
dar cred că am avut şi mult 
ghinion. Nu sunt supărat 
pe Jelev că a ratat penaltiul, 
orice fotbalist poate irosi o 
asemenea şansă de gol”, a 
comentat Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Oţelul şi Dunărea, cu ochii pe Cupă
Cele două formaţii gălăţene de fotbal calificate în optimile de finală ale „Cupei României” 

îşi vor afla astăzi următorii adversari din competiţie. Oţelul Galaţi a ajuns aici după o victorie 
chinuită cu Tricolorul Breaza, scor 2-1, în timp ce FC Dunărea şi-a obţinut dreptul de a merge 
mai departe învingând la lovituri de departajare pe Gaz Metan Mediaş (scor 4-2). Conform re-
gulamentului stabilit de Federaţie, Oţelul şi Dunărea nu pot fi împerecheate împreună, formaţia 
antrenată de Dănuţ Oprea urmând să întâlnească una dintre cele mai bine clasate echipe de 
Liga I din stagiunea 2007-2008. Evenimentul de astăzi, de la Casa Fotbalului din Bucureşti, va 
începe la ora 13.00. 

Dănuţ Lungu
 

DINAMO  -  OŢELUL GALAŢI 1-0 (0-0)
Meci disputat sâmbătă, în etapa a XII-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Dinamo” – 2.000 spectatori;
A marcat: Torje 60’;
Cartonaş galben: Blay 81’;
DINAMO: Lobonţ – Blay, Tamaş, J. Cesar, Diabate (10’ Izvoranu) 

– Torje, Ropotan, Ad. Cristea, Mitea (46’ Boştină) – Dănciulescu 
(86’ L. Goian), Miranda. Antrenor: Mircea Rednic;

OŢELUL: Kolev – Cârjă, Costin, Jelev, Sălăgean – Viglianti (72’ 
Ilie), Bourceanu, Vitaici – Iorga (85’ Tismănaru), Pena (75’ Nikolici), 
Tănasă. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Marius Martiş (Focşani) – Sebastian Stoianof 
(Constanţa) şi Daniel Demetrescu (Rm. Vâlcea).

FotBal – Liga I                             Repriză „beton”, eşec „de carton”: 0-1 cu Dinamo

Oţelul, dulce-amărui
] Cu toate că a jucat spectaculos preţ de 45 de minute, 
echipa Galaţiului a pierdut toate punctele din confruntarea cu 
formaţia bucureşteană ] Pe final, bulgarul Jivko Jelev a ratat 
o lovitură de la 11 metri, şutând balonul peste transversală!

opt minute mai devreme. Cine 
să bată lovitura de la 11 metri?, 
s-a întrebat Grigoraş, şi l-a de-
semnat pe Jelev, omul care în 
Bulgaria transformase multe 
faze de acest gen. Fundaşul de 
fier al Galaţiului, un forţos şi nici-
decum un fin, a pus mingea jos 
şi a şutat ca din tun, la un metru 
de bara transversală! Remiza să-
rea din schemă… Şi atunci, dar 
şi-n minutul 87, când Tismănaru, 
abia trimis pe gazon, a bubuit 
mingea în colegul său Tănasă, 
aflat la câţiva paşi de buturile 
norocoase ale gazdelor. Ce amar 
poate fi uneori fotbalul!

Foto: Prosport
Momentul-cheie al partidei de sâmbătă seară. Jelev trage de la punctul cu var, iar mingea zboară peste 

un rezultat de egalitate meritat cu prisosinţă de „oţelari”

Pandurii Tg. Jiu – FC Vaslui 
1-0. A şasea înfrângere a moldo-
venilor, care se află doar pe locul al 
XI-lea. Unicul gol (de trei puncte) a 
fost marcat de fiul selecţionerului 
– Alexandru Piţurcă.

Arbitru – bucureşteanul Marius 
Avram.

FC Argeş – Poli Iaşi 3-0. Scorul 
de forfait se datorează iureşu-
lui gazdelor din finalul partidei. 
Au punctat Kamara, Doman şi 
Ad.Iordache. Piteştiul a urcat în ve-
cinătatea „podiumului”, în timp ce 
ieşenii rămân în zona fierbinte.

A arbitrat Laurenţiu Danşa, din 
Oradea.

FC Braşov – Gloria Bistriţa 
0-0. Tare a mai semănat acest meci 
drept unul „în familie”! Gazdele au 
ajuns la al şaselea egal, iar bistriţe-
nii mai cred în salvare…

A arbitrat Ovidiu Haţegan 
(Arad).

Unirea Urziceni – Farul 
Constanţa 1-0. Victorie italiană, 
a unei echipe care s-a cam chinuit 
– pe teren propriu – în ultima vre-
me. Onofraş este autorul unicului 
gol.

Arbitru – bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

Dinamo – Oţelul 1-0. Mare no-
roc au mai avut „câinii roşii”, care 

la pauză ar fi trebuit să fie conduşi 
categoric de elevii lui Grigoraş, 
care au dominat copios. Iar când 
atunci nu poţi înscrie, ocaziile se 
răzbună. „Oţelarii” ar fi meritat cel 
puţin un punct din această con-
fruntare.

Gaz Metan Mediaş - 
Universitatea Craiova 5-2. 
Oltenii au ajuns în Ardeal hotărâţi 
să facă o figură cât mai frumoasă; 
„Am venit să luăm un punct sau 
pe toate trei”, a declarat Adrian 
Mititelu înaintea partidei. Oaspeţii 
au punctat prin Fl.Costea, Baird, 
Rose – 2 şi D. Stoica (din penalty), 
respectiv Hoban şi M. Voicu.

A arbitrat vâlceanul Teodor 
Crăciunescu.

[ Două meciuri s-au disputat 
ieri, după închiderea ediţiei noastre:

Steaua – Gloria Buzău şi FC 
Timişoara – CFR Cluj, iar ultimul 
joc al rundei, CS Otopeni – Rapid 
are loc astăzi (ora 17,00-GSP TV).

[Etapa a XIII-a se va desfăşu-
ra astfel: Rapid – Gloria Buzău, 
Universitatea Craiova – CS 
Otopeni, FC Vaslui – Gaz Metan 
Mediaş, Gloria Bistriţa – FC Argeş, 
Poli Iaşi – Pandurii Tg.Jiu, OŢELUL 
– POLI TIMIŞOARA, Dinamo – 
Steaua, CFR Cluj – Unirea Urziceni 
şi Farul Constanţa – FC Braşov.

Gh.Arsenie

Succes deosebit al gălăţenilor 
la recentele Campionate Naţionale 
de haltere pentru juniori şi tineret, 
de la Cluj. Ei au obţinut 11 titluri de 
campioni naţionali, grosul medali-
ilor de aur - 10 - revenind sportive-
lor de la Liceul cu Program Sportiv 
(încadrate în Centrul Naţional 
Olimpic). Acestea sunt pregătite 
de colectivul format din Costel 
Dimofte (manager), Mihai Nicolaie 
şi Ozana Ruşinoiu (antrenori) şi 
Mihaela Bălănuţescu (asistentă 
medicală).

Cel mai valoros rezultat l-a 
obţinut Georgiana Titeş (LPS-
Dunărea), care a devenit triplă 
campioană naţională. Clasându-se 
de trei ori pe locul I la  categoria 53 
kg, ea a realizat şi trei noi recorduri 
naţioanale de juniori: 67/80/147. 
Tot trei titluri naţionale a obţinut şi 
Ioana Oprea (LPS - Dunărea) la 75 
kg - juniori. În aceeaşi categorie de 
vârstă, Teodora Clapă (LPS Galati 
- CSM Cluj) a câştigat o medalie de 
aur, una de argint şi una de bronz 
(48kg), iar Andreea Marcovici 
(LPS-Dunărea) - trei medalii de 
bronz (58 kg.)

Medaliata europeană, Elena 
Andrieş (LPS-Dunărea) s-a clasat 
de trei ori pe locul I, devenind 
campioană naţională de tineret 
la categoria 48 kg. Au mai obţinut 
medalii la tineret Adelina Mârzan 
(LPS-Dunărea) - un argint şi două 
bronzuri, precum şi Kati Hajnalka 
(LPS - CSM Oradea) - o medalie de 
argint şi două de bronz.

Şi sportivii de la C.S.M. Dunărea 
s-au remarcat prin Nicoleta Pană, 
aceasta devenind campioană na-
ţională de tineret, la „smuls” şi s-a 
clasat pe un loc doi şi un loc trei.

Iată şi numele celorlalţi me-
daliaţi de la Dunărea, pregătiţi 
de antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu şi Marin Otinceanu 
(cu specificaţia că toţi au concu-
rat la tineret): Andreea Parfene 
şi Radu Dalcaran, câte trei titluri 
de vicecampioni naţionali, Liliana 
Niculiţă, Nicolaie Pană şi Liviu 
Daria - câte trei medalii de bronz.

Din corpul de arbitri de la Cluj 
au făcut parte şi gălăţenii  Costel 
Dimofte, Gigi Burgoci şi Ozana 
Ruşinoiu.

Gh.Arsenie

Liga Naţională de handbal fe-
minin a programat partidele celei 
de-a IV-a etape. La Buzău, într-un 
derbi pentru locurile III-IV, s-au 
confruntat  echipa locală HCM 
Hidroconcas şi Oţelul Galaţi.

Deşi apriori formaţia gălăţeană 
(participantă în cupele europene) 
pornea cu prima şansă, pe teren 
lucrurile au stat cu totul altfel. 
Prestând  un joc modest, elevele 
antrenorului Cornel Bădulescu au 
fost conduse permanent, pentru 
ca la fluierul final să fie nevoite să 
se recunoască învinse! Gălăţencele 
au ratat trei aruncări de la 7 metri, 
iar în min. 57 una dintre jucătoarele 
de bază - Renata Tătăran, a primit 
cartonaşul roşu (eliminare).

Evoluţia scorului demonstrea-
ză şi ea situaţia de ieri dimineaţă, 
din Sala Sporturilor din Buzău: 6-5, 

11-9, 16-14, 21-18 şi 26-24 la final.
A arbitrat un cuplu feminin din 

Capitală: Duţă-Florescu.
Iată echipa aliniată de oas-

pete şi realizatoarele celor 24 de 
goluri: Mihaela Crăcană Blaga 
(Paula Teodorescu) - Diana Pătru 3, 
Cătălina Cioaric 4, Renata Tătăran 
3, Amelia  Busuioceanu 7,  Zsanett 
Borbely 3, Diana Druţu 4, Nicoleta 
Tudor şi Katalin Jenofi.

Următorul meci al Oţelului va 
avea loc în devans - miercuri, 29 
octombrie, cu "U" Jolidon Cluj, 
deoarece în weekendul viitor se 
va disputa dubla partidă contând 
pentru Cupa Cupelor. Meciurile 
cu echipa ZRK Lido Osiguranje  
(Bosnia Herţegovina) vor fi găzdui-
te de Sala "Siderurgistul" - sâmbătă 
(1 noiembrie), revanşa având loc o 
zi mai târziu, tot la Galaţi.

[ Iată şi celelalte rezultate în-
registrate  în  etapa a IV-a: Tomis 
Constanţa - Oltchim Rm. Vâlcea 
20-36, Dunărea  Brăila - Rulmentul 
Braşov 27-30, "U" Jolidon Cluj  - 
Rapid Bucureşti  32-36, CSM Cetate 
Deva - HCM Baia Mare 26-23, CSM 
Ploieşti - HCM Roman 30-27 şi  HC 
Zalău - KZN Slatina 30-19.

[ În Divizia A de handbal, com-
petiţie rezervată echipelor mascu-
line, s-au disputat jocurile ultimei 
etape a primului tur (se vor juca pa-
tru tururi). CSU Galaţi a primit repli-
ca echipei HC Piatra Neamţ, în faţa 
căreia a cedat la limită: 20-21. Este 
al treilea meci pe care "studenţii" îl 
pierd la un gol sau două diferenţă!

După şapte etape, CSU are o 
singură victorie şi  ocupă ultimul 
loc în Seria Est. 

Gh. Arsenie

Gabriel 
Podaşcă 
boxează 
în Mexic!

[ În Mexic, încep 
Campionatele Mondiale 
de box pentru tineret. La 
turneu participă şi Gabriel 
Podaşcă - legitimat la Box 
Club Bute din Pechea - 
care va reprezenta boxul 
românesc la categoria 60 
kg.  

[ La Arad debutea-
ză, astăzi, întrecerile 
Campionatului Naţional 
Universitar de box, com-
petiţie care înlocuieşte 
"Naţionalele" de tineret. 
Competiţia  se adresează 
pugiliştilor de 19-20 ani. 
Antrenorul Felix Păun (de 
la Box Club Bute Pechea) 
l-a înscris în turneu pe 
Marius Jecheanu, acesta 
urmând să concureze în 
cadrul categoriei 57 kg.

 [ În etapa a II-a a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori mari, pe 
Patinoarul din Galaţi: 
CSM Dunărea Galaţi/
Triumf Bucureşti - CSS 
SC II Miercurea Ciuc: 4-6 
(pentru gazde au înscris 
Petrea, Necula, Berdilă şi 
Hristache) şi 2-3 (Irimia, 
Necula).

 [ În Divizia A  a 
Campionatului  de fut-
sal s-au disputat jocurile 
etapei a VII-a. Întâlnirea  
dintre United Galaţi - FM 
Focşani nu a avut loc, ea 
fiind reprogramată pen-
tru miercuri, 12 noiembrie 
(Sala "Siderurgistul").

Reamintim că după 
primele şase etape United 
ocupă locurile I-II, cu 
Moldocor Piatra Neamţ - 
cu câte 13 puncte.

[  Şcoala de Arte 
şi Meserii "Simion 
Mehedinţi" din Galaţi a 
organizat întreceri de 
cros, pe Faleza Dunării. 
Organizatori: prof. 
Magdalena Baştiurea, 
sprijinită de atleţii ve-
terani Mihai Drăghici, 
Romică Grusuzache şi 
Petrică Manoilă. Crosul s-a 
desfăşurat sub titulatura 
"Împreună devenim mai 
buni, mai  competitivi".

Iată numele  elevi-
lor evidenţiaţi: fete: 
1. Mihaela Stanciu, 2. 
Adriana Secară Munteanu, 
3. Ana Maria Cevghis; bă-
ieţi: 1. Teodor Hirschkorn, 
2. Petrică Lefcov, 3. 
Alexandru Hirschkorn, 4. 
Cătălin Şerban.

Participanţii au fost re-
compensaţi  cu dulciuri, 
diplome, tricouri.

[  Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizează 
selecţii pentru copii de 
6-8 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul "Siderurgistul", 
de luni până vineri, orele 
9,00-11,00 şi 16,00-18,00. 
Selecţia este coordonată 
de cunoscutul antrenor 
Zoly David. 

Gh.Arsenie   

FLASH FOTBAL
Analiză 
economică...

[  Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a declarat, la un 
post de televiziune, că în ur-
mătorii ani vor fi cutremure 
în fotbalul românesc, deoa-
rece banii investiţi nu vor pu-
tea fi recuperaţi.

[  Tehnicianul Dorinel 
Munteanu a condus, ieri 
dimineaţă, antrenamentul 
echipei Universitatea Cluj, 
iar la finalul acestuia a plecat 
la Bucureşti pentru a semna 
contractul de antrenor cu 
formaţia Steaua. 

[  Directorul executiv al 
FC Timişoara, Gheorghe 
Chivorchian, a declarat că 
gruparea bănăţeană se află 
în pericol să piardă jucători 
sau să nu fie programată în 
campionat din cauza dato-
riilor. 

[  Antrenorul Dan 
Petrescu a precizat, după 
victoria, cu scorul de 1-0, din 
meciul cu Farul, că unii dintre 
jucătorii săi l-au dezamăgit 
şi vor avea "viaţă grea" cu el 
săptămâna aceasta.

[  Tehnicianul echipei FC 
Vaslui, Viorel Hizo, a afirmat, 
vineri, după înfrângerea, cu 
scorul de 1-0, din meciul cu 
Pandurii Tg. Jiu, că orice este 
posibil la gruparea vasluiană 
după această partidă şi că 
nu ar fi o tragedie dacă ar fi 
demis.

[  Antrenorul echipei 
Gloria Bistriţa, Ioan Ovidiu 
Sabău, a declarat, într-o 
conferinţă de presă, că ata-
cantul Ionel Ganea ar putea 
ajunge la formaţia pe care o 
pregăteşte, aflată pe locul 17 
în Liga I. 

[  Echipa Gloria Bistriţa 
a jucat, sâmbătă, în disputa 
din deplasare cu formaţia 
FC Braşov (scor 0-0), din Liga 
I, meciul cu numărul 600 în 
primul eşalon.

M.C.

Un lider prea norocos!…
] Moldovenii lui Porumboiu şi Ionuţ Popa au furat-o din nou ] Meci ”cuminte” sub Tâmpa 

Braşovului ] Urziceniul a bătut „marinarii” ] Scor incredibil la Mediaş 
] Astăzi are loc tragerea la sorţi a meciurilor „optimilor” Cupei României, în urne aflându-se 

şi cele două echipe gălăţene: Oţelul şi FCM Dunărea

HanDBal

Derbi ratat!
] HCM Hidroconcas Buzău - Oţelul Galaţi 26-24 (11-9)

HaltErE

11 titluri de campioni 
în contul Galaţiului

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 12 9 1 2 19-9 28 (+10)
2. Unirea Urziceni 12 9 0 3 23-10 27 (+9)
3. Steaua Bucure ti 11 6 3 2 19-9 21 (+6)
4. FC Arge  Pite ti 12 6 3 3 18-13 21 (+3)
5. Universitatea Craiova 12 6 3 3 18-13 21 (+3)
6. FC Timi oara 11 8 2 1 21-11 20 (+11)
7. CFR Cluj 11 5 4 2 16-7 19 (+1)
8. O ELUL GALA I 12 5 3 4 15-11 18 0
9. FC Bra ov 12 4 6 2 9-5 18 0

10. Rapid Bucure ti 11 5 1 5 15-13 16 (-2)
11. FC Vaslui 12 5 1 6 10-12 16 (-2)
12. Pandurii Tg. Jiu 12 4 2 6 12-18 14 (-4)
13. Farul Constan a 12 3 2 7 10-19 11 (-7)
14. Gaz Metan Media 12 3 2 7 15-26 11 (-7)
15. Poli Ia i 12 3 2 7 8-20 11 (-7)
16. Gloria Bistri a 12 2 2 8 10-16 8 (-10)
17. CS Otopeni 11 2 2 7 11-21 8 (-7)
18. Gloria Buz u 11 0 1 10 4-20 1 (-17)

* Echip  penalizat  cu 6 puncte

*
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 octombrie

FilmelaTV
27 octombrie

ProgramTV
27 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Treceţi printr‑o experi‑
enţă destul de neplăcută şi 
chiar dacă nu vreţi să recu‑
noaşteţi – sunteţi afectat/ă 
de ea.

Imaginaţia dvs. este o 
încântare pentru cei din jur. 
Nu vă străduiţi, dar faceţi 
impresie acolo unde apă‑
reţi.

Gafele dvs. fac deliciul 
celor din jur. Aţi prefera să 
fiţi mai puţin amuzant/ă, 
dar acum n‑aveţi ce face.

Cineva din anturaj în‑
cearcă de zor să vă schimbe, 
iar dvs. daţi dovadă de mai 
multă încăpăţânare decât 
s‑ar fi crezut că e posibil.

Sunteţi mulţumit/ă dacă 
vi se acordă măcar atâta în‑
credere câtă acordaţi şi dvs. 
celorlalţi. Aşa, lucrurile ar fi 
corecte.

Nostalgiile vă pândesc 
la fiecare pas, iar dvs. nu vă 
trebuie mult ca să uitaţi de 
priorităţi. Suferiţi de ceva 
inimă albastră...

Găsiţi soluţii ingenioa‑
se care vă entuziasmează 
până şi pe dvs. Şi sunteţi 
cunoscut/ă ca fiind exigen‑
ţa întruchipată.

Purtaţi discuţii pentru 
care nu aţi fost pregătit/ă în 
prealabil. Poate din această 
cauză simţiţi că mergeţi pe 
nisipuri mişcătoare.

Uitaţi de o problemă pe 
care ar fi trebuit să o rezol‑
vaţi în regim de urgenţă. 
Din această cauză ar putea 
apărea reproşuri.

  Începeţi să nu mai fiţi 
de acord cu toate ordinele 
venite de sus, iar acest lucru 
vă îngreunează şi mai mult 
situaţia.

Echilibrul dvs. sufletesc 
vine dintr‑o foarte bună 
comunicare cu persoana iu‑
bită. Ceea ce e firesc nici nu 
trebuie analizat prea mult.

Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cu‑
noştinţele, până scoateţi 
toate informaţiile de la ele.

Casandra

Cernavodă	 ‑ 60 cm	  ‑ 14 cm
Hârşova	    42 cm	  ‑  8  cm
Brăila  	 118 cm	  ‑ 12 cm

GALAŢI 	 124 cm	 ‑ 10  cm
Isaccea 	 102 cm	 ‑    3 cm
Tulcea 	   78 cm	 ‑    5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
27 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

27 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

6:00	 Recuperare  
7:25	 Fără limite 
	 (SUA, 1998, dramă) 
9:20	 I‑am dat de capăt? 
	 (SUA, 2007, com.)   
10:50	 John Tucker trebuie să moară 
12:20	 Dr. Dolittle 
13:45	 Cinema, cinema, cinema 
14:10	 Pe locuri, fiţi gata, petrecere! 
16:10	 Numărul 2 (Nz., 2006, com.)   
17:45	 Iubită de toţi 
	 (sue., 2007, com.)   
19:30	 Pe platourile de filmare (s) 
20:00	 Veneţia
20:10	 Valuri 
	 (Rom., 2008, f. de scurt m.)   
20:30	 Regatul Cerului 
	 (Engl.‑Spa.‑SUA, 2005, 
	 dr. romantic.)   
22:50	 Stand‑Up Café, ep. 1
23:20	 Stand‑Up Café, ep. 2
23:55	 Larry David, 
	 inamicul public nr. 1
0:25	 Little Miss Sunshine 
	 (SUA, 2006, com.)   
2:05	 Spectrul (Spa., 2006, suspans)   
3:30	 Bestia din suflet 

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea 
	 la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea 
	 la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea 
	 la apel! (IV)
10:00	 Repere sacre
12:00	 Miezul zilei 
13:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor (r)
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Deşteaptă‑te 
	 române! (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Krónika 
17:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor, 	
	 ep. 72
18:00	 Citeşte şi dă 
	 mai departe! 
18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Eureka, ep. 12
21:10	 Faţă în faţă 
22:15	 Concert 
	 Dan Grigore
23:25	 Richard 
	 Wurmbrand
23:55	 Prinţesele lumii
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Fotbal ‑ Premiere 
	 League, rezumatul 
	 etapei (r)
1:30	 Nocturne (r)
2:20	 Marţianul 
	 Mercano (r)
3:35	 Jurnalul TVR (r)

7:00	 Atenţie, 
	 se cântă ! (r)
8:00	 Muzică 
	 şi muzichie (r)
9:25	 Utopia (r)
9:55	 Poate nu ştiai! (r)
10:10	 Tonomatul DP2 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Atlas (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Medalion 
	 folcloric   (r)
13:15	 Dincolo 
	 de cântec (r)
13:45	 Descoperă românii
14:00	 Teleshopping
14:30	 E Forum 
15:00	 Împreună 
	 în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
16:30	 Carabinieri, ep. 53
17:30	 Mituri şi eroi, ep. 4
18:00	 Jurnal regional 	
	 (magazin cult.) 
18:30	 Capri, ep. 39
19:30	 Miracole, ep. 191
20:00	 Ferestre 
	 deschise
20:30	 Fotbal ‑ 
	 Premiere League
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Replay
0:00	 Jocul de‑a iubirea 
1:40	 Împotriva 
	 vântului   
3:10	 Călător 
	 prin lume (r)
3:25	 Tonomatul DP2 (r)

7:00	 Ştirile 
	 PRO TV
9:00	 Omul care 
	 aduce cartea
9:05	 Fotbaliştii 
	 şi nevestele 
	 lor, ep. 1
10:15	 Te vezi 
	 la Ştirile 
	 PRO TV   (r)
11:00	 România, 
	 te iubesc! (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile 
	 PRO TV
13:30	 Allan Quatermain 
	 şi misterul 
	 oraşului de aur (r)
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit, 
	 ep. 3350
17:00	 Ştirile PRO TV  
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Operaţiune 
	 riscantă (SUA, 
	 2001, dramă)   
22:30	 Ştirile PRO TV
23:15	 CSI: Miami, 
	 ep. 10
0:15	 Supernatural 
	 ‑ Aventuri în 
	 lumea 
	 întunericului, 
	 ep. 13
1:10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
1:15	 Ştirile PRO TV (r)
2:15	 Operaţiune 
	 riscantă (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 ‘Neatza cu 
	 Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil şi 
	 Răzvan Simion

10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	 Război şi Pace (r)
13:00	 Observator
13:45	 Benny Hill (r)
14:45	 Scene 
	 de căsnicie (r)
15:00	 Divertis 
	 Mall (r)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
20:30	 Test 
	 de fidelitate 
22:00	 Scene de 
	 căsnicie  
22:30	 Observator
23:30	 Un Show 
	 Păcătos 
	 cu D. Capatos
1:00	 La birou (s)   
1:30	 Concurs 		
	 interactiv
2:30	 Sport (r)
3:00	 Acces Direct (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring‑Ring
8:30	 Sport cu 
	 Florentina 
8:35	 Teo Live (r)
10:00	 Ţinutul umbrelor 
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi 
	 din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu‑i 
	 perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste şi 
	 putere, ep. 1344
15:00	 Focus 15  
15:30	 Cireaşa 
	 de pe tort (r)
16:30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus 18  
19:30	 Tribunalul 			 
	 poporului 
	 cu Dr. Cristian 		
	 Andrei, Luis 			
	 Lazarus
20:30	 Trădaţi în 			 
	 dragoste 
	 cu Ernest
21:00	 Curat, Murdar? 
22:00	 Trăsniţi din NATO, 
	 ep. 25
22:30	 Nimeni nu‑i 
	 perfect, ep. 25
23:00	 Focus Plus
0:00	 CSI ‑ Crime şi 
	 investigaţii, ep. 3
1:00	 Catastrofă în 
	 adâncuri 
3:00	 Focus   (r)

7:00	 Rebelde (s)   
9:00	 Îngeraşii (r)

10:00	 La Tormenta 	 (s)   
11:00	 Suflete rănite 
11:45	 În al 9‑lea cer 
13:30	 Doctori de mame (r)
14:30	 Gheaţă de foc 
15:20	 Reţeta 
	 de ACASĂ
15:30	 Onoare 
	 şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Iubire cu chip rebel 	
	 (s)   
19:30	 Îngeraşii 
20:30	 Regina 
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Toantele 
	 nu merg în rai 
23:30	 Pe tocurile 
	 Evei (s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Regina (r)
3:00	 Îngeraşii (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Arhitectură şi geografie sacră: 	
	 de la turism la pelerinaj (r) 
8:30	 Simetrii (r)
9:00	 Minorităţi (r)
9:30	 Vedere din culise (r)
10:00	 Documentele Clubului Pickwick 	
	 (r)
11:00	 Bernard Lavilliers în concert (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	 Istoria literaturii române
12:45	 Retro clip 
12:55	 Shanghai, secretul unei 		
	 civilizaţii (r) 
13:25	 ARTdelenisme (r)
13:55	 Top cultura (r)
14:30	 Urmărire în sălbăticie, ep. 9
15:00	 Parol 
15:05	 Muzica ‑ opere complete
16:00	 Teleshopping 
16:20	 Retro clip (r)
16:25	 Identităţi (r) 
16:55	 Garantat 100% 
17:50	 Sub spectrul lui Stalin 
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Cultura fierbinte 
21:00	 Morţi enigmatice 
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti
	 cu Ana Maria Munteanu
22:50	 Retro clip (r)
23:05	 Afaceri secrete, ep. 5
0:05	 Remix (r)
1:00	 Jurnalul cultural (r)
1:30	 Valizele lui Tulse Luper (r)

7:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai şi Andreea 	
	 Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea 
	 de la fix ‑ ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00	 Feţele cotidianului (talk show) 
0:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)
3:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 3:00
3:15	 Feţele cotidianului 
	 (talk show)  (r)

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio‑
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeş‑
te începând cu  ianuarie 2008 
înscrieri la următoarele cur‑
suri gratuite pentru şomeri: 
brutar; bucătar; comerciant; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
mozaicar montator placaje; os‑
pătar; tâmplar universal. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑

rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu‑
ţiei ‑ Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  27.10.2008: 

 Agent comercial; agent secu‑
ritate; agent  securitate incinte 
(magazin, hotel, întreprindere 
etc.), agent vânzări; asistent di‑
rector (studii sup.); auditor intern; 
brutar;  ciontolitor tranşator car‑
ne; coafor; confecţioner‑asam‑
blor articole din textile; consilier/

expert/inspector/referent/eco‑
nomist în management; croitor; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician de întreţinere şi repa‑
raţii; electrician mont. şi rep. ap. 
electr. de protecţie, relee şi au‑
tomatiz.; electrician montator de 
inst. automatizate; facturist; fa‑
ianţar; fierar betonist; frizer; ges‑
tionar depozit; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; ingi‑
ner montaj; instalator apă, canal; 
izolator termic;  lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; manichiurist; manipulant 
mărfuri; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; montator 
pereţi şi plafoane din ghips car‑

ton; montator placaje interioare şi 
exterioare; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet;  muncitor 
necalificat cu calificare la locul de 
muncă; muncitor necalificat în in‑
dustria confecţiilor; operator co‑
mercial; ospătar (chelner); şofer 
de autoturisme şi camionete; sti‑
vuitorist; strungar universal; su‑
dor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra cu gaze; 
tehnician echipamente calcul şi 
reţele;  tâmplar universal; tinichi‑
giu carosier; vânzător; zidar pie‑
trar; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Modern Lifestyle; 10,00 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Cu băţu‑n bal‑
tă; 12,00 Fără anestezie;  13,00 
Prima pagină;  13,30 Camera de 
râs; 14,00 Prieteni pe viaţă; 15,00 
Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim‑plan; 16,15 
Cartea profului de română; 16,30 
Prima pagină; 17,00 Prim‑plan; 
17,10 Predicatul săptămânii; 
18,05 D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,00 Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Omul din ziare; 23,30 
Ediţie specială; 1,00 Ora 7 dimi‑
neaţa; 2,30 Prim‑plan ‑ Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
Retrospectiva (r); 10,30 Terminus 
Express ®; 11,00 Documentar: 
Călătoria; 12,00 Terminus Express 
(r);  12,30 Retrospectiva ®; 13,10 
Între oglinzi paralele (r); 14,00 
Festival Folk; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: 
Călătoria; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,10 
Documentar: Călătoria; 19,30 
Terminus (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r);  0,45 
Închiderea programului. 

Morcovi cu sos de roşii
Ingrediente: 400 g morcovi, 100 g margarină vegetală, o ceaşcă 

bulion, o lingură zahăr, sare.
Mod de preparare: Morcovii curăţaţi se aşază în cratiţă şi se 

toarnă peste ei apă clocotită. Când sunt fierţi şi apa este scăzută, se 
adaugă bulionul de roşii, zahărul şi sarea necesară. Se lasă să scadă, 
se pune margarina şi se mai dau în câteva clocote. Se serveşte cu 
crutoane de franzelă prăjite.

Zeni

‑ Mediocritatea are un 
ţel?

‑ Desigur. Contestarea va‑
lorilor.

[
‑ Ţi‑a plăcut conferinţa 

mea despre agricultură?
‑ O ploaie zdravănă era 

mult mai bună.
[
‑ Dle ceasornicar, vă rog să 

vedeţi ce e cu câinele meu.
‑ Ce are?
‑ Se opreşte din cinci în 

cinci minute.

1505 ‑ Încetează din 
viaţă IVAN  al III‑lea (cunos‑
cut sub numele de Ivan cel 
Mare) (n. 1440) mare cneaz al  
Moscovei (1462 ‑ 1505).

1728 ‑ Se naşte JAMES 
COOK (m. 1779), celebru na‑
vigator şi explorator brita‑
nic.

1782 ‑ Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violo‑
nist şi compozitor italian.

1811 ‑ Se naşte ISAAC 
MERRIT SINGER (m. 1875), 
inventator, industriaş ameri‑
can.

1858 ‑ Se naşte 
THEODORE ROOSEVELT (m. 
1919), al 26‑lea preşedinte 
american, republican.

1872 ‑ Se încheie, la 
Bucureşti, Convenţia româ‑
no‑austro‑ungară pentru 
joncţiunea liniilor  ferate 
austro‑ungare şi româneşti.

1890 ‑ Se naşte TITUS 
HOTING (m. 1957), prozator.

1902 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
BALŞ (m. 1994), arhitect, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1904 – Intră în funcţiune 
metroul neworkez (Lucrările 
au fost începute în anul 
1900).

1910 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU ELIAN, isto‑
ric, membru al Academiei 
Române.

1913 ‑ Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), inven‑
tator ceh, fost preşedinte 
al Academiei de Ştiinţe din 
Cehoslovacia şi preşedinte 
onorific al Academiei Cehe. 
A inventat lentilele de con‑
tact.

1919 – Se naşte COSTIN 
MURGESCU (m. 1989), eco‑
nomist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1936 [ Se naşte 
DUMITRU FURDUI  (m. 1998), 
actor de teatru şi film. Din 
1982 stabilit în Franţa.

[ Încetează din viaţă 
BOGDAN AMARIU (n. 1907), 
prozator, dramaturg, eseist.

1945 ‑ Se naşte ROMEO 
VANICA, compozitor, inter‑
pret.

1953 ‑ Încetează din viaţă 
IMRE (FREDERICH) KALMAN 
(n. 1882), compozitor ma‑
ghiar (cunoscut în lumea în‑
treagă mai ales prin  operele 
“Silvia”, “Bajadera”, “Contesa 
Mariţa”).

1962 ‑ Se naşte TEODORA 
MAREŞ, actriţă de teatru şi 
film.

1972 ‑ Inaugurarea liniei 
electrice de 400 kV Timişoara 
– Arad ‑ Szeged, ce marchea‑
ză interconectarea sisteme‑
lor electrice ale României şi 
Ungariei.

1973 ‑ Este dezvelit, la 
Sibiu, pe Aleea Statuilor din 
Parcul central “Astra”, un 
bust al lui Gheorghe Lazăr, 
opera sculptorului sibian 
Kurthfitz Handel (în cadrul 
manifestărilor prilejuite de 
comemorarea a 150 de ani 
de la moartea cărturarului).

1985 ‑ Încetează din viaţă 
ALICE BOTEZ (n. 1914), proza‑
toare.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE CIOBANU (n. 1931), 
critic şi istoric literar.

1990 [ Încetează din via‑
ţă UGO TOGNAZZI (n. 1992), 
actor, regizor italian, laureat 
la Festivalul de la Cannes 
(1981) pentru interpretare.  

[ Încetează din viaţă BOB 
CĂLINESCU (n. 1926), regizor 
film de animaţie.

Când un meteorit se prăbu‑
şeşte pe acoperişul Muzeului de 
Istorie Naturală dintr‑un orăşel 
din Louisiana, nimeni nu bănu‑
ieşte că de fapt este vorba de o 
navă spaţială la bordul căreia se 
află o formă de viaţă al cărei scop 
este să distrugă planeta. Când 
forma extraterestră se întruchi‑

pează într‑un mamut dispărut în 
urmă cu 40.000 de ani şi începe 
să distrugă tot ce‑i apare în cale, 
autorităţile guvernamentale îşi 
dau seama de pericol. Agenţii 
speciali Powers şi Whitaker au 
la dispoziţie fix 17 ore pentru a 
ucide mamutul, altfel întreg oră‑
şelul va fi bombardat.

Expoziţii

‑ Complexul Auto IVAS ‑ 
Salonul Caricaturii de Presă, edi‑
ţia a VII‑a.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” ‑ Aurel Manole 
(pictografie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” ‑ „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria Mon D´Art ‑ 
„Expoziţie V”, Tudor Şerban (gra‑
fică).

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Stop fumatu‑

lui! ‑ Un desen pentru sănătatea 
dumneavoastră” (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ 13,00 ‑ 
17,00.

C.S.Carp

“Dacă zidurile ar putea vorbi” 
spune pe rând povestea a trei 
femei care au locuit în aceeaşi 
casă, dar în perioade de timp 
diferite, între 1950 şi 1990. E, de 
fapt, un fel de “hartă” socială 
a mentalităţilor referitoare la 

Mamutul 
(SF, SUA, 2006)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Vincent Ventresca, Tom Skerritt (foto), Leila Arcieri
Titlu original: Mammoth

Oameni şi secrete 
(dramă, SUA, 1996)
Kanal D, ora 22,45
Cu: Demi Moore (foto), 
Shirley Knight, Catherine 
Keener
Titlu original: If These Walls 
Could Talk

avort, despre cum s‑a schimbat 
sau nu societatea şi cât de vul‑
nerabilă a rămas în faţa acestei 
probleme.
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Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
3*/15*

Litoral
7*/16*

Brăila
5*/16*

Galaţi
5*/15*

Braşov
‑4*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 5:04 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 5:04 pm

Vreme
rece

Balaurul 
cu trei pisici

[ Of şi chin şi jale. Când 
talentul te chinuieşte rău, 
trebuie să faci ceva ca să‑ţi 
treacă. Bunăoară, dai fuga la 
Prima Tv, la „Megastar” şi te 
produci vocal‑artistic până 
când vine juriul şi‑ţi scal‑
pează elanul concertistic cu 
un cuţit tocit. Pe principiul 
eu nu cânt, dar critic, Virgil 
Ianţu face din nou ceea ce 
ştie mai bine. Cu un surâs 
mefistofelic în colţul buzelor, 
şterge pe jos cu acei concu‑
renţi care ne‑au maltratat 
timpanul. Desigur, au fost şi 
concurenţi care au avut pre‑
staţii excelente. Erau foştii 
competitori din ediţiile tre‑
cute, eliminaţi, şi care acum 
revendică a doua şansă, de 
data asta nu solo, ci în trupe. 
La titlul de cel mai penibil 
moment artistic s‑au înscris 
patru fătuci care alcătuiau de 
altfel o trupă „Divine”. Una 
dintre ele mai avea puţin şi 
se cocoţa pe masa juriului, 
ca să fie mai convingătoare. 
Celelalte se manifestau în 
reluare şi aveau nişte feţe că 
te întrebai când o iau la goa‑
nă spre culise. Aşa cum le‑a 
caracterizat juratul Adi de la 
„Viţa de Vie”, au fost „un ba‑
laur şi trei mâţe”. Apropo de 
feline, pisica mea isterizată 
de mieunăturile unor concu‑
rente a început să urle a pa‑
gubă, şi să râcâie la uşă s‑o 
las să plece. 

[ Ne daţi ori nu ne 
daţi? Mărturisesc sincer 
că, de câte ori televiziunile 
dezbat problema majorării 
salariale a profesorilor, am 
un sentiment de jenă. Mă 
gândesc la profesorii mei, 
aceia nemaipomeniţi, cărora 
azi le datorez ceea ce sunt, şi 
care, în disputa dintre Palate, 
parcă stau cu mâna întinsă şi 
se întreabă, ca în colindul de 
Ajun: ne daţi sau nu ne daţi? 
Mi se pare umilinţa supremă 
pentru profesorii extraordi‑
nar de buni care vin la şcoală 
cu sacouri de la SH şi ciorapi 
cârpiţi să nu se vadă firul 
dus, care înghit kile de cretă, 
în clase friguroase, şi pentru 
care cărţile sunt mereu tot 
mai scumpe. Premierul le 
recomandă o haină în plus, 
cosmetizând celebra replică 
din vechiul regim. O haină, 
tot de la SH…

[ Opriţi moara! Jur, 
da’ jur că nu mai pot cu 
Zăvoranca. Cred că doar 
pe Discovery şi pe Animal 
Planet nu am văzut‑o. Şi par‑
că pe TVR Cultural, dar nu 
bag mâna în foc. Practic n‑a 
fost televiziune la care să nu 
explice de ce nu candidea‑
ză. „Nu mă trag de ţâţe cu 
domnul Vadim!”, a explicat 
Oana. Dar ce bine i‑ar fi prins 
PRM‑ului nişte silicoane! 

Soluţiile jocurilor din supli‑
mentul “Weekend ‑ Magazin” 
de sâmbătă:

Triunghiul  magic:  Ori
zontal: ESCALADARE, SCA
PARARE, CATARATI, APATICA, 
LARICI, ARACI, DATA, ARI, RE, E.

Exerciţii de încrucişa‑
re: Orizontal: TEOBROMINA, 

ACTIUNE, OP, PA, STELARA, IRA, 
ESEU, S, OTEL, TARSI, CEROS, 
NIT, A, IVIT, TAP, ASISTA, TI, 
SPIRT, TRUC, RATE, BALTA.

Reconstituire: Soluţia: 
DRUMURILE CELE MAI SCURTE 
NU SUNT TOTDEAUNA CELE 
MAI BUNE.

Aritmogrif: Soluţia: 

COLINIARITATE.
La masă: Orizontal:	

C, A, U, CUM, C, O, ALIMENTE, 
EROARE, ANEMIE, MIALA, R, 
HRANI, IVI, TT, TA, IN, RECI, 
GAURA, AFIS, DINTI, CONT, 
ITARI, ERES, STI, AICI, ELITA, 
TAIAT, AERA, JECMANIRE.

ORIZONTAL: 1) Bine crescuţi – Exclamaţie care ara‑
tă că nu ne e bine. 2) Bine apreciate pentru ce fac. 3) 
Poetă care a scris versurile “Voi, prin văzduhuri bine 
cumpănite…” (Magda) – O mulţime de voci bine ar‑
monizate. 4) Prinde bine la bătaie – Le‑ar trebui o să‑
puneală bună, pe faţă. 5) Întreg la cap! – În baie… e 
bine! – Date la test! 6) Nu aude bine – A achita o marfă. 
7) Un lucru bine făcut – Lată la mijloc! 8) Prinde bine la 
poartă – Tras la faţă! 9) Ne citesc în stele… de bine sau 
de rău. 10) A se înţelege bine cu cineva, la greu – Nu 
face bine, dimpotrivă…

VERTICAL: 1) A scris versurile “Te întreabă şi socoa‑
te, ce e rău şi ce e bine” (Mihai). 2) Bineînţeles, altfel 
spus – Plin de tâlc! 3) Nu arată bine la faţă – A face 
o treabă bună. 4) Vecinul din spate! – A aştepta… de 
mult. 5) Nu stau bine cu vitalitatea – Început de tor‑
nadă! 6) Semn că suntem răciţi bine – Prinde bine… 
la bătaie. 7) Semne grafice pentru nota cea mai bună 
– Nu sunt bune – Lovit la cap! 8) Locul unde ne simţim 
cel mai bine ‑ Bun la scris. 9) Ciolănos – Prind bine la 
evacuarea răniţilor netransportabili. 10) Se simte tare 
bine, sufleteşte vorbind – Cap din ivoriu!

Mihai Gherasim

Pavilionul 
din grădină
Înflăcărate

Halle Berry a ajuns pe prima 
pagină a revistei Esquire, pu‑
blicaţie care a desemnat‑o de 
altfel şi drept cea mai sexi fe‑
meie din lume. După cum infor‑
mează site‑ul actualite‑de‑stars.
com, Halle Berry le urmează pe 
Scarlett Johansson şi Charlize 
Theron, care au primit aceeaşi 
distincţie în 2006, respectiv 
2007. Acum, situaţia este şi 
mai deosebită, ţinând cont 
de faptul că Halle Berry are 
42 de ani şi a devenit mămică 
în urmă cu doar câteva luni. “A 
fi sexi nu înseamnă neapărat să 
porţi haine exagerat de decolta‑
te sau să‑ţi arăţi fundul de fiecare 
dată când ai ocazia. Din punctul 
meu de vedere este o atitudine 
ce ţine de felul în care te simţi în 

Catherine Zeta‑Jones - regina Cleopatra 
Actriţa galeză Catherine Zeta‑Jones urmează să apară într‑un mu‑

sical, “Cleo”, ce va fi regizat de Steven Soderbergh. Hugh Jackman 
negociază în prezent pentru rolul principal masculin din această 
adaptare a poveştii despre Cleopatra, Marc Antoniu şi Cezar, a cărei 
acţiune va fi plasată în anii 1920. Cel mai celebru film despre viaţa 
reginei egiptene este “Cleopatra” (1963), de Joseph Mankiewicz, cu 
Elizabeth Taylor, Rex Harrison şi Richard Burton în rolurile principale.

Mediafax/M.Z.

Vorbe  de bine

Halle Berry, 
cea mai 
sexi femeie 
din lume

propria ta piele”, a declarat cea 
mai sexi femeie din lume.

Click News/M.Z.

Aduce ploaia
Maşinăria 
timpului

Pornire în 
forţă
O carte la 
schimb

Referitoare 
la baza 
cuvântului

Scutit de 
greu
Omorât

Care produ‑
ce usturime
Cuprinşi de 
spaimă

Trecere prin 
zid
Pătură pe cai 
(reg.)

Miez de 
gulie!
Ţine poarta 
închisă

Teme 
şterse!
Ţintă

Om aspru, 
crud
Stai aiurea!

Vlad 
Stanciu
Făcut 
bucăţi

Odată!
Lipsit de 
interes

Lupul de‑
şertului
Baraj 
central!

Corina 
Neagu
Ridică cu 
braţele

Aluzie la 
adresa cuiva
Îl prinde 
cârceii

Primele 
pagini!
Aurul bu‑
nicii

Melodie 
monotonă
Uşor pe 
mijloc!

Cutie din 
plastic!
Cunună la 
mănăstire!

Unică!
Doare!

Vin de la 
medic
Singure!

Deosebit 
de cald

Sămânţă 
de scan‑
dal
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Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxime 
de 15°C. Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul 
va sufla moderat, din sector nordic şi nord‑estic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 768 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 75 la sută. 
Temperatura minimă va fi de 5°C. 

Vremea se va menţine rece şi mâine, urmând ca, 
de miercuri să se încălzească uşor. Maximele vor 
urca până la 18°C, iar minimele vor fi de 8°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Un stâlp cu fâlfâitoare în vârf. Oraşele viitorului 
vor fi luminate de stâlpi ecologici în forme de floare, alimentaţi 
cu lumina solară din timpul zilei şi de vânt. Compania Philips vrea 
să revoluţioneze iluminatul urban, cu ajutorul conceptului Light 
Blossom, un stâlp de iluminat stradal pe bază de energie solară şi 
eoliană. Inovativul proiect, înalt de aproximativ trei metri, a fost 
prezentat în cadrul evenimentului “Simplicity Day “ organizat în 
Moscova, informează stiinta.info. În timpul zilei, Light Blossom 
funcţionează în mod similar unei flori, deschizându‑şi “petalele” 
(panouri solare) pentru a capta energia Soarelui. Pe măsură ce 
sursa de lumină se deplasează pe cer, stâlpul îşi mişcă panourile 
în funcţie de aceasta, ca o floare de soare, pentru un maximum 
de eficienţă. Atunci când cerul este acoperit de nori şi se înregis‑
trează condiţii de vânt, Light Blossom îşi orientează petalele sub 
forma unei elice, transformându‑se astfel într‑o turbină eoliană.

Ne tragem, dar din dinozauri. Dinţii unui pui de 
heterodontozaur i‑au intrigat pe specialiştii americani, care au 
ajuns la concluzia că această specie ar putea să fi făcut tranziţia 
între carnivore şi ierbivore. Cercetătorii au descoperit una din‑
tre cele mai mici specii de dinozauri, care ar putea să fie veriga 
lipsă în evoluţia de la carnivore la ierbivore, potrivit telegraph.
co.uk. Ceea ce a stârnit întreaga dezbatere a fost craniul unui pui 
de heterodontozaur, de 5 centrimetri lungime, găsit în Muzeul 
sud‑african Iziko. Potrivit oamenilor de ştiinţă, animalul a trăit 
acum 190 de milioane de ani, avea o înălţime de 15 centimetri 
şi o lungime de 45 de centimetri. Cercetătorii americani de la 
Universitatea din Chicago nu au fost intrigaţi de dimensiunile 
reduse ale dinozaurului, ci de dinţii acestuia.

Ce iluminat interesant, 
doamnă!

Elena Parapiru

Un scriitor exotic pentru citi‑
torii români ar fi putut fi acest is‑
landez Sjon (adică Sigurjon Birgir 
Sigurosson, n.1962) cu nume de 
fundaş central la Manchester sau 
Liverpool (mulţi fotbalişti nordici 
joacă în Anglia), dacă nu l‑am fi 
avut şi noi pe Mircea Cărtărescu. 
Şi cărţile lui frumoase pe care 
le iubim cu toţii. Dintre bunele 
pagini de proză din “Visul” 
parte din ele se regăsesc şi în 
romanul “Ochii tăi m‑au văzut” 
(Editura Niculescu, 2008) – care 
în islandeză sună “Augu pin sau 
mig”…, de ne face poeţi şi ne 
lasă visători ca şi scriitura aces‑
tui poet‑prozator. Poet şi textier 
de renume, prozator, nume deja 
consacrat pe plan internaţional– 
a colaborat cu mari vedete, pre‑
cum cântăreţul Bjork şi cineastul 
Lars von Trier – Sjon pătrunde 
pe piaţa românească cu o carte 

extrem de rafinată sub raport 
stilistic. O poveste de dragoste 
consumată în spaţiul de limbă 
germană cu secole în urmă, 
cumva firească şi stranie în 
acelaşi timp, pe un fundal mixat, 
de realism şi suprarealism, unde 
mitologicul se întreţese cu ironia 
şi romanţiozităţile ce dau farmec 
oricărui amor. Între Marea 
Nordului şi coastele Danemarcei, 
cu incursiuni precum vikingii care 
au intrat deja în istorie, povestea 
unei fete precum Marie‑Sophie 
ar putea impresiona şi emoţiona 
chiar şi pe admiratorii Mihaelei 
Rădulescu şi ai Elenei Udrea. 
Dacă dragoste nu e, degeaba un 
loc pe afişe uriaşe, în Parlamentul 
României sau cel Ceresc. Unde 
se fac şi desfac, între Iad şi Rai, 
toate sforile destinelor noastre. 
O plăcută surpriză acest Sjon, 
cu farmecul lui poetic, pentru 

Sjon, ”Ochii tăi m‑au văzut!”
Editura Niculescu, 2008

Un incitant şi neaşteptat 
Mircea Cărtărescu islandez 

cetăţenii realist‑capitalişti ai 
României de astăzi.

Bedros Horasangian
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

27 octombrie ‑ 2  noiembrie

 43

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Luni

Talon  valabil pe perioada 
27 octombrie ‑ 2 noiembrie 2008 

La sfârşitul săptămânii trecute mi‑am lipit nasul de geam 
şi m‑am uitat cum tremurau românii oriunde se aflau. 
Deşi afară erau 10 grade Celsius, fiecare trecător avea 
câte‑o atitudine cruntă, de om luat de tremurici. Sfârşit 

de octombrie, cu vreme mizerabilă…  chiar că ai toate motivele 
să te superi pe viaţă dacă nu merge aerul condiţionat din maşină 
ori de la birou sau dacă acasă caloriferele abia sunt dezmorţite. 
Nu e de mirare că‑n România avem nu‑ş câte zeci de mii de oa‑
meni cu viroze, tuse şi junghiuri. 

Mi‑aduc aminte că acum fix 20 de ani, pe o astfel de vreme, 
prestam muncă voluntară în practica agricolă la sfecla furajeră.     

Rebegiţi, o mână de copii ce nu văzuseră buletinul, încălţaţi în 
tenişi tip Drăgăşani, cu ciorapi de lână, năclăiţi de nămol de nu ni 
se vedea decât albu’ ochilor, eram, simultan, Mândria Republicii şi 
Jalea Planetară. 3‑4 costume de trening pe noi, cu diverse chestii 
de lână… nu, nu am uitat … mai ales că cel mai mult ne durea 
că pe lângă noi trecea şi ne stropea cu nămol rece un tăntălău 
cu un IMS încărcat cu de‑ale gurii pentru diverşi secretari, prim 
secretari, prim secretari adjuncţi şi alţii asemenea. 

N‑aveai şanse să chiuleşti. Ajungeam pe câmp la 8,00 şi până 
la 16,00‑17,00, când dădea să se întunece nu ne băga nimeni în 
seamă. O colegă, pionieră fruntaşă, cu şnur, picase de febră. A 
răbdat până au venit autobuzele de convenţie. Idiotu’ cu IMS‑ul 
avea de cărat bostani sau ce naiba căra el acasă la omu’ politic al 
epocii cu pricina.

Deznădeje ca atunci n‑am trăit niciodată.
După ce scoteam sfecla furajeră, trebuia să încărcăm recolta în 

remorci de tractor fără tractor. Ulterior, oamenii muncii de la sate 
– sau poate tot orăşeni luaţi japca din cine ştie ce instituţii – du‑
ceau sfecla aia unde trebuia dusă, să aibă vacile ce să mănânce ca 
să dea laptele pe care, ca să îl cumperi, te trezeai la 3 dimineaţa 
şi făceai coadă. Nu mai ştiu dacă şi laptele era pe cartelă, da’ cred 
că la un moment dat a dispărut cu totul.

Ceva săptămâni după, din trenu’ lu’ mafoamea încărcat cu 
combinişti navetişti – da’ încărcat, nene, cu oameni atârnând pe 
scări, în viscol, am suflat în geamul murdar până l‑am dezgheţat 
şi dezaburit: din tren se vedeau, departe, în câmp, remorcile 
încărcate de noi cu sfecla care se stricase. 

Elevii de la Şcoala din I. C. 
Brătianu au sărbătorit, la sfârşitul 
săptămânii trecute, Ziua Armatei.  
Au depus coroane de flori, la mo‑
numentul ridicat în cinstea ostaşi‑
lor căzuţi în luptele din cele două 
războaie mondiale. La ceremonie 
au participat veterani de război 

din comună şi reprezentanţi ai 
Asociaţiei Naţionale a Veteranilor 
de Război, printre care contraami‑
ralul în rezervă Traian Anderson şi 
secretarul organizaţiei din judeţul 
Galaţi, Stan Turcu. 

R. A. P. 

O nouă grădiniţă se deschi‑
de oficial astăzi, 27 octombrie, la 
Ţepu. Este vorba despre cea de‑a 
doua grădiniţă din comună, ale 
cărei lucrări au început în urmă cu 

un an şi jumătate. În noul local vor 
fi găzduite trei grupe de preşco‑
lari. Inaugurarea va începe cu o 
slujbă de sfinţire, apoi prichindeii 
vor primi daruri  „de casă nouă”– 

câte un calculator şi o impriman‑
tă pentru fiecare grupă. În fine, 
pentru ca toată lumea să simtă că 
este sărbătoare, atât grupele de 
grădiniţă, cât şi clasele de la ciclul 

primar (ai căror copii se află în va‑
canţă), vor asista la un spectacol 
oferit de trupa Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver”.

R. A. P. 

Profesorii 
cu devieri 
comportamentale

La Galaţi, 
pot fi daţi afară

„Legislaţia în vigoa‑
re nu permite să dai un 
profesor titular afară din 
învăţământ. De aceea, în 
Contractul Colectiv de 
Muncă la nivelul judeţu‑
lui Galaţi a fost introdus 
articolul 50, alin. 4, la pro‑
punerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, iar noi 
am fost de acord. Conform 
acestei prevederi, unui 
profesor i se poate refu‑
za menţinerea în funcţie, 
dacă dă dovadă de devi‑
eri comportamentale care 
pun în pericol securitatea 
elevilor, a personalului şi 
a bunurilor materiale din 
şcoli. Consiliile profesorale 
vor face propuneri la ISJ”, 
ne‑a declarat preşedinte‑
le executiv al Sindicatului 
Învăţământului Pre uni‑
versitar  (SIP) – Valeriu 
Diculescu.  Acesta ne‑a 
explicat ca a fost nevoie 
să fie introdusă o astfel 
de prevedere, deoarece 
au fost  destul de multe 
cazuri de profesori cu un 
comportament inadec‑
vat funcţiei didactice pe 
care conducerea ISJ a fost 
obligată să‑i menţină pe 
post, deşi acest lucru pe‑
riclita calitatea procesului 
educaţional.  „Nu puteam 
să le desfacem contractul 
de muncă decât dacă se 
dovedeau bolnavi mintal. 
Ceea ce era foarte greu, 
având în vedere cum se fac 
controalele psihologice”, 
mai spune liderul sindical.

R. A. P.

Prefectul Judeţului Galaţi, 
Gabriel Aurelian Panaitescu, a 
participat sâmbătă, 25 octombrie 
2008, la ceremoniile prilejuite de 
Ziua Armatei Române, alături de 
militarii Garnizoanei Galaţi, vete‑
ranii de război, cadrele militare în 
rezervă sau în retragere şi autori‑
tăţile locale. Militarii români că‑
zuţi pe câmpurile de luptă au fost 
omagiaţi la Mausoleul Eroilor din 
Cimitirul Eternitatea, unde s‑a des‑
făşurat un ceremonial religios şi 
militar, cu depunere de coroane. 

Acţiunile prilejuite de Ziua 
Armatei au continuat pe Faleza 
Superioară, la Elice, unde au luat 
cuvântul oficialităţile locale pre‑
zente la eveniment şi a  avut loc 
defilarea (cadre militare din cadrul 
UM01552, UM01551, UM01672, 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă şi Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi).  

Gabriel Aurelian Panaitescu, 
prefectul Judeţului Galaţi, a spus: 
„Pe 25 octombrie, de mai bine de o 
jumătate de secol, fiecare român 
înalţă un gând de recunoştinţă în 
memoria celor care au îmbrăcat 

haina militară şi au căzut martiri 
pe câmpurile de luptă. 25 octom-
brie este ziua în care ne arătăm 
respectul pentru cei care poartă 
nobilele însemne militare şi slujesc 
ţara cu devotament. Este data care 
marchează ultima zi de război pe 
teritoriul României şi un moment 
în care ne înclinăm cu recunoştin-
ţă în memoria tuturor acelora care 
au luptat pentru libertate, unitate 
naţională şi integritate teritorială." 
Prefectul a mulţumit  tuturor mili‑
tarilor români, celor din ţară şi ce‑
lor aflaţi în teatrele de operaţiuni 
în cele mai dificile zone ale lumii, 
cât şi familiilor acestora. "Tuturor 
veteranilor de război şi cadrelor mi-
litare în rezervă sau în retragere le 
sunt recunoscător pentru tot ce au 
făcut pentru ţară şi le urez multă 
sănătate. Vă datorăm un respect 
profund pentru că aţi slujit cu cre-
dinţă interesul naţional, armata 
având astăzi un loc de cinste, bine-
meritat în conştiinţa românilor", a 
încheiat Gabriel Panaitescu.

 
Petrica Paţilea Crângan 

Consilierul Prefectului 

Respectul jurnaliştilor 
pentru limba română şi 
punerea în concordanţă 
a teoriei cu practica în 

domeniul formării profesionale 
au fost temele care au ocupat 
aproape tot timpul dedicat unei 
întruniri organizate joi seară la 
Biblioteca „V.A. Urechia” în ca‑
drul conferinţei internaţionale 
„Cultura şi presa în spaţiul eu‑
ropean”. Organizată de Centrul 
de Cercetare „Teoria şi practica 
textului” din cadrul Facultăţii de 
Litere, Universitatea „Dunărea 
de Jos” prin efortul lect. dr. 
Mihaela Cîrnu, întâlnirea a reu‑
nit câteva nume sonore din zona 
predării jurnalismului (conf. dr. 
Marian Petcu, conf. dr. Luminiţa 
Roşca, ambii de la Universitatea 
Bucureşti, conf. dr. Aurelia 
Lăpuşan, de la Universitatea 
„Ovidius” Constanţa, prof. dr. 
Cornel Munteanu, Universitatea 
de Nord, Baia Mare), o parte din‑
tre jurnaliştii de la „Viaţa liberă”, 
precum şi câteva zeci de stu‑
denţi de la facultatea de profil 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Şi dacă în privinţa lim‑
bii române energic chinuite de 
mulţi jurnalişti nu a existat ni‑

ciun fel de dispută („constat că 
pluralul a devenit o problemă 
pentru mulţi” ‑ Lucreţia Roşca), 
discuţiile s‑au încins când a venit 
vorba despre pregătirea studen‑
ţilor pentru redacţii. „Trebuie să 
recunoaştem că mulţi studenţi 
când vin în redacţii habar nu au 
să scrie o ştire”, a spus redactorul 
şef adjunct al „Vieţii libere”, Anca 

Tudor. Profesorul Petcu a cerut 
însă răbdare din partea celor 
care fac presă. „E nevoie de ceva 
îngăduinţă. E singurul dome‑
niu în care se cere performanţă 
încă din prima zi de muncă. Şi 
şcoala face cât poate să facă”, a 
afirmat Marian Petcu, adăugând 
că, de multe ori, şi redacţiile au 
pretenţii exagerate de la tineri. 

Comunicare şi colaborare între 
universităţi şi instituţiile de pre‑
să. Asta au cerut toţi cei prezenţi 
la întâlnirea de joi seară, care a 
fost doar una dintre manifes‑
tările prilejuite de conferinţa 
„Cultura şi presa în spaţiul eu‑
ropean”. Manifestarea continuă 
astăzi cu concluziile celor trei zile 
de dezbateri.

Discuţiile au fost amicale, dar încinse
foto Vasile Caburgan

Conferinţa „Cultura şi presa în spaţiul european”

Jurnalişti, formatori şi 
studenţi, la aceeaşi masă

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

De Ziua Armatei

Un contraamiral 
la Şcoala 

din I. C. Brătianu

Ziua Armatei Române

Ceremonii gălăţene

Tăiere de panglică la Ţepu

O nouă grădiniţă în comună

 Chestii pe care 
nu vreau să le uit
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